
Prefeituro de

PAJDOSFERROS

LEI DE DIRE,TRTZES

Gctcinete do Prefeito

/

ORÇAMENTARIAS I LDO

E,XERCICIO 2024

PrefeituraMunicipaldePaudosFerros-CNPJ:08.148.421/0001-761ÁV.GetúlioVorgas, 1323-Centro

r



Pr€fêituro dê

PAT.IDO§FERROS
Gdcinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MUMCIPAL NO A!,3L NO23

DISPOE SOBRE AS DIRETRIZES PARA A
EI-ABORAÇ,4O DA LEI ORÇAMENTÁRIA ÁNT]AL
PARA O EXERCÍCrc DE 2024, E DÁ OUTRAS
PROWDÊNCIAS.

A PREFEITA MUI\ICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do

Norte, faz saber que a Câmara Municipal de decreta e ela sanciona a seguinte lei:

Disposições Preliminares

Art. 1" - O Orçamento do Município de Pau dos Ferros- RN, relativo ao exercício de2024,serár

elaborado e executado segundo as diretrizes gerais estabelecidas nos tennos da presente Lei,

em cumprimento ao disposto no § 2o, do art. 165 da Constituição Federal, art. 4" da Lei

Complementar Federal no l0l, de 4 de maio de 2000, compreendendo:

. Prioridades e metas da Admintstração Ptública Municipal;

. Á estrutura e organização dos orçamentos;

. Os recursos correspondentes âs dotações orçamentárias destinadas ao Poder

Legislatiw, compreendidas os créditos adicionais ;

. As diretrizes gerais para a elaboração e a execução dos orçomentos do Município e

suas alterações;

. As disposições sobre receitos ptúblicas nrunicipots e alterações na legisloção tributária;

. As disposições relativas às despesas do Município com pessoal e encargos sociais;

. As disposições sobre a dívida piblica municipal;

. As metas e riscosJiscais;

. As disposiçõesfinois. Rr^Â'hd'g'
JJh og,,,.,.'.r I !\-oll-azs

Gabriela Oliveira Lima
Diretora Legislativa

Mat.: 120.255-3

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, 1323 - Centro



Prefêituro da

PAI.'DOSFERROS
Gctrinete do Prefeito

Capítulo I
Prioridades e metas da Administração Pública Municipal

Art. 2 - As prioridades e metas da Administração Pública Municipal deverão estar em

conformidade com aquelas especificadas no Plano Plurianual 202212025, e suas alterações

posteriores.

§ 1o - As metas e prioridades constantes no anexo a ser definido pelo Plano Plurianual 202212025,

de que trata este artigo, possui caráter apenas indicativo e não normativo, devendo servir de

referência para o processo de planejamento municipal, podendo, a lei orçamentiiria anual

atualiáJas.

§ 2' - Na elaboração da proposta orçarnentiíriapara2024, o Poder Executivo podera aumentar

ou diminür as metas fisicas de acordo com identificação constante do PPA 2022-2025, a fim

de compatibilizar a despesa orçada à receita prevista de forma a preseryaÍ o equilíbrio das contas

públicas.

§ 3' - Na elaboração da proposta orçamentiíria para o exercício financeiro de 2024 seÉ dada

maior prioridade:

I -Às políticas de inclusão;

II - Ao atendimento integral à criança e ao adolescente;

ru - À austeridode na gestão dos rectrsos públicos;

U - À promoçõo do desewolvimento econômico sustentável;

V - À promoção do desewolvimento urbano e rural;

W - À promoção da Saúde; e

WI - Custeio Colaborativo das Associações e/ou Entidades Não Governamentais sem fins
lucrattvos e de interesse social atuantes no Municípío de Pau dos Ferros/KN.

Prefeituro Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Getúlio Vargas, 1323 - Centro



Prefeituro dc

PAT.IDOSFERROS
Gctrinete do Prefeito

Capítulo II
Estrutura e organização dos orçamentos

Art. 3o - O projeto de lei orçamentaria do Município, relativo ao exercício de 2024 deve

assegurar os princípios da justiç4 incluída a tributária" de controle social e de transparência na

elaboração e exe- cução do orçamento, observando o seguinte:

I - O princípio da justiça social implica (Nsegurar, na elaboração e na execação do orçamento,

pro- jetos e atividades que possom reduzir as desigualdades entre indivíduos e regiões do

Município, bem como combater a exclusão social;

ll- O princípio de controle social implica assegurar a todos os cidadãos a participação na

elaboração e no acomponhamento do orçamento; e

lll - O princípio da transparência irnplica, além da observação do princípio constitucional da

publicí- dade, a utilização de meios disponíveis para gfrcmtir o real acesso dos munícipes às

informações relativas ao orçamento.

Art. 4o - para efeito desta lei, entende-se por:

I - Fanção: o maior nível de agregação das dtversas áreas de despescts que comrytem ao setor

público;

ll - Subfunção: uma partiçiio dafunção que visa agregar determinado subconjtmto da despesa

do setor público;

lll - Programa: o instrumento de organização da atuaçdo governamental visando à realização

dos objetivos pretendidos, sendo definido por indicadores estabelecidos no plano plurianual;

lV - Atividade: um instrumento de programação para alconçar o objetivo de um programa,

envol- vendo um conjunto de operações que se realizam de maneira contínua e permanente,

resultando em um produto necessá,rio à monutençdo da ação de governo;

V - Projeto: um instrumento de programaçdo para alcançar o objetivo de um programa,

erwolvendo um conjunto de operações limitadas no tempo, das quats resultam um produto

concorre para a expansão ou o aperfeiçoamento da açdo governamental;

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Genúlio Vargas, 1323 - Centro



Prefêituro da

PAl.'DOSFERROS
Gctrinete do Prefeito

W - Operação especial: despesas que não contribuem para a manutenção dos ações de governo

das quais não resulta um período e não geram contraprestação direta sob aforma de bens e

servi- ços;

Art. 5o - A mensagem do Poder Executivo que encaminhar o projeto de lei orçamenüíria à Câmara

Municipal, no prazo previsto da Constituição Estadual, sení composta de:

I - texto da lei;

ll - quadros orçamentártos consolidados e anexos dos orçamentos Jiscal e da seguridade sociol;

lll - demonstrativo de previsão do Resultado Primário;

lV - discriminação da legislação dareceitareferente aos orçamentosfiscal e da seguridade social.

Parágrafo único - tntegrarão os anexos e quadros orçamenüírios consolidados a que se refere

este artigo, os exigidos pela Lei n" 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 6o - O orçarnento fiscal, incluídos os fundos com contabilidade descentralizada,

discriminaná a despesa em conformidade com a Lei Federal n" 4.320164, a Portaria n" 42199, do

Ministério do Or- çamento e GestÍlo, a Portaria Interministerial no 163/01, e suas alterações

posteriores.

§ 1' - Os programas, classificadores da ação goveÍnamental, pelos quais os objetivos da

adminis- tração se expressam, serão aqueles constantes do Plano Plurianual 2022-2025.

§ 2'- As Categorias econômicas estão assim detalhadas:

I- Despesas Correntes - 3; e

ü - Despesas de Capital - 4.

§ 3" - Na indicação do grupo de despesa, a que se refere o caput deste artigo, sení obedecida a

seguinte classificação, de acordo com a Portaria Interministerial no 16310l, da Secretaria do

Tesouro Nacional e da Secretaria de Orçamento Federal, e suas alterações posteriores:

I. Pessoal e Encargos Sociais - I;

ll. Juros e Encargos do Dívida - 2;

Prefeitura Municipal de Pou dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, l32j -



Pr€feituro de

PIU',DO§FERRO§
GctÍnete do Prcfeito

lll. Outras despesas correntes - 3;

lV.Investimentos - 4;

V.Irwersões Finonceiras - 5; e

Vl. Amortizações da Dívida - 6.

§ 4" - Na especificação das modalidades de aplicação será observado, no mínimo, o seguinte

deta- lhamento:

I- transferência à União - 20;

il - transferência a Estdos e ao Distrito Federal - i0;
ilI - transferênctas a instituições privadas semfira lucratívos- 50;

Y - transferências a coraórcios ptiblicos - 7 I ;

Y- aplicações diretas - 90; e

W- aplicações diretas decorrentes de operações entre órgãos, fundos e entidades integrantes

do Orçamento Fiscal e da Segwidade Social - 91.

§5" - fontes de recursos, seguirão a classificação definida pelas Portaria Conjuntas STN/SOF n'

20de23.02.2021;PortarianoTl0 de25.02.2021;Portariano925 de08.07.2021;Portariano 1.141 de

ll.ll.202l; Portaria no 1.445 de 14.06.2022;Pofiaria no 1.566 de 31.08.2022 ePortaria STN 10.463

de 07.12.2022, conforrre quadro abaixo:

I - Recursos do Exercício

2 - Recursos de Exercícios Anteriores

9 - Recursos Condicionados

§6" - A classificação de que trata as portarias no §5", estão detalhadas no ANEXO I desta Lei.

Capítulo III

I)os recursos correspondentes às dotações orçamentárias destinadas ao poder legislativo,

compreendidas os créditos adicionais.

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.i,48.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, I 323 - Cemro



Pr€fêituro do

PAt'DOSFERROS
Gctrinete doPrefeito

AÍt.7" - Para fins do disposto neste capítuIo, o Poder lrgislativo Municipal encaminhará ao

Poder Executivo até 20 (vinte) dias do pram previsto, sua respectiva proposta orçamentiária,

para fins de consolidação do projeto de lei orçamenüíria anual, observadas as disposições

constantes desta lei.

Art. 8o - O Poder Legislativo do Município tení como limite de despesas em2024, para efeito

de elaboração de sua respectiva proposta orçamentiári4 a aplicação do percentual definido pelo

ara.29- A da Constituição da República, que sení calculado sobre a receita tributiíria e de

transferências do Município, auferida em2023 acrescidos dos valores relativos aos inativos e

pensionistas.

§1" - Para efeitos do ciílculo a que se refere o caput deste artigo, considerar-se-á a receita efetiva-

mente arrecadada até o ultimo mês anterior ao do encerramento do prazo para a enüega da

proposta orçamentiíria do trgislativo, acrescida da tendência de arrecadação até o final do

exercício.

§2' - Ao término do exercício sení levantada a receita efetivamente arrecadada para fins de

repasse ao Legislativo, ficando estabelecidas as seguintes alternativas em relação à base de

crilculo utilizada para a elaboração do orçamento:

I - caso a receita efetivarnente Íealiz:rda sifue-se em patamares inferiores aos previstos, o

Legislativo indicará as dotações a s€rem contingenciadas ou utilizadas para a abertura de

créditos adicionais no Poder Executivo;

ll - caso a receita efetivamente ÍealizaÃasitue-se em patamares superiores aos previstos, prevale-

cerá como limite o valor fixado pelo Poder Legislativo.

Aú. y'- Para os efeitos do art. 168 da Constituição da República os recursos coÍrespondentes

as dotações orçamentárias da Câmara Municipal, inclusive os oriundos de créditos adicionais,

serão entregues até o dia 20 de cada mês, de acordo com o cronogrÍrma de desembolso a ser

elaborado pelo Poder Legislativo, observados os limites anuais sobre a receita tributríria e de

transferências de que trata o art.29-A da Constituição da República efetivamente

no exercício de202l, ou, sendo esse valor superior ao orçamento do Legislativo, o limite de

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Getúlio Vargas, 1323 - Cento



Prefeituro dê

PAI.IDOSFERROS
Gcdcinete do Prefeito

seus créditos orçamenüírios.

Art. 10 - A Execução orçamentiíria do legislativo seú independente, devendo a Câmara

Municipal enviar a até o dia 5 do mês subsequente, a demonstração da execução orçamentiíria

e contabil do mês e até o mês anterior para fins de integração à contabilidade geral do Município.

Capítulo IV

Das diretrizes gerais pars a elaboração e a execução

dos Orçamentos do município e suas alterações

Seção I

Das disposições gerais

Art. ll - A elúoração do projeto, a aprovação e a execução da Lei Orçamentiâria paru2024

deverão ser realizadas de modo a evidenciar a transparência da gesülo fiscal, observando-se o

princípio da publicidade e permitindo-se o amplo acesso da sociedade a todas as informagões

relativas a cada uma dessas etapas, bem como levar em conta a obtenção dos resultados fiscais

previstos na Lei ComplementaÍ no 10112000, visando ao eqúlíbrio orçamentário-financeiro.

Panígrafo Único - Para atender ao art. 8o da Lei Complementar N' 101/2000, o Poder

Legislativoe Executivo deverão elaborar e publicar, até trinta dias após a publicação da Lei

Orçamentiária de 2024, programação Íinanceira e o cronograma mensal de desembolso,

observando, em relação às despesas constantes no mesmo, a abrangência necessária à obtenção

das metas fiscais.

Art. 12 - O orçamento do Município para o exercício de 2024 sení elaborado visando garantir

a gestão fiscal eqülibrada dos recursos públicos e a viabilizzçáo da capacidade própria de

investimen- tos.

Art. 13 - A estimativa da receita e a fixação da despesa, constantes do Projeto de

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08. 1 48.42 1/0001-76 | ÁV. Getúlio Yargas, 1 32 3 - Cenno



Prefeituro da

PAI'DO§FERROS
GctÍnete do Prefeito

Orçamenüária Anual, serão elaboradas a preços ügentes em julho de2023.

Art. 14 - O Município podera conceder ajuda financeira, prevista na Lei Orçamentiíria Anual, a

título de "subvenções sociais'', a entidades privadas sem fins lucrativos, de atividades de

natureza conti- nuada que preencharn as seguintes condições:

I - sejam de otendímento direto oo público, emfunções compatíveis com os de responsabilidsde

do Município;

ll- sejam associações, organizações não-governamentais, organizações do sociedade civil de

inte- resse públicos e/ou organizações sociais;

Parágrafo Único - Os repasses de recursos serão efetivados a,tavés de convênios, conforme

de- termina o art. I 16 da Lei Federal n' 8.666/93, de 2l de junho de 1993, a exigência do art.

26 dalei Complementar Federal n o 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 15 - O Município podeú transferir rectrrsos financeircs, na forma de contribuições, para

entida- des privadas com ou sem fins lucrativos, através de convênio, conforme art.26 da Lei

Complementar Federal no l0l, de 4 de maio de 2000.

Aú. 16 - O projeto de lei orçamentária anual autorizaú o Poder Executivo, nos termos da

Consütui- ção Federal, a:

l - suplementar as dotações orçarnentiírias de atiüdades, projetos, e operações especiais,

estabele- cendo um limite percentual de 30o/o com base no total da Receita Prevista para o

exercício de2023, e utili- zando-se como fonte de necurso, os definidos no panígrafo lo, AÍt. 43,

da Lei 4.320, de 17 de março de 19641'

§ 1" - A suplementação prevista no inciso I deste artigo destina-se a cobrir insuficiência de saldo

de projetos, atividades e/ou operações especiais que necessitem de reforço orçamenüário.

§ 2" - O Excesso de arrecadação provocado pelo recebimento de recursos de convênios não

previs- tos no orçamento, ou previsto a menor, poderão ser utilizados como fontes para abertura

de créditos adicionais especiais ou suplementares, por ato do Executivo Municipal, prevista

Lei Orçamentária para o ano de 2024.

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, l32i - Centro



Prefeituro do

PIU',DOSFERROS
Gclcinete do Prefeito

1rrt.17 - A Lei Orçamentríria Anual conterá dotação para Reserva de Contingênci4 no valor

equi- valente a, no mínimo l% (um por cento) da receita corrente líquida prevista paÍa o ano de

2024, destinada a atender aos passivos contingentes e a outros riscos e eventos fiscais

imprevistos.

Parágrafo único - Caso não seja necessária aunlização da reserva de contingência para a sua

finalidade, no todo ou em pâÍte, até o mês de junho, o saldo remanescente podení ser utilizado

para abertura de créditos adicionais suplementares e especiais.

Art. 18 - As alterações do Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD - nos níveis de

modalidade de aplicação, elemento de despesa e fonte de recurso, observados os mesmos grupos

de despesas, categoria econômica, projeto/atividade/operação especial e unidade orçamentiária,

poderão serrea- lizados para atender às necessidades de execução.

Art. 19 - a reabertura dos créditos especiais e extraordiniários, conforme o disposto no art. 167,

§ 2o, da Constituição Federal, será efetivada por decreto do Poder Executivo.

Art.20 - O Poder Executivo poderá realizar transposição, remanejamento ou a üansferência de

recursos de uma categoria de programaçâo para outra ou de um órgão para outo, na forma da

legislação vigente.

Seção II
Das diretrizes especÍÍices do orçamento Íiscal

^rt.21- 
O orçamento fiscal estimará as receitas efetivas e potenciais de recolhimento e fixará

as despesas dos Poderes Legislativo e Executivo, bem como dos demais órgãos e entidades da

admi- nistração direta e indireta respectivamente, de modo a eüdenciar as políticas e programas

do go- verno, respeitados os princípios da unidade, da universalidade, da anualidade e da

exclusividade.

Art. 22 - Na estimativa da receita e na fixação da despesa do orçamento fiscal

Prefeitura Municipal de Pou dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AY. Getúlio Vargos, I323 - Centro



Prefeituro do

P'TIJDOSFERROS
GctÍnete do Prefeito

considerados:

I- os fatores conjunturais que possam vir a inJluenciar a produtividade;

il - o oumento ou a diminuição dos serviços prestados e a tendência do exercício; e

III - as alterações tributários, conforme disposições constantes nesta lei.

Seção III
Das diretrizes especíÍicas do orçamento

Da seguridade social

Art.23 - O Orçamento da Seguridade Social compreendeú as dotações destinadas a atender à
ações de saúde, preüdência e assistência social, e contanL dentre outros, com os Íecursos prove-

nientes:

I - das receitas diretamente arrecadadas pelas entidades que integram exclusivamente o orça-

mento de que troto esta seção;

il - de transferência de contribuição do Municípío;

III - de transferências constitucionais;

IV - de transferência de convênios.

Capítulo V

Disposições sobre a receita pública municipal

E alterações na legislação tribuüíria

Art.24 - As receitas abrangerão a receita tributária, a receita patrimonial, as diversas receitas

admi- tidas em lei e as parcelas transferidas pela União e pelo Estado, nos temos da Constituição

Federal, e de acordo com a classificação definida pela Portaria Interministerial no 163, de 4 de

maio de 2001.

Parágrafo Único - As receitas previstas para o exercício de 2024 serão calculadas acrescidas

do índice inÍIacionrírio previsto nos últimos doze meses, mais a tendência e comportamento

arreca- dação municipal mês a mês e a expectativa de crescimento vegetativo, além da média

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, 1323 - Centro



Pr€feituro da

PíIt,DOSFERROS
GotÍnete do Prefeito

ponderada dos últimos três exercícios financeiros.

Art.25 - A estimativa da receita que constará do Projeto de Lei Orçamentríria para o exercício

de 2023 contemplaní medidas de aperfeiçoamento da administração dos tributos municipais, com

vistas à expansão da base de tributação e consequentemente aumento de receitas próprias.

Aft 26 - A estimativa de receita citada no artigo anterior levará em consideração,

adicionalmente, o impacto de alteraçÍio na legislação tributária, observadas a capacidade do

contibuinte e a justa dis- tribuição de renda, com destaque para:

l-revisão e atualizaçtio do Código Tributdrio Munictpal;

ll - revisão das isenções de impostos, tüas, incentivos fiscais e outras fontes de renúncia de

recei- tas, apedeiçoando seus critérios;

lll - compatibilizaçdo dos valores dos tmas aos custos efettvos dos semiços prestados pelo

Municí- pio, deforma a crssegurar stn efrciêrrcia;

lV- instituiçõo de tuas pra seniços de interesse da comunidade e dc que as necessite como

fonte de custeio;

§ 1o - Ocorrendo alterações na legislação tributrária posteriores ao encaminhamento da Proposta

Orçamentiíria Anual à Câmara Municipal, que impliquem aumento de arrecadação em relação

à estimativa de receita constante da referida lei, os r@ursos adicionais serão objeto de projeto

de lei para abertura de crédito adicional no decorrer do exercício financeiro de2024.

§ 2'- Com o objetivo de estimular o desenvolvimento econômico e cultural do Município, o

Poder Executivo podeÉ encaminhar projetos de lei de incenüvos ou beneficios de natureza

tributaria, cuja renúncia de receita poderá alcançar os montantes dimensionados no Anexo de

Metas Fiscais, já considerados no ctálculo do resultado primário.

Art.27 - Os tributos municipais poderão sofrer alterações em decorrência de mudanças na

legisla- ção nacional sobre amatéia ou ainda emrazÃo de interesse público relevante.

Art.28- Os tributos lançados e não arrecadados, inscritos na Dívida Ativa" cujos custos paÍa

co- brança sejam superiores ao crédito tributario, poderão ser cancelados, mediante

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁY. Getúlio Vorgas, 1323 - Centro



Pr€fêituro de

PATJDO§FERROS
Gobinete dqPrefeito

autoriza- ção em lei, não se constituindo como renúncia de receita para efeito do disposto no

§ 3" do art.14 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art.29 - Caso haja a necessidade de concessão ou ampliação de incentivo ou beneÍicio de

nafi,trezatribuüíria da qual decorra renúncia de receita, esta devení ser demonstrada juntamente

com a esti- mativa do impacto orçamentário-financeiro paÍa o arc 2024 e os dois exercícios

seguintes.

§ 1' - As situações previstas no caput deste artigo para a concessão de renúncia de receita

deverão atender a uma das seguintes condições:

I - demonstração pelo Poder Executivo Municipal que a renúncia foi considerada na estimativa

de receita da lei orçamenuária anual, e de que não afetaní as metas de resultados fiscais previstas

pelo Município;

ll - estar acompanhada de medidas de compensação no ano de 2024 e nos dois seguintes, por

meio de aumento de receita, proveniente de elevação de alíquotas, ampliação da base de ciílculo,

majo- ração ou criação de tributos e contribuições.

§ 2" - A renúncia de receita prevista no parágrafo anterior compreende a anistia, remissão,

subsídio, crédito presumido, concessão de isenção em caníter não geral, alteração de alíquota ou

modificação de base de crilculo que implique redução de tributos ou contribüções, e outros

beneficios que cor- respondarn a tratamento diferenciado.

Capítulo YI

Das disposições relaúivas às despesas com

Pessoal e encargos sociais

Art. 30 - Os Poderes Executivo e Legislativo, na elaboração de suas propostas orçamentárias,

terão como limites para fixação da despesa com pessoal e encargos sociais a folha de pagamento

do mês de julho de 2023, projetada para o exercício, considerando os eventuais acréscimos

legais, altera- ções de planos de careiras e admissões para preenchimento de cargos, sem

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.1,18.421/0001-76lÁV. Getúlio Vargas, 1323 - Cenno



Pr€f€ituro dê

PT\TJDOSFERRO§
Gcbinete do Prefeito

prejuízo do disposto nos arts. l8 e 19 da Lei Complementar Federal n" 101/2000.

Art. 31 - A concessão de qualquer vantagem ou aumento de remuneração, inclusive reajustes,

a criação de cargos, empregos e funções ou alteração de estrutura de carreiras, bem como a

admissão ou contratação de pessoal, a qualquer título, pelos Poderes Executivo e Legislativo,

somente serão admitidos:

I - se houver prévia dotação orçamentária suficiente para atender à projeções de despesas com

pessoal e aos acréscimos dela decorrentes;

ll - se observados os limites estabelecidos nos arts. 19 e 20 da Lei de Responsabilidade Fiscal

(Lei Complementar n" l0l/2000); e

lll - se observada a margem de expansão das despesas de caráter continuado.

Art.32 - Atendidos os requisitos legais, os Poderes Executivo e Legislativo poderão, ainda:

| - reesfiuturar o quadro de pessoal, com criação, extinção ou transformaçÍio de cargos,

empregos e funções;

It - realizar concursos públicos e processos seletivos, üsando à admissão, quando necessário,

de pessoal para a adequação da prestaçÍlo do serviço público;

lll - conceder reajustes salariais e abonos financeiros, visando à recomposição de perdas

salariais dos respectivos servidores.

Art. 33 - Se a despesa total com pessoal ultrapassar os limites estabelecidos na Lei

ComplementâÍ no l0l, de 4 de maio de 2000, alteradapela Lei Complementar 17812021, devení

eliminar o excesso à razáo de, pelo menos, l0% (dez por cento) a cada exercício a partir de

2023, por meio da adoção, entre outras, daq medidas previstas nos arts. 22 e 23 daquela lri
Complementar, de forma a se enquadrar no respectivo limite até o término do exercício de 2032.

Parágrafo único - Para o cumprimento dos limites estabelecidos no caput deste artigo, o Poder

Executivo adotará as segúntes providências, pela ordem:

I - redução das horas-extras realizadas pelos servidores municipais;

ll - redução do número de estagirírios contratados;

Prefeitura Municipal de Pou dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, l32i - Centro



Prefeituro de

PÀTJDOSFERROS
Gctúnete doPrefeito

lll - redução em, pelo menos, vinte por cento das despesas com cargos em comissão e funções

de confiança, seja pela extinção de cargos e funções ou pela redução de valores a eles atribúdos;

lV - exoneração dos servidores não esüíveis;

V - exoneração de servidor esüível, desde que ato nonnativo especifique a atividade funcional,

o órgão ou unidade administrativa objeto da redução de pessoal.

Capítulo VII
Das disposições sobre a dívida pública municipal

Art. 34 - A Lei Orçamentaria Anual para o exercício de 2024 podeú conter autorização para

conta- tação de Operação de Credito para atendimento à despesa de Capital, observado o limite

de endivi- damento apurado até o segundo mês imediatamente anterior a assinatura do contrato,

conforme exigências constantes nos arts. 30, 3l e 32 da Lei Complementar n' l0l/2000.

Art 35 - A contratação de Operações de Crédito dependení de autorização legislativa em lei

espe- cífic4 consoante aÍt.32 da Lei Complementar Federal n' l0l/2000.

Art 36 - Ultrapassado o limite de endiüdamento definido no aÍt. 40 desta lei, enquanto

perdurar o excesso, o Poder Executivo obtení resultado primário necessário através da limitação

de empenho e movimentação financeira nas dotações restringidas nesta lei.

Capítulo VIII
Das mctas e riscosftscais

Att 37 - E parte integrante desta lei, o Anexo de Metas Fiscais, onde estiio estabelecidas as

metas anuais, em valores constantes e correntes, relaúvas a receitas, despesas, resultados

nominal e pri- milrio e montante da dívida pública para o exercício 2024 e os dois seguintes.

§ l' - O Anexo de metas fiscais será composto pelos demonstrativos definidos pelo Art. 55 - I-
a- LRF, de 15 de outubro de 2008.

§ 2 " - Integra também esta lei o Anexo de Riscos Fiscais, onde são avaliados os passivos contin-

gentes e outros riscos capazes de afetar as contas públicas municipais, onde acompanha o

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargos, 1323 - Centro



Prêfêituro dê

MIJDO§FERROS
Gdrinete do Prefeito

Demons- trativo de Riscos e Providências definido pelo Art. 55 - I-a-LRF, de 15 de outubro de

2008.

Capítulo D(

Das disposições Íinais

Art. 38 - Se o projeto de lei orçamentiíria anual não for encaminhado à sanção do Prefeito

Municipal até 3l de dezembro de 2023, fica autorizada a execução da proposta orçamenüária

em cada mês, até o limite de lll2 de cada dotação, na forma da proposta remetida à Câmara

Municipal,enquanto a respectiva lei não for sancionada.

§ 1" - A utilização dos recursos autorizados neste artigo sení considerada como antecipação de

Creditos à conta da lei orçamentária anual.

§ 2'- Os saldos negativos eventualmente apurados em virtude de emendas apresentadas ao

projeto de lei de orçamento na Câmara Municipal e do procedimento previsto neste artigo serão

reajustados por Decreto do Poder Executivo Municipal, após sanção da lei orçamentiária, por

intermédio da aber- tura de créditos suplementares ou especiais, mediante rernanejamento de

dotações orçamentarias.

§ 3' - Nâo se incluem no limite preüsto rlo caryt deste artigo, podendo ser movimentadas sem

res- tições, as dotações para atender despesas com:

I - pessoal e encargos sociais;

ll - serviços do dívida;

lll - pagamento de compromissos cotentes nas dreas de saúde, educação e assistência social;

lV - categorias de programação cujos recursos sejam proveüentes de operações de crédito ou

de transferências Voltmtuirias da União e do Estado;

V - categorias de progrmnação cujos recursos correspondam à contrapartida do Município em

rela- ção àqueles recursos previstos no inciso anterior.

Art. 39 - Fica o Poder Executivo autorizado a incorporar na elaboração dos Orçamentos as

eventuais modificações ocorridas na estrutura organizacional do Município bem como na

classificação orça- mentaria da receita e despesas, por alteração na legislação federal ocorridas

Prefeitura Munictpal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, 1323 - Cenffo



Prcfeituro dê

PAl'DOSFERROS
Gctúnete do Prefeho

após o encÍrminha- mento do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentiírias de 2024 ao Poder

Legislativo.

Art. 40 - A Lei Orçamenüária Anual poderá conter transferências de recursos para custeio de

des- pesas de outros entes da Federação, desde que envolvam claramente o atendimento de

interesses locais, atendidos os dispositivos constantes do art. 62 da Lei Complementar Federal

n" 101/2000.

Art 41 - Esta Lei entraná em ügor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em 14 de abril

de2023.

MARIANNA NASCIMENTO

eESgÀ0

BlPnovaoo &-Ús
Pau

Prefeiura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargos, 1323 - Cenffo



Prefeituro de

PA1JDOSFRNC'S
6inete do thefeito

RAZÔES DO PROJETO

Excelentíssimo Senhor

JOSE ALVES BENTO
Presidente da Câmara Municipal
Pau dos FerroslRl§

Seúor Presidente e Senhores (as) Vereadores(as):

Submeto à elevada consideração dessa Egregia Cârnara Municipal de Pau dos Ferros a

presente proposição, eüe "Dispõe sobre as diretrizes orçarnentiírias para a elaboração do

orçamento geral do município (Lei Orçamentrária Anual) para o exercício de 2024 e dií outras

providências", em cumprimento ao disposto no § 2o e no inc. II do art. 165, da Constituição

Federal, de 5 de outubro de 1988.

A Lei de Diretrizes Orçamentiírias - LDO, instituída pela Constituição Federal de 1988,

tornou-se um importante instrumento de planejamento, a qual estabelece normas para a execução

orçamentaria, de forma que se mantenha o eqúlíbrio das contas públicas, proporcionando maior

transparência nas suas realizações.

O presente Projeto de Lei define as regras e os compromissos que orientarão a elaboração

e a execução da Lei Orçamentária Anual para 2024, objetivando estabelecer as metas e as

prioridades da Administração Municipal, a serem realizadas partindo-se de uma metodologia

estruturada em princípios estabelecidos na Constituição Federal de 1988, ta Lei de

Responsabilidade Fiscal, de 2000 e na Lei Orgânica do Município.

O Projeto ora apresentado às Vossas Excelências é instnrmento norteador da elaboração

do orçamento anual do Município de Pau dos Ferros para a construção das políticas públicas

necessárias para a qualificação da vida dos munícipes. Solicito-lhes, especial e detalhada análise

dos seus dispositivos, anexos e demonstrativos, para que, conjuntamente, busquemos equalizar

receitas e despesas.

Em consonância com os princípios norteadores do agir administrativo, inscritos no Texto

Constitucional, impõe-se que as ações do Municípios estejam norteadas em indicadores que

mensuÍam as reais necessidades da populaçáo, e se as mesmas estâo sendo executadas com

melhor qualidade possível de alocação de recursos.

PrefeituroMunicipaldePaudosFerros-CNPJ:08.148.421/0001-761ÁV.GetúlioVargas, 1323-Centro



Prefeituro dê

PAITDOSmROS
Gc*rinete do Prefeito

Para tanto, revela-se de crucial importância a aprovação do Projeto de Lei de diretrizes

orçamentiírias, com seus anexos, no qual se almeja consensual com os representantes do Povo a

instituição de planejamento que tenha eqúlíbrio fiscal sem a precaizaçío de serviços, em especial

aqueles que atendam aos mais desfavorecidos.

Ante o exposto, é a presente Mensagem que acompanha o Projeto de Lei, sendo que

contamos com o apoio e sensibilidade das senhoras vereadoras e senhores vereadores paÍa a

aprovação do mesmo, renovando nossos votos de estima e consideração.

Pau dos Ferros/RN, 14 de abril de2023.

MARIAI\INA NASCIMENTO

MLTNICIPAL

Elmnovroo fJnepnovroo
SESSÀOORmÁmA

Pau dos aÂroq-g

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, 1323 - Centro



T

MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açoer Por Unldede OtsameÍrtaÍia

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:'ll54

Unidade Orçarrntária
DOTAçÃO
lnlcla! Atualtsada

Oí.OOí . CATARA TUNICIPAL .0.6q).000,00 4.600.000,00

O1 LEGISLATIVA
031 AÇÃO LEGTSLATTVA

0001 ApoioAdministrativo
ífir/t Gonstrução da Nova Sode de Gamara llunlclpal

339030 MATERIAL DE CONSUMO 150@o(M
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS OE TERCEIROS - PESSOA 15000000
JURlDICA

449051 OBRAS g 111514p1çÔES í5000000
44X)s2 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITIANENTE 150000«)

v 20ü Remurrraçáo de Pesroal Ativo e Encargoe Sociais
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15OOOOOO

CIVIL

319013 OBRTGAÇÃESPATRONATS 15000000
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES í5OOOOOO

319094 RESITUçÔES E TNDENTZAÇÔES TRABALHTSTAS 1soOo(DO

2ú2 tanter as Açôec e Serviçoo Atinentso à Câmara Municipal de Pau doe
Ferros

319094 RESTITUTçÔES E TNDENTZAçoESTRABALHTSTAS I5OOOOOO

335041 CONTRTBU|çÔES 15000000
3390í4 D|AR|AS - CIVIL 15000«X)
339030 MATERIALDECONSUMO 15OOOOOO

33903í PREMhÇÓES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 15OO«)00
OUTROS

339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOçÃO 15000000
339035 SERV|çOS DE CONSULTORIA 1500OmO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA 15000(D0

FÍSICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1500@00
JURIDICA

339047 OBRTGAçÕES TRTBUTARhS E CONTRTBUÍ|VAS 150OOOOO

v 339091 SENTENÇAS JUDICIA|S 15000000
339092 DESPESASDEEXERCÍqOSANTERIORES 1SOOOOOO

339093 TNDEN]ZAÇÔES E RESITUçÔES 15000000
449051 OBRAS E TNSTALAçÔES 1500@00
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ISOOOOOO

449061 AQUTSTÇÃO DE rMÔVErS 15OO@OO

449092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I5OOOOOO

2003 Rêforrnâ de Sêdê da Camara lÍunicipal

'1490«) MATERIAL DE CONSUMO 15000(X)0
449036 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 1s0o0m0

FISICA

449039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 1500@00
JURlDICA

449051 OBRAS g |NS1ALAçÕES 15000000
449092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES ISOOOOOO

02.fi)í - Secretaria de Governo

4.600.000,00 4.600.000,00

4.600.000,00 4.600.m0,00
4.600.0@,00 4.600.000,00
103.000,00 103.000,00

1.000,00 1.000,00
30.000,00 30.000,00

70.000,00 70.000,00

1.000,00
1.000,00

2.982.000,00
2.500.000,00

,Í80.000,00

1.000,00
1.000,@

1.315.000,00

1.000,00
20.000,00

110.000,00
150.000,00

1.000,00

10.0m,00
10.000,00
40.000,00

1.000,00
1.Um,00

2.982.000,00
2.500.000,00

480.000,00
1.000,00
1.000,00

1.315.000,00

't.000,00

20.000,00
110.0m,00
í50.000,00

1.000,00

10.000,00
10.000,00
40.000,00

425.000,00 425.0m,00

10.000,00
1.000,00
1.000,00
1.@0,00
1.000,00

532.000,00
1.000,00
í.000,00
200.000,00
4.000,00
8.000,00

10.000,00
1.m0,00
't.000,00

í.000,00
't.000,00

532.000,00
1.000,00
1.000,00
200.0m,00
4.000,m
8-(x)0,00

25.000,00 25.000,00

150.000,00 150.000,00
13.000,00 13.000,00

6254.U10,00 6.25'1.000,00

04 ADMTNTSTRAÇÃO

122 ADMTNISTRAçÂO GERAL

0001 ApoioAdmínistretivo
2021 Publicidade de lnstitulgão e de Utilldade Publlca

339030 MATERIAL DE CONSUMO

5.807.000,00 5.807.0m,00

5.571.5@,00 5.57í.500,00
1.237.000,00 1.237.000,00
710.000,00 710.000,00

15000000 10.000,00 10.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

RelaÉo do Aço.i Por Unldado OÍçamontaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:2154

Unidade Orçamentária
DOrAçÃO
lnlclal AtualEada

02.00Í - Secretarla de Govemo 6.254.q'0,00 6254.000,00

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 15üpm0
JURIDICA

2030 f,anúenção das Atiyidadoo e Serviçoo Adminffivoo da
Procuradoria.Geral

339014 DÁRIAS - CrVrL ísooqno
3390$ MATERIALDECONSUMO I5OOOOOO

33903Ír PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOÇÃO 15000000
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FÍSICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1500@00
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIáANENTE 1SO()0OOO

2159 Sinallzação Vlária Vertical e Horlzontal
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

2310 CONVEIO COOPERACAO COf, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
33141 CONTRTBUTÇÔES 15«nO«)

2311 CONVENIO DE COOPERACAO COT A UNI,AO
3A14'.t CONTRTBUTçÔES í5OOOOOO

2312 CONTRIBUICAO A CONSORCIO PUBUCO DE TUNIGIPIOS DECORRENTE
DE CONVENIOS

3y14',t CONTRTBUTÇÔES 1s000000

2313 RATEIO PEI-A PARTICIPACAO ET CONSORCIO PUBLICO
3U141 CONTRTBUTÇÕES 1s00@00

Gestão de Obras, SeMços Urbanos e Equipamentos Sociais

Í020 Reforma e Manutenção do Pródio Sede da Pleíeitura
339030 MATERIALDECONSUMO I5OOOOOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15OO0o()O
JURIDICA

4490s1 OBRAS E 11151ap1ÇÓES T5OOOO0O

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ISOOOOOO

íü16 Aquislção de Velculos
4/,9052 EQUIPAMENTOS E MATER]AL PERMANENTE 1SOOOOOO

20í9 Manúenção da Folha de Pagamento
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1SOOOOOO

CIVIL

3190't3 OBRIGAÇÃES PATRONATS 1íXXXXIO
3í9092 DESPESAS DE EXERCIOOS ANTERIORES I5OOOOOO

319094 RESITUTÇÔES E TNDENTZAçÕES TRABALHTSTAS 15OOO0OO

2021 lúanutonção de Sewiços de Transporte
3390$ MATERIALDECONSUMO ISOOOOOO

33903ô OUTROSSERVTÇOSOETERCETROS-PESSOA 15OmOO0
FISICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15OO@00
JURIDICA

2022 llanutenção e Serúços do Gablnete da PÍoúelta
335041 CONTRTBUTÇÔES 15000000
3390'14 DÁRIAS - CtVtL 150oOOOO

339030 MATERTAL DE CONSUMO 15000000
339031 PREMTAÇÔES CULT., ARTÍST., C|ENT., DESP. E 15OOOOOO

OUTROS

700.000,00 700.000,00

52.000,00 52.000,00

0002

20.000,00 20.000,00

2.000,00
5.000,00
5.000,00

10.000,00

10.m0,00
200.000,00

30.000,00
170.000,00

170.000,00

170.000,00
5.000,00

5.000,00
50.000,00

50.000,00
50.000,00

50.000,00
4.334.íx),00
145.000,00

20.000,00
10.000,00

2.000,00
5.000,00
5.000,00

10.000,00

10.000,00
200.000,00

30.000,00
't70.000,00

170.000,00

í70.m0,00
5.000,00

5.000,00
50.000,00

50.000,00
50.000,00

50.000,00
4.334.500,00
145.000,00

20.000,00
10.000,00

50.000,00 50.000,00

í).000,00
15.000,00
200.000,00

200.000,00
2.248.000,00

1.600.000,00

528.000,00
80.000,00
40.000,00
250.000,00

140.000,00
í0.000,00

575.000,00

í0.000,00
10.000,00
80.000,00
10.000,00

100.000,00 100.000,00

50.000,00
15.000,00
200.(x)0,00

200.000,00
2.248.000,00

1.600.000,00

528.000,00
80.000,00
40.000,00

250.000,00
í40.000,00

10.000,00

575.000,00

10.000,00
10.000,00
80.000,00
10.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LOO2024

Relaçáo de Açoet Por Unldade Oçamentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pfu.:3/!4

Unidade Orçamentária
DOrAçÃO
lnlchl Atualha&

02.00í - Sêcretarla de Govemo 62t0.m0,00 6.254.000,00

't82

339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOÇÃO 15OOmO0

339035 SERV|ÇOS DE CONSULTORTA 15OmO00
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 150000ü)

FÍ$CA
33e039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA í5OOOO00

JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES í5OO@OO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15OO@OO

2023 Reallzação de Eventot, Congressos, Coníerênclas, Paleetras e Semlnárloe

339030 MATERIALDECONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 15mOOO0
FÍSICA

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 150000@
JURIDICA

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ISOOOOOO

20i25 PublicldadeLegal
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1írcOoc[)
339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15O@OOo

FíSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

2027 Contribulçõe a Associaçõe§, Fedeações e Coníederaçõe de tunicíploo

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 150000«)
JURIDICA

2028 Suporte ao Gerlmonia!
339014 DtÁRrAS - CIV|L 150«XX,O
339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOçÃO 15000000
339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA '15000000

JURIDICA

2032 Manutenção das AtMdades e Serviçoe Administraüvos da
GontroladorhGeral

339014 DÁRIAS - CrVrL 15000000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 150@ü)0
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1500@00

FISICA

339039 OUTROSSERMÇOSDETERCETROS-PESSOA 150@000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI'ANENTE 1SOOOMO

2Gl9 Manutelção das AtMdadee e Serviçc Admlnlstrativc do Í)epartaÍfloÍúo de
Ucitações e GorÍratoo

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 150@000
JURIDICA

2W Remuneração de PeesoalAÍlvoe Encargos Soclalsdo Departamento da
Ucltagôes e Conúatoe

319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ISOOOOOO

319Os4 RESITUçÔES E TNDENTZAçÔES TRABALHTSÍAS '|íXXXX)O

DEFESA CIVIL
0OO2 GestÉio de Obras, Serviços Uôanos e Equipamentos Sociais

2035 tlanutenção dar Atlvldades e SeMços Admlnlstratlvoe da Defesa Clvll
339014 DÁRnS - CrVtL 15000000
3390rc MATERIALDECONSUMO ISOOOOOO

50.000,00 50.000,00

200.000,00 2Ín.000,00

í5.000,00
170.000,00

10.000,00

20.000,00
50.000,00
't00.000,00

í5.0m,fi)
't5.000,00

20.000,00
121.000,00

í0.000,(D
í í.000,00

50.000,00

í5.0@,00
15.000,00
20.000,00

5.500,00
10.000,00
10.000,00

5.000,00
200.000,00

15.000,00
150.000,00

235.500,00
185.500,00

185.500,00

5.500,00
«).000,ü)

15.000,00
170.000,00

10.000,00

20.000,00
50.000,00

100.000,00

15.000,00
15.000,00

20.000,00
121.000,00

10.000,00
11.000,00

s0.000,00
Í5.000,00
í5.000,00
20.000,00

5.500,00
10.000,00
10.000,00

5.000,00
200.000,00

15.000,00
íí).fln,00

235.500,00
185.500,00

185.500,00

í00.000,00 100.000,00

100.000,00 100.000,00

í00.000,00 í00.000,00

í80.500,00 180.500,00

150.000,00 150.000,00

200.000,00 200.000,00

165.000,00 í65.000,00

5.500,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LOO2021

Rslação de AçoeB PoÍ Unldado OísamentaÍ{a

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
P&.:4154

Unidade Orçarnentárla
DOTAçÃO
lnicial Atualhads

02.00í - Sêcretarh de Govemo 6.25/t.000,00 6.254.000,00

33903ô OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FISlCA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA í5000000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .ISOOOOOO

0014 GestÉiode MeioAmbiente
2037 Íúanutonção das AtMdade e Servlçoo Admlnlstraüvc do llepartameúo ds

Compras
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERVrÇOS OE TERCETROS - PESSOA í5000000
FISrcA

3:!9039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000v 
JURTDTCA

449052 EQUIPAMENTOS E ÍTTATERIAL PERMANENTE 1SOOOOOO

06 SEGUMNÇA PÚBLTCA

122 ADMTNTSTRAçÃO GERAL

0002 GesEo de Obras, Serviços Urbanos e Equipamentos Sociais

ã!34 tanutelção das Atlvidadee e Serüçoe AdmlnisffivoE do tlepaÍtaÍnênto
l{uniclpal de Tranelto - DEUUTR

339014 DÁRIAS - CrVrL 15000000
339030 MATERIAL DE CONSUMO ,I5OOOOOO

339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOçÃO 15000000
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FÍSlcA
339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1500@OO

JURIDICA

44W52 EQUIPAME}.ITOS E MATERIAL PERIúANENTE 1s(pO(NO

15 URBAT.IISMO

451 INFRA.ESTRUTURAURBANA

0002 Gestão de Obras, Serviços Urbanos e Equipamentos Sociais

2036 Estrubração do Slsbma de tonhorameirto da Ocupaçpo Urbana em Áreas
de Rlecq

v 339030 MATERIALDECONSUMO í5000000
339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FISICA

339039 OUTROS SERVrçO§ DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ISOOOOOO

03.001 - Sccr€tarle de ÂdmlnlstraçJo

20.000,00 20.000,00

30.0m,00 30.000,00

100.000,00 100.fin,00
50.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00

í0.000,00 í0.000,00
í0.0@,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

20.000,00 20.000,00

267.000,00 267.0m,00

267.000,00 267.000,00
267.m0,00 267.000,00

267.000,00 267.000,00

í5.000,00
20.000,00

2.000,00
10.000,00

í5.000,00
20.000,00
2.000,00

10.000,00

20.000,00 20.000,00

200.000,00 200.000,00
180.000,00 180.000,00

180.0@,00 180.000,00
í80.000,00 180.000,00

180.0@,00 180.000,00

30.000,00 30.000,00
20.000,00 20.000,00

30.000,00 30.0@,00

100.000,00 í00.000,00

32E8200,00 3.2E8200,@

04 ADMTNTSTRAÇÃO

122 ADMINrSTRAÇÃO GERAL

000í ApoioAdminisúativo
í0í5 Aquldção de Veículos

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

200E ilanutenção das Atlvldadee e Serviçoe Adminirtrilivoe
3í9011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL

CIVIL

319013 OBRTGAçÂES PATRONATS
335041 CONTRTBUTÇÔES

339014 DÁRnS - CIVIL
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÁO
339035 SERVTÇOS DE CONSULTORTA

3.266.200,00 3.266.200,00

3.221.2@,OO 3.21.200,00
3.221.M,OO 3.21.2o/0,N
100.000,00 100.000,00

100.000,00 100.m0,00
2.328.200.00 2.328.200,00

í.000.000,00 1.000.0m,00

í500@00

15000000

15000000
15000000
15000000
15000000
15000000
15000000

330.(x)0,00
100.000,00

5.500,00
150.000,00

5.500,00
140.000,00

330.000,00
1@.000,00

s.500,00
150.000,00

5.500,00
í40.0o0,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rdação de Açoes Por Unldade OrçamentaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:5/54

Unidade Orçamentária
DOrAçÃO
lnicial Atualizada

03.00í - Secretarla de Admlnlstração 3288.200,00 3.288200,00

339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339091 SENTENçAS JUDICIA|S
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2011 Concurro Públlco
339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

JURIDICA

2012 ProcessoSeletivoSlmpllÍicado
339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA

JURIDICA

2013 Açôes Educativas
339030 MATERIAL DECONSUMO
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

2Ol4 Congrcsroetuniclpals
339014 DrÁRlAS - CrVrL
339030 MATERIAL DECONSUMO
339036 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

20í6 Contratação e Gonvênlo de edaglário
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

2017 Modernlzação da lnfraeetrutura de Rede - Tl
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA

FíSICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

339040 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORI\,IAçÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2018 ProteÉo de Dadoe Eletrônicoe - Tl
339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS- PESSOA

JURIDICA

339040 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÂO E
COMUNICAçÃO PJ

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2O4'i2 tanutenção e Consewação de Bens lmóvelc
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERMçOS DE TERCETROS - PESSOA

FíSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

0001 ApoioAdministrativo
2009 Formaçâo e Capacitação de Recursos Humanoc

339030 MATERIAL DE CONSUMO
33903:! PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÃO

1so(xxno

1500m@

'15000000

't5000000

150000@

15000000

15000000
15000000

15000000

1sofinoo
15000000
15000000

1Í)00000

150@000

í5«XXnO
í50000(n

íS(xxxno

'r5000000

í5000000

15000000

1í)Oomo

15000000

15000000
15fin000

15000000

í 1.000,00

33.000,00
200.000,00

2@.000,00

30.000,00

30.000,00

55.000,00

11.000,00
22.000,00

20.000,00

2.000,00
3.000,00
5.000,@

180.000,00

180.m0,00

110.000,00

22.000,00
í1.m0,00

33.000,00
88.000,00

11.0(x),00

55.000,00
110.000,00

33.000,00
11.000,00

45.000,00
45.000,00

45.0@,00
5.000,00
5.000,00

11.000,00
33.000,00
200.@0,00

200.000,00

30.0@,00
30.000,00

55.000,00
1't.000,00
22.O@,N

20.0m,00
2.000,00
3.000,00
5,m0,00

180.000,00

180.m0,00

í 10.000,00

22.000,00
11.000,00

33.000,00
88.000,00

11.000,00

55.0@,00
110.000,00

33.000,00
11.000,00

45.000,00
45.000,00

45.000,00
5.000,00
5.000,00

53.200,@ 53.200,00

500.000,00 500.000,00

22.000,00 22.0@,w

í0.000,00 10.000,00

22.000,00 22.0@,OO

22.000,00 22.000,00

22.000,00 22.000,00

66.000,00 66.000,00

128

1íXXnOo
15000000



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rolâçáo dê Aço.s Por Unldado Orçamontaíla

Sistema Orçamentírio, Financeiro e Contábil
Pá9.:6/54

Unldade Orçamentárüa
DOTAçÃO
lnlcbl AtualLada

03.001 - Seqetarla de Admlnistração 3.288.200,00 3.288200,00

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FíSICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0@í ApoioAdministraüvo
20í0 Custelo dar Atividados da Junta de §erviço illlltar

339014 DÁRnS - CtVrL
339030 MATERIAL DE CONSUMO
33903ô OTTTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

v FIS|CA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA
JURIDICA

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0tL(Dí - §ecretaria do Meio Amblente

15000m0

't50000@

í5000000
15000000
15000000

15000000

15000000

Í5.000,00 15.000,00

20.000,00 20.000,00

22.000,@ 22.000,00

22.000,00 22.000,00

22.000,00 22.000,00
22.000,00 22.000,00
2.200,00 2.200,N
5.500,00 5.500,00
5.500,00 5.500,00

5.500,00 5.500,00

3.300,00 3.300,00

í.877.000,00 1.877.000,00

04 ADMINrSTRAçÃO
í22 ADMINTSTRAÇÃO GERAL

000í ApoioAdministrativo
2059 tanuterção de Serviçoo de Tramporte

339030 MATER]AL DE CONSUMO 15000000
339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1500@«)

FÍSICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15O00OOO
JURIDICA

2060 llandenção dos servlçoc aúnini3tratiyos da SocÍotaria
319011 VENCIMEÀITOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15OOOOOO

CIVIL

319013 OBRTGAÇÂESPATRONATS 15O00OOO

335041 CONTRTBU|çÔES í5000000
339014 DÁR|AS - CtVrL 15000000

v 339030 MATERTAL DE CONSUMO í500@00
339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOÇÃO 15000000
339035 SERVrçOS DE CONSULTORTA 15OO0Oq)

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
FíSICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTER]ORES 15OOOOOO

449052 EOUIPAMENTOS E MAÍER]AL PERMANENTE ISOOOOOO

2ú2 Procroção de Ações Educatlvaa
339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

339036 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOA 150«rc00
FÍSIcA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

2063 Reallza@o dc eventoc, coÍlgno8lo§, palestras e confetoncias
339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1írc«n0
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

542 CONTROLE AMBIENTAL

1.292.000,00 1.292.000,00

't.209.m0,00 1.209.m0,00
1.209.000,00 1.209.000,00
146.000,00 146.000,00

80.0@,00 80.000,00
11.000,00 11.000,00

55.000,00 55.000,00

204.000,00
5.000,00
5.000,00

20.000,00
5.000,00

30.000,00
30.000,00

1.m0.000,00
620.000,00

1.000.000,00

620.fin,00

204.000,00
5.000,00
5.000,00

20.000,00
5.000,00

30.000,00
30.000,00

11.000,00
20.000,00

30.000,00

5.000,00
í0.000,00

33.000,00

5.500,00
11.000,00

50.000,00 50.000,00

11.000,00

20.000,00
s0.000,00

5.000,00
10.000,00

33.m0,00
5.500,00

11.000,00

í5.000,00 í5.000,00

16.500,00 16.500,00

83.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açoes Por Unldâdo OÍçamentaÍia

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pâ9.:7|il

Unidado Oçarnentária
DOrAçÃO
lnicial Atualizada

04.00í - Socretarla do Meio Ambiente í.877.000,00 1.877.000,00

0014 GestÉio de Meb Ambiente
105E Revitalhação dae ámae entomo de corpos hídricos do municÍpio

339030 MATERIALDECONSUMO 15000000
339030 MATERIALDECONSUMO 17O1OOOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 17010000
FÍSlCA

s39039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17010000
JURIDICA

15 URBANISMO

452 SERVTÇOSURBANOS

0001 ApoioAdministrativo
2055 Açôes Voltadas paÍia o Financiamento de polÍtlca municlpal de resíduos

sólidos
334141 CONTRIBUIÇÔES 15OOOO@

339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 150m000
JURIDICA

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi'ANENTE 150@OOO

0014 Gestão de Meio Ambiente
2057 Pau dos Ferroo mals Verde

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO@OO

339032 MATERIAL, BEM OU SERVTÇO p/ DtSTRtBUtÇÃO 15O0OOOO

GRATUITA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA 150O(xnO
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

.^ GESTÃOAMBIENTAL

--i541 PRESERVAçÃO E CONSERVAÇÃO AMBTENTAL

0014 Gesülo de Meio Ambiente
1314 TANUTENçÃO E CONSERVAçÃO Ol OR|-A25 DE Tf,ARCO

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

44905í OBRAS g |XS1ALrAÇÓES 1500@00
542 CONTROLEAMBIENTAL

0014 GestÉio de Meio Ambiente
z0ril Açôes Voltad.rs para ofinanclamento de Polítlca llunlclpal de telo

Ambiente
339030 MATERIAL DE CONSUMO 150«)OOO
339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA lSqXnOO

FÍSICA

339ff|9 OUTROSSERVIçOSDETERCETROS-PESSOA 15OOOm0
JURIDICA

23 COMERCTO E SERVTçOS
695 TURISMO

0002 GestÉlo de Obras, Serviços Urbanos e Equipamentos Sociais
2052 Açôes Voltada3 para reallzação de polítlca de desenvdvimênto de Eco

Turíeücas

339030 MATERTAL DE CONSUMO 15000000

83.000,00
8:I.000,00

5.000,00
1.000,00
5.000,00

83.000,00
83.000,00

5.000,00
1.000,00
5.000,00

í.000,00 1.000,00

70.000,00 70.000,00

1.000,00 1.000,00

405.000,00 405.000,00

405.000,00 405.000,00
355.000,00 355.000,00

355.000,00 355.000,00

60.000,00
40.000,00

200.000,00

60.000,00
40.000,00

200.000,00

55.000,00
50.000,00

50.000,00

5.000,00
12.m0,00

10.000,00
10.000,00

55.000,00
50.000,00

50.000,00

5.000,00
12.000,00

10.000,00
í0.000,00

1í.000,00 1í.000,00

22.000,00 22.OOO,OO

110.000,00 110.000,00

60.m0,00 60.0(n,00
60.000,00 60.000,00

60.000,@ 60.000,00
30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00

50.000,00 50.m0,00
s0.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00

30.000,00 30.000.00

70.0@,00

70.000,@
70.000,00

70.000,00

70.000,00

70.000,00
70.000,00

70.000,00

20.000,00 20.000,00

(



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

RdaÉo ds Açoes Por Unidade Oryêmentra

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contabil
Pá9.:8/54

Unidado Olçamentária
DOrAçÃO
lnicial Atualizada

0/t.001 - §ecretarla do Melo Amblente í.87r.000,00 í.877.000,00

339030
339036

339036

339039

339039

05.00í - Secretaria do Deseírvolvimento Rural

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSrcA

ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA
FÍSIGA

ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

ouTRos sERVrÇos DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

5.000,00
10.000,00

5.m0,00

20.000,00

10.ocD,00

3.7í7.5@,00 3.717.500,00

17010000
15000000

í7010000

150m000

1701fiX)o

5.000,@
í0.000,00

5.000,00

20.000,00

10.0@,00

ADMINISTRACÃO
v

122 ADMTNTSTRAÇÃO GERAL

0001 ApoioAdminisfativo
íí30 Aquieição de lúáquinas e lmplementoc Agrícola

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi'ANENTE
4/;9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍúANENTE
4/;9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

lí35 Proleto de Slstema de Reuso das Aguas Clma
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

2116 Manutençâo da Folha de Pagamento e Encargos
319011 VENCTMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

319013 OBRTGAÇÂES PATRONATS
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
31 909r RESITUçÔES E TNDENTZAçÔES TRABALHTSTAS

2117 llanutenção das Atlvldades e Servlçoo Admlnlstrativo§
Rural

339014 DÁRnS - CrVrL
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO P/ DTSTRTBUTçÃO

GRATUITA

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÂO
339036 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSIcA
339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA

JURIDICA

339048 OUTROS AUXÍLIOS FTNANCEIROS A PESSOAS
FISICAS

44905í OBRAS g 1X51ap1ÇÔES
2118 Manutençpo de Serviçoc de Transporte

339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA

FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURlDICA

2119 Manutonção e Conservação de Bent lmóveis
339030 MATERIAL DE CONSUMO

't70m000
í7010000
't7063110

15000000

í5000000
ls(xxnoo

150@000

15000000

15000000
15000000
15000000

DesenvoMmento

150fi)O00
1500@00
15ü)0000

15000000
15000000

150üXnO

150000(n

15000000

15000000
15000000

15000000

9m.000,00
730.000,00

150.m0,00
í0.000,00
10.0@,00
527.500,00

5.í)0,00
110.000,00

5.000,00

5.000,00
40.000,00

10.000,00
520.000,00

300.000,00
20.000,00

900.000,00
730.000,00

1í).000,00
10.000,00
10.000,00

527.500,00

5.500,00
í 10.000,00

5.000,00

5.000,00
40.000,00

í0.000,00
520.000,00

300.000,00
20.000,00

50.000,00

5.000,00

2.Ai7.500,00 2.337.5m,00

2.337.$0,00 2.337.500,00
2.307.500,00 2.307.500,@
280.m0,00 280.000,00

150.000,00 150.000,00
30.000,00 30.000,00
50.000,00 50.000.00
50.000,00 50.000,00

20.000,00 20.000,00

5.000,00 5.000,00
5.@0,00 5.000,00

10.000,00 10.000,00

350.000,00 350.000,00

2.000,00 2.000,00

200.000,00 200.000,00

15000000

50.000,00

5.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LOO2024

Rolação de Açoce Por Unldade Orypmantarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:9/54

Unidade Oçamentária
DOTAçÃO
lnicial Atualizada

05.ü)í - Secretarla do Desenvolvlrnento Rural 3.717.íXt,00 3.7í7.5qt,00

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15O0OO0O
FÍSICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 150m00()
JURIDICA

449051 OBRAS 6 11151asqÇÔES 15000000

2137 Cursos de capacttaÉo, goetão e ompn endodorel ruralr
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000

FISICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE ÍERCEIROS - PESSOA 15000000
JURIDICÀ

0005 Programa d6 Apoio ao Homem do Campo e Segurança Hídrica

v 2138 Regularlzação Fundlárla Rural no llunlciplo
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PE$SOA 15000000

FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

20 AGRICULTURA
605 ABASTECIMENTO

0005 Programa de Apoio ao Homem do Campo e Segurança Hídrica

1129 PerfuraÉo, lnstalação e llanutenção de Poçoo AÍbtlanot
339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OO0oOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES lsOOfiNO
1134 Gonstrução de Gistemas de AbasteclmoÍúo para Atender Gornunldades

Rurals

449030 MATERIAL DE CONSUMO 1soOOOfi)

449036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1500@00
FíSlcA

449039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 150000CX)

v JURIDICA

449051 OBRAS E |NS1apnÇÔES 15000000

2122 Íúanutengãoe Recuperagão de Barragens eAçudes
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOOOOO

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA 15000000
FÍSICA

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA í500@00
JURIDICA

2127 Abedecimento de água por rrio de Caro Pipa
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15@0000

FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

2136 Recuperação e manúênção ds Deesallnlzadores nas comunldâdes Rurals

339030 MATERIAL DECONSUMO
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA
JURIDICA

606 EXTENSÃO RURAL

0005 Programa de Apoio ao Homem do Campo e Segurança Hídrica

15000000
15000000

5.000,00 5.000,00

30.000,00 30.000,00

5.000,00 5.000,00

30.000,00
30.000,00

5.m0,00

5.0m,m
75.m0,00

10.000,00
10.000,@

5.000,00

10.000,00
5.000,00

50.000,00
35.000,00

10.000,00
5.000,00

35.000,00

5.000,00

30.000,00

í5.000,00

5.000,00
5.000,00

10.000,00
't0.000,00

5.000,00

30.000,00
30.000,00

5.m0,00

5.(x)0,00
75.000,00

10.000,00
5.000,00

í).000,00
35.000,00

í0.000,00
5.000,00

35.000,00

5.000,00

30.000,00

í5.000,00

5.000,00
5.000,00

25.000,00 25.000,m

5.000,00 5.000,00

't0.000,00 10.m0,00

20.000,00 20.000,00

5.000,00 5.000,0015000000

81810.000,00
370.000,00

1.380.000,00 í.380.000,00

180.m0,00 180.000,00
180.000,00 180.000,00

20.000,@ 20.000,00
5.000,00 5.000,00
5.000,@ 5.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

RdâçÉo de Açoo3 PoÍ Unldade OÍçamentaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.: 10/54

Unldade Oçamentária
D OTAçÃO
hlclal Aualizada

05,00Í - Secretaria do DesenvolvlÍneÍrto Rural 3.717.5@,qt 3.7í7.íXr,00

2123 llanutenção e Conservaçáo dasVias RuÍab
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOO00O

339036 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 15OO(Un
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

212I Serviçoc de Podas e Rogoe nas estradas da Zona Rural
339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000

FÍSICA

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 15000@0
JURIDICA

2331 Construção do Ababdouro Publlco
339092 DESPESAS DE EXERCIOOS ANTERIORES 1TOOOOOO

4490s1 OBRASE 11151ap1ÇÔES 15000000
449051 OBRAS 6 1X514LqÇÔES 17000ü)0

0014 Gestâo de Meio Ambientê
íí55 lúanutenção do Abatedouro Público Íúunicipal

/t49039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1500000o
JURIDICA

4490s1 OBRAS E 1X51ap1ÇÔES 15000000
449051 OBRAS6 1X514LqÇÓES 17000000

PROMOçÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARn

0005 Programa de Apoio ao Homem do Campo e Segurança Hídrica

2120 Corte de Terra
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1í)O(U)O
339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15OO00OO

FíSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 'lsO0O000
JURIDICA

2121 Dlstrlbulrsomenbr
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1sOOCX)OO

339032 MATERTAL, BEM OU SERMÇO P/ DTSTRTBUTÇÃO 15OOOO00
GRATUITA

2125 Expoalção funicipal de Produçâo Agropecuárla
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO@OO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 1s0o000()
JURIDICA

2126 Aurllüo @rantla Safta
339027 ENC. P/ HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEG. E ISOOOMO

SIMILARE

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCE]ROS-PESSOA 150000@
JURIDICA

2128 Programa de Aqulslção de Allmentos (PAA) através da Compra Direta
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO@OO

3[]9036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

2131 Programa para Silagem e Fenação
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA 1500@00
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA 1í)00000
JURIDICA

20.000,00 20.0@,00

25.000,00 25.000,00

,rc.000,00

10.000,00
5.000,00

25.000,00

5.000,00

305.000,00
5.000,00

50.0@,00
250.000,00

440.000,00
440.000,00

40.000,00

10.000,@
3.000,00
7.000,00

50.000,00

5.000,00
5.000,00

15.000,00

5.000,00

25.000,00
5.000,00

20.000,00

20.000,00

5.000,00
5.000,00

40.000,00
10.0@,00
5.0@,00

25.000,00

5.000,00

305.m0,00
5.000,00

50.0@,00
250.000,00

440.000,00
440.000,00

lCI.000,00

10.0@,00
3.000,00
7.000,00

50.000,00

5.000,00
5.000,00

15.000,00

5.000,00

25.000,00

5.000,00
20.000,00

20.000,00

5.000,00
5.000,00

608

100.000,00 1@.000,00
«n.000.00 3m.m0,00

390.@0,00 390.000,00
390.000,00 390.000,00

225.0@,00 225.000,00
20.000,00 20.000,00
5.000,00 5.mo,00

200.000,00 200.000,00

40.000,00 40.000,00

10.000,00 10.000,00

í0.000,@ 10.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açoec Por Unldade OrçaÍnoírtria

Sistema Orçamentário, Financeiro e Gonkábil
Pá9.:11/í

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lnicial Atualizada

05.001 - Íbcretarla do Desenvolvlmento Rural 3.7'17.5qr,00 3.7í7.500,00

2132 Povoamento de Reervatório corn Alevirw
339030 MATERIALDECONSUMO 15OOOO@

33903ô OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA í50(nrc0
FI$CA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1írc@00
JURID]CA

2133 GornercldEação da Agricultura Famlliar
339030 MATERTAL DE CONSUMO 150q)0«)
339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCE]ROS-PESSOA 1sOo(XrcO

FISlcA
339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA í5000000

JURIDICA

2í39 Apolar e Fornentar a Organlzação de Bancp de Sementes nas Cornunldade
Rurals

339030 MATERTALDECONSUMO 15000000
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000«X)

FíSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

06.00í -Secretarla Mun. de Educação

5.000,00 5.000,00

1s.000,00

5.000,00
5.000,00

15.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

í5.000,00
5.000,00
5.000,00

15.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00 5.000,00

15.000,00 15.000,00

5.000,00 5.000,00

í6.660.500,ü, í6.660.ín,00

04 ADMTNTSTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 ApoioAdministrativo
12123 PROJETOTRANSíormação

339030 MATERIAL DE CONSUMO í5OO@OO

33903ô OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA í5O0O0O0
JURIDICA

339048 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS I5OOOOOO
FISICAS

v EDUCAÇÃO

122 ADMrNrSlpaÇÃO GERAL

0001 ApoioAdministaüvo
1107 Aquiaição de ônibur escolarce

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15OO1OO.I

4/,9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 157(XXNO
44N52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERTIANENTE 17OIOOOO

449052 EOUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 17063110
íí0E Aqulslção de Caminhão frlgorÍfrco

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi'ANENTE 1553@OO

1111 Aqulsição de equlpamonlos pormanentes para as unidadee de emlno
339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES I5OOOOOO

445052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17O1OOOO

449052 EQUIPATT,ENTOS E MATERIAL PERÍI,ANENTE 157OOOOO

449052 EQUIPAMENTOSEMATERIAL PERMANENTE 17063110
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIT ANENTE 15001001

z0o4 Uanutengãoda Folha de Pagamentoe Encargos
31901 1 VENCIMEÀITOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL íSOOOOOO

ClVIL

3í901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15OO1OO1

CIVIL

319013 OBRIGAÇÃESPATRONATS 15OO0OOO

36.000,00 36.000,00

36.0@,00 36.000,m
36.0@,00 36.000,00

36.000,00 36.0@,00
2.000,00 2.000,00
2.000.00 2.000.00

2.000,00 2.000,00

30.000,00 30.000,00

16.624.500,00 16.624.500,00

í0.700.000,00 10.7@.000,00
10.622.000,@ 10.622.000,00
350.0@,00 350.000,00
20.000,00 20.000,00
30.000,00 $.000,00

250.000,00 250.@0,00
50.0@,00 50.0@,00

80.@0,00 80.000,00

80.000,00 80.000,00
200.000,00 200.000,00
10.000,00 í0.000,00
10.000,00 10.000,00
50.000,00 50.000,00
50.000,00 50.000,00
E0.000,00 80.m0,00

8.355.000,00 8.355.000,00
8(n.0q),00 800.000,00

6.@0.000,00 6.000.000,00

5m.000,00 500.000,00



MUNIC]PIO DE PAU DOS FERROS
LÍro2024
Relaçâo do Açoo3 Por Unldade Oçamentada

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contabil
Pfi.:12154

Unidade Orçarnentária
DOTAç ÃO
lnicial Atualizada

06.00í - Secretarla Mun. de Educação í6.660.í10,00 í6.660.í10,00

319013 OBRTGAÇÂESPATRONATS 1s0O1001

3,19092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OO1OO1

319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ISOOOOOO

319094 RESITUIÇÔES E INDEN|ZAçÔES TRABALHTSTAS 15001001
319094 RESITU|ÇÔES E TNDENTZAÇÕES TRABALHTSTAS 1so0o()00

2065 Manúençâo e Conseruação de Bens lmáreis
339030 MATERIALDECONSUMO 15OO1OO1

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001
FISICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15ü)í001
JURIDICA

2066 tlanuterção de Servlços de Transporte
339030 MATERTAL DE CONSUMO 1500100'l
33$39 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001

JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTER]ORES 15OOíOO1

2É7 tanúerção e Funclonarnento dos Servlçoe Admlnlstraúlvos
335041 CONTRTBUçÓES 15001001
339014 DÁR]AS - CrVlL 15001001
3390í8 AUXíUOFINANCEIROAESTUDANTES í5OO1OO1

339030 MATERIALOECONSUMO 15001001
339032 MATERTAL, BEM OU SERVIÇO P/ DTSTRTBUTÇÃO 15001001

GRATUITA

339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOçÃO í500í001
339035 SERV|ÇOS DE CONSULTORTA 1s0Oí001
339036 OUTROS SERVIÇOS DETERCETROS- PESSOA 15001@1

FíSIcA
339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15OOí001

JURIDICA

339047 OBR]GAÇÓES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTTVAS 15ooíOO1

339048 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 15OO1OOí
FíSICAS

339091 SENTENçAS JUDtCtAtS 15001001
339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OO1OO1

339093 INDENTZAÇÔES E RESTTTUTÇÔES 15001001
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15001001

2068 Funcionamento Admlnbtratlvo dos Concelhos Vlnculados à Educação
3390't4 DÁRnS - CrVrL 1500'rOO1

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO1

339033 PÀSSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOÇÃO'15001001
339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001

JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIANENTE 15OO1OO1

2069 Formação Go,nünuada de Profrssionaig e Técnicos da Educação
339014 DÉRIAS - CtvrL 15001001
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO1

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO '15001001

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA í5001001
FÍSICA

33903s OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001
JURIDICA

2O7O Publlcldade de tlülldade Públlca
339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

í.000.0m,00
20.000,00
10.000,00
15.000,@
10.000,00
270.000,00

50.000,00
70.000,00

1.000.000,00
20.000,00
10.000,00
15.000,00
10.000,00

270.000,00

50.000,00
70.000,00

150.000,00 150.000,00

270.000,00
150.000,00
100.000,00

20.000,00
1.007.000,00
't00.000,00

10.000,00
8.000,00

294.000,00
10.000,@

10.000,00
30.000,00
50.000,00

5.000,00
90.000,00

270.m0,00
150.000,00
100.000,00

20.000,00
1.007.000,00

100.000,00
10.000,00
8.000,00

294.000,00
10.000,00

10.000,00
30.000,00
50.000,00

5.000,00
90.000,00

10.000,00
20.000,00
20.000,00
50.000,00

10.000,00

1.000,00
3.000,00
1.000,00
2.000,00

300.@0,00 300.0m,00

í0.000,00
20.000,00
20.000,00
50.000,00

10.000,00

1.000,00

3.000,00
1.000,@
2.000,00

15.000,00

2.000,00

3.000,00
30.000,00

3.000,00
5.000,00

10.000,00
7.0m,00

5.000,00 5.000,00

15.000,00

2.000,00

3.000,00
30.000,00

3.000,00
s.000,00

í0.0@,00
7.000,00



MUNIC]PIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açpes Por Unldade OryementaÍla

Sistema Oçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.: 13/54

Unldade Orçamentária
DOT^çÃO
lnicial Atualizada

06.00í - Secretaria Mun. de Educação 16.680.íXr,O0 í6.660.íX1,00

339031 PREMlAÇÔES
OUTROS

CULT., ARTIST., CIENT., DESP. E

339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO P/ DISTRIBUIÇÃO
GRATUITA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

2071 ReallzaçáodaJonradaPedagóglca
339030 MATERIALDECONSUMO
33$32 MATERTAL, BEM OU SERV]ÇO P/ DTSTRTBUTçÃO

GRATUITA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FíSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

1500í001
15001001

1500í001

1500í001

0003 Gestão dos Serviços Educacionais - Ensino Fundancntal
2100 IIACROPROGRAilA í - PROFORXE- Programa de Formaç§o llunlclpal de

Educação

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOíOO1

33903í PREMIAÇÓES CULT., ARTIST., CÍENT., DESP. E í5OOO0OO
OUTROS

339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001
JURIDICA

0018 Formação e Desenvolvimento Educacional

2101 MACROPROGRAIA 8. ESCOI.A MNERANTE
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOÍOO1

339031 PREMTAÇÔES CULT., ARTÍST., C|ENT., DESP. E l5OOOOOO

OUTROS

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1500í001
FíSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1500100'l
JURIDICA

2102 ÍúACROPROGRÂilA 2 PROFEI - Programa de Fortalecimento da Educaçáo
lncluslva

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOíOO1

339031 PREMTAçÓES CULT., ARTÍST., CrENT., DESP. E 15OOO«)O
OUTROS

339036 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 'tsOO1001
FÍSICA

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001
JURIDICA

2í03 trACROPROGRATA3.EDUCA+
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOíOO1

339031 PREMTAÇÔES CULT., ARTÍST., C|ENT., DESP. E I5OOO«)O
OUTROS

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001
FISTCA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 't500í001
JURIDICA

2101 ilACROPROGRATALEGAUZAITIDO
339030 MATERIAL DE CONSUMO ,I5OOíOO1

15000000

1500@00

1ín0000

1500@00

1.000,00

2.000,00

5.000,00

5.000,00

35.000,00

20.000,00
5.000,00

5.000,00

5.000,00

6.000,00
6.000,00

2.000,@
í.000,00

í.000,@

2.000,00

1.000,00

2.000,00

5.000,00

5.000,00

35.000,00

20.000,00
5.000,00

5.000,00

5.000,00

6.000,00
6.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

7.000,00 7.000,00

72.000,00
7.000,@

2.000,00
1.000,00

2.000,00
1.000,@

6.000,00
2.000,00
1.0m,00

7.000,00
2.000,00

1.000,00 1.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00
1.000,00

1.000,00

2.000,00

72.m0,00
7.@0,00

2.000,00
1.000,00

2.000,00
1.000,00

6.000,00
2.000,00
't.(x)0,00

7.000,00
2.000,00

'1.000,00 1.000,00

3.000,00 3.000,00



MUN]CIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 202tt

Rolação de Açpo! Por Unldada Oçament Íle

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pág,:141il

Unldada Orçanrntária
DOTAçÃO
lnlclal AtudLsde

06.00í - Secrdarla tun. de Educação 16.060.5{t0,00 16.660.ím,00

339031 PREMIAÇÔES CULT., ARTIST., CIENT., DESP. E 15000000
OUTROS

33903ô OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA '15001001

JURIDICA

2105 PROITEC-ESCOIâR - Prograrna de lnovação Tecnoléglca nac Escolas
339030 MATERIAL OE CONSUMO 15001001
339031 PREMIAÇÔES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E 1500@00

OUTROS

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001
FI$CA

339039 OUTROS SERVIçOS DE ÍERCETROS - PESSOA 1500í001
JURIDICA

2106 IÚACROPROGRATAFIIiIEDUCA
339018 AUXIL]O FINANCE]RO A ESTUDANTES 15OO1OO1

339030 MATER]AL DE CONSUMO ,ISOOOO(N

339030 MATERIAL DE GONSUMO 15OO1OO1

339036 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001
FISICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCE]ROS - PESSOA 15001001
JURIOICA

361 ENSINO FUNDAMENTAL

0002 GesEio de Obras, SeÍvíços Urbanos e Equiparnentos Sociab
1íí0 Construção de unidader de enslno

339030 MATERIALDECONSUMO 157OOOOO

3390$ MATERIALDECONSUMO í7063110
339030 MÂTER|AL DECONSUMO 15001001
339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15700000

JURIDICA

33903S OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 170631 10
JURID]CA

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA íírc1001
JURIDICA

/T49051 OBRAS E INSTALAÇÓES 157OOOOO

449051 OBRAS E TNSTALAçÔES 1706í1110

44905'r OBRAS E TNSTALAçÔES 1500í001
'1112 Constnrçpo de quadras polle+ortivee para ar unldadc de enslno

339039 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 17063110
JURIDICA

339039 OUTROS SERV]çOS DE TERCETROS - PESSOA 15001q)1

33eo3e à'#':l"Lr-rÇos DE rERcErRos - pESsoA lszooooo
JURIDICA

339039 OUTROS SERVrÇOS OE TERCETROS - PESSOA 17010q)O

44eos1 ltllll"â,*rro*oor. 1706:,110
449051 OBRAS E 11151ap1ÇÔES 15001@1
449051 OBRAS 511191A1/AÇÔES 157O@OO

449051 OBRAS 5|XS1AL/AÇÔES 17010q)O

tlí3 Reíormade quadras polbspoÉlva parae. unldadc deenslno
339030 MATERIALDECONSUMO 157fiXNO

1.000,00 1.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

4.000,@ 4.000,00

4.000,00 4.000,00

3.591.000,00 3.591.000,00
1.@0.000,00 1.600.000,00

1.m0.00o,00 1.000.000,@
í0.000,00 10.0@,00
í0.000,00 10.000,00
10.000,00 í0.000,m
40.uD,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00

40.000,00 40.000,00

10.000,00

5.000,00
1.000,00

35.000,00

15.000,@
3.0«),00
7.m0,00
2.000,00

450.000,00
350.000,00

50.000,00
400.000,00
5.000,00

1.000,00 1.000,00

3.000,00 3.000,00

í0.000,00
5.000,00
1.000,00

35.000,00

15.000,00
3.000,00
7.000,00
2.000,00

450.000,00
350.000,00

50.000,00
400.(D0,00
5.000,00

20.000,00
40.000,00

260.000,00
20.000,00
200.000,00

í0.000,00 10.000,@

40.000,00 40.000,00

5.000,00 5.000,00

't.000,00

20.000,00
40.000,00

2@.000,00
20.000,00
200.m0,00
1.000,00



MUNIC]PIO DE PAU DOS FERROS
LDO 2024

RdaÉo de Açp6s Por Unldado Orçamentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:1í5(

Unidade Orçanentária

06.001 - tbcretaria tun. de Educação í6.660.íl0,dr í6.660.íxr,00

339030 MATERIALDECONSUMO
339030 MATERIAL DECONSUMO
33903ô OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

F[SrCA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SÊRVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

449051 OBRAS 6 11151ap1çÔES
44905'r OBRAS 6 |XS1aplÇÔES
4490sí OBRAS ç |X51aplÇÔES
4490s1 OBRAS E 11151ap1ÇÔES

0OO3 Gestão dos Serviços Educacionais - Ensino Fundarnental

lOTl Reforrna das unidadcs do Eneino Fundamental
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçÂO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FíSIcA
339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURIDlCA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERViçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS- PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

/149051 oBRAS 6 11151apAÇÔES
44905í OBRAS E 11151asÇÔES
44905í OBRAS E TNSTALAÇÔES
44e05'r oBRAS 5 11151a1AÇÔES

2071 Programa de Alimcntaçáo Escolar - Ensino Fundamental
339030 MATER]AL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

z0íS Programa do Transporte Escolar - Enslno Fundamental
3Í}9030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
«}9092 DESPESAS DE EXERCÍOOS ANTERIORES

17010000
1í)01001
1500í001

'r 70â31í0

15700000

17010000

1íD't001

170631 10
í5700000
17010000
15001001

15700fi)0
17010000
170631 10

15001001
ís690000
15001001
156900«)

17010000

170631 10

15690000

1500100'l

15700000

í 70631 10

1í)01001
1570@00
í70í0000

1500í001
15520000
15520000
1500í00í

15520000
15001001
15520000

15001001

15001001
í5520000

1.000,00
1.000,00
4.000,00

í0.000,00
1.000,00

110.m0,00
5.000,00
5.000,00

40.0@,00
1.991.000,00

400.000,00
2.000,00
2.000,00
5.000,00

í0.000,00
2.000,00
5.000,00
3.000,00

200.000,00
't20.m0,00

5.@0,00
5.@0,00
375.000,00

250.000,00
100.000,00

't0.000,00

15.000,00
916.000,00
3.000,00

,0.000,00
12.000,00

1.000,00
1.000,00
4.000,00

10.000,00
1.000,00

í 10.000,00

5.000,00
5.000,00

40.000,00
1.991.000,00

400.000,@
2.0@,00
2.000,00
5.0m,00

10.000,00
2.000,00
5.000,00
3.000,00

200.000,00
í20.000,00

5.000,00
5.000,00
375.000,00

250.000,00
Í00.000,00
í0.000,00
15.000,00
9í6.000,00
3.000,00

10.000,00
't2.000,00

20.000,00 20.000,00

4.000,00 4.000,00

4.000,00 4.000,00

5.000,00 5.000,00

3.000,00 3.0m,00

15.m0,00 15.0m,00

5.m0,@ 5.000,00

í5.000,00 15.000,00

3.000,00 3.000,00

880.000,00 880.000,00

DOTAç ÃO
ffi



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 2024

RCação de Açoe3 PoÍ Unldado Orçamentaria

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pág.: 16/51

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lniclal Atu.lizâda

06.00í - SêcÍ€tarle Mun. de Educação í6.660.s00,00 í0.660.5ür,00

2076 Programa de Dlstibuição de Fardanrento Escolâr - Enslno Fundamerúal
339019 AUXILTO-FARDAMENTO 15000000

2300 QuotadoSahrioEducação
339030 MATERTALOECONSUMO 15500000
339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1s500000

JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATER]AL PERMANENTE 155OOOOO

2335 Transferôncias de Recuoos do FNOE rcíeÍDntes ao Programa Dinhelro
Dlrcto na Eecola (PDDE)

339030 MATERIALDECONSUMO 1551OOOO

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15510000
JURID]CA

449052 EAUIPAMENTOS E MATERIAL PERTTIANENTE 15510000
ENSINO SUPERIOR

0017 GestÉio de Servir;os educacionais - Ensino superior
2mg l{anutengão e funcionamelúo do servlço de trarcpoÍto egcolar unlversitárlo

intra uÍõeno
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO@OO

33e039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 1soflXno
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICTOS ANTERIORES í5OO@OO

EDUCAÇÂO TNFANTTL

00(X GestÉio dos Serviços Educacionais - Ensino Ensino lnfanül

í080 Reforma e aparclhamento dae unldades educacionals da Educação lrúanül
(Creche)

339030 MATERIAL DE CONSUMO 157OOOOO

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1701(pOO
339030 MATERTALDECONSUMO 170631í0
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO1

339030 MATERTAL DE CONSUMO 1569@00
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1s0Oí001

FíSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15690fi)0
FÍsIcA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1701m00
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 170ô31 10
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15690000
JURID]CA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCE]ROS-PESSOA 1s@1001
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 15700000
JURIDICA

&9051 OBRAS 5111314UÇÓES 15001@1
4490s1 OBRAS g 1N|S1ALÀÇÔES 17O1OOOO

4490s1 OBRAS E 1p51aplÇÔES .t7063110

449051 OBRAS E 1p5141-lÇÔES 1570@00
í087 Reíorma aparelhamento das unldades educaclonals da Educação lnfaÍúll

(Pré€scola)
339030 MATERIALDECONSUMO 17063110
339030 MATERIAL DECONSUMO I57OOOOO

339030 MATERIAL DE CONSUMO 17010«)0
339030 MATERIALDECONSUMO 15690000

70.000,00
70.000,00
220.000,00

160.000,00
í0.000,00

50.000,00
10.000,00

4.000,00
2.000,00

4.000,00

220.000,00
220.0@,00

220.000,00

70.000,00

70.000,00
220.000,00

160.000,00
10.000,00

s0.000,00
í0.000,00

4.000,00
2.000,00

4.000,00

220.000,00
220.W,@

220.m0,00

3Br

365

10.000,00
190.000,00

2.000,00
2.000,00
5.000,00

í0.000,00
2.000,00
5.000,00

120.000,00
5.000,00

200.@0,00
5.000,00
400.000,00

5.@0,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00

10.000,00
1$.000,00

20.m0,00 20.000,00

2.02í.500,00 2.021.500,00
2.02Í.500,00 2.021.500,00
400.000,00 400.000,00

2.0(x),00
2.000,00
5.000,00

10.000,00
2.000,00
5.000,00

3.mo,00 3.@0,00

3.000,00 3.000,00

15.000,00 1s.000,00

5.m0,00 5.0@,00

15.m0,00 15.000,00

3.000,@ 3.000,00

í20.0m,00
5.000,00

200.000,00
5.0(x),00
400.000,00

5.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

RCação de Açoea PoÍ Unldade OÍçamentâÍiâ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:17154

Unidads Orçamantária
DOTAçÃO
lnicial Atualizada

06.001 - Secretarla tun. de Educação í6.660.íXr,00 í6.660.íX',00

339030 MATERIALDECONSUMO 15OO1OO1

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15690000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15OOí001
FíSIcA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 'r7063't10
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 1500100í
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA í5700000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17010000
JURIDICA

339039 OUTROS SERViçOS DE TERCETROS - PESSOA 15690000
JURIDICA

449051 OBRASEIXSIALAÇÔES 170ô3110
449051 OBRAS ç 1I1S1ALAÇÔES 15@í@1
/149051 oBRAS E lps1aplÇÔES l57oOOOO
,t49o51 OBRAS E INSTALAÇóES 170'10000

2081 Programa de Alimentação Escolar - Educação lnfantil (Cneche)
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1í)O1OO1

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1552OOOO

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OO,IOO1

339092 DESPESAS DE EXERCÍC|OS ANTERIORES 1552OOOO

2082 Íúanuterção o Funcionarneilo do SeMço de Tranrporte Escolar - Educação
lnfanül (Creche)

339030 MATERTAL DE CONSUMO 1s001001
339030 MATERIAL DE CONSUMO 155«XNO
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA 1500í001

JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15530@0
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OO1OO1

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIoS ANTERIORES í553OOOO

2083 Programa de Dlstrlbuigão de Fardemônto Eecolar - Êducação lÍtfantil
(Greche)

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DTSTRIBUIçÃO 1500't001
GRATUITA

2W Programa de Dlstrlbuição de Kit Escolar (creche)
339032 MATERTAL, BEM OU SERVÍÇO P/ DTSTRTBUTçÃO 1$0í001

GRATUITA

2088 Programa dê Allmêrt8çáo Escolar - Educação lnfanül (PrêEscola)
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15520000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO1

339092 DESPESAS DE EXERCÍOOS ANTERIORES 15OO1OO.I

339092 DESPESAS DE EXERCíOOS ANTERIORES 1552OOOO

2OE9 llanuterção e funcionarnento do serulço de Transporte Escolar - Educação
lnÍ"entil (Prú-Escola)

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1552@OO

339030 MATERTAL DE CONSUMO 1500í001
339039 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOA 15520000

JURIDICA

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001
JURIDICA

5.000,00 5.000,00

15.000,00 15.000,00

't5.000,00 15.000,00

3.000,00 3.000,00

3.000,00 3.000,00

5.000,00 5.000,00

10.000,00
3.000,00

200.000,00
120.000,00

5.000,00
5.000,00
480.000,00

«)0.000,00
150.000,00
20.000,00
10.000,00
190.500,00

20.000,00
500,00

150.000,00

5.000,00
5.000,00
30.000,00

35.000,00

35.000,ff)

220.000,00
70.000,00

120.000,00
20.000,00
í0.000,00
206.000,00

1.000,00
50.000,00
2.000,00

200.000,00
120.0ü),00

5.000,00
5.000,00
480.000,00

300.000,00
Í50.0@,00
20.000,00
10.000,00

190.500,00

10.000,00
3.000,00

20.000,00
500,00

í50.000,00

5.m0,00
5.000,00

30.000,00

35.000,00

35.000,00

220.mo,00
70.000,00

120.000,00
20.000,00
10.000,00
206.000,00

1.000,00
50.000,00
2.000,00

í0.000,00 10.000,00

30.000,00 30.000,00

150.000,00 150.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Relaçâo dê Açoes Por Unldade Orçamontada

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.: 18/54

Unidade Oçarnentária
oorAçÃo
lnicial Atualizada

06.00í - SêcÍetarla Mun. de Educação í6.G60.5fl),00 í6.660.5(Xt,00

339092 DESPESAS DE EXERCÍC|OS ANTERIORES 1552OqX)

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERTORES 15OO1OO1

2090 Programa de Distribulção de FardamerÍo Escolar - Educação lnfantil
(Pré€scola)

33e032 
8âIiü*,BEM 

ou sERVrÇo P/ DrsrRrBurÇÃo 15ooíoo1

2(l9í Programa de Distribuição de Kit Escolar (Pró-escola)
33s032 

XâIffi* 
BEM ou sERVrÇo P/ DrsrRrBurÇÃo 15@í001

366 EDUCAçÃODEJOVENSE ADULTOS

0004 Gestiio dos Serviços Educacionais - Ensino Ensino lnfanül

2093 Programa de Almcntação Escolar - Educação dc Joveng e Adultos
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1$O1OO1

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1552OOOO

339092 DESPESASDEEXERCIC]OSANTERIORES 15OO1OO1

339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES í552OOOO

2094. Programa de Transporte Escolar- Educaçáo deJovens e Adultos
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO1

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1553O(x)O

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1500í001
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 1s530000

2o9s ,r*:::'fiistribuição de Fardamento Escotar - Educação de Jovens e
Adultos

339032 MATER|AL, BEM OU SERVIÇO P/ DtSTRtBUtçÃO 15«)1OO1
GRATUITA

20gG Programa de Dbdbulção de XIt Eccolar - Educaçâo de Jonens e Adultos
339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO p/ DTSTRTBUIÇÃO 15OO1OO1

GRATUITA

367 EDUCAÇÃO ESPECTAL

0016 GesEio dos Serviços Educacionais - Educação Especial
2111 Atendlmento Especlallzado a Alunos da Educaçáo Báslca

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO1

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001001
FISICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001001
JURIDICA

2115 Programa de Ttansporte Escolar - Atendlrrnto Educacional Especializado

339030
339030
339036

339036

339039

339039

MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO
ouTRos sERVIÇos DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSrcA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA
JURIDICA

ouTRos sERVIÇos oETERcElRos - PESSOA
JURIDICA

15530000
15001001
15001001

15530000

1500í001

06.002 - Fundo Deeon. ManutEducação Básicaf UNDEB

73.000,00 73.000,00

73.m0,00 73.000,00
22.000,00 22.m0,00

í0.m0,00 10.000,00
10.000,00 10.000,00
1.000,00 í.000,00
1.000,00 1.000,00
26.@0,@ 26.000,00

2.000,00 2.m0,00
2.m0,00 2.m0,00

20.000,00 20.000,00

2.000,00 2.000,00

í5.000,00 15.000,00

í5.000,m 15.000,00

25.000,00 25.000,00

1.000,00
2.000,00
25.000,00

35.000,00

35.000,00

10.000,00

í0.m0,00

19.000,00

í9.000,00
10.000,00

2.000,@
2.000,00

6.000,00

9.000,00

1.000,00
2.000,00
2.000,00

1.@0,00
2.000,00

25.000,00

3s.000,00
35.000,00

Í0.000,00
10.000,00

19.000,00
19.000,00

10.000,00

2.000,00
2.000,00

6.000,00

9.000,00

1.m0,00
2.000,00
2.000,00

í.0@,00 1.000,00

2.000,00 2.000,00

1.000,00 1.000,00

í5.í64.fir0,(X) í5.í6ií.(rc0,00

15530000

6.

12 EDUCAÇÃO

361 ENSINO FUNDAMENTAL

15.164.000,00

6.980.000,00

15.164.000,00



MUNICIP]O DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Relaçáo de Açoes Por UnHâde OÍçamentaíla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.: 19/í

Unldade Orçamontária
DOTAçÃO
lnlcial Atuallzada

06.002 - Fundo Desen.Manut.Educação Báslca-FUNDEB í5.í6{qt0,00 í5.í64.000,00

0OO3 Gestão dos Serviços Educacionais - Ensino Fundarnental

2072 Folha de pagâmento e encrrgas do Ensino Fundamental - Fundeb 70

31 901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL 1 54OOOOO

ctvlL
319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 15400000

319092 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 154flX}0O
319094 RESTTTU|ÇÔES E iNDENTZAçÔESTRABALHTSTAS 15400000

m73 tanutengão e Funclonamento dae Atlvldades do Enslno
Fundarrental . Fundeb 30

339014 DÁRIAS-CIV|L 154000@
339018 AUXILIO FINANCEIROA ESTUDANTES 154Oo(NO

339030 MATERIALDECONSUMO 154OOOOO

3390s6 OUTROSSERVIÇOSDETERCETROS-PESSOA 154000@
FÍSIcA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15400000
JURIDICA

339091 SENTENçAS JUDTCIA|S 154000@
339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES 154OOOOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITiANENTE 15400000

2§1 Folha de pagâmeÍúo e encargos do Enelno Fundamental . Fundeb 30
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 154OOOOO

CIVIL

319013 OBRTGAÇÃESPATRONATS í5400000
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTER]ORES 154OOO@

2§2 Complementação Fundeb - VAAF
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1541OOOO

CIVIL

339030 MATERIAL DE CONSUMO 154.IOOOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15410000
FÍSICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 154í00@
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI,IANENTE 1541ünO
2303 Complementação Fundeb - VAAT

3190í 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 1543OOOO
CIVIL

339030 MATERTAL DE CONSUMO 15420000
339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15420000

FÍsIcA
339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS- PESSOA 1542mm

JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE í542OOOO

2304 Complementaçáo Fundeb - VAAR
31901 í VENCIMENTOS E VANTAGENS F1XAS. PESSOAL 1541OOOO

CIVIL

339030 MATERTALDECONSUMO 15430000
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA í5430000

FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS OE TERCETROS - PESSOA 15430000
Jt,RIDICA

M9O52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍúANENTE 1543OOOO

EDUCAÇÃO INFANTIL

0004 GestÉio dos Serviços Educacionais - Ensino Ensino lnfantil

6.980.000,00 6.980.000,00
4.7í0.000,00 4.710.000,00

4.000.000,00 4.000.000,00

365

600.000,00
100.000,00

10.000,00

150.000,00

5.000,00
5.000,00

30.0@,00
20.000,00

í0.000,00
10.000,00
50.000,(n

1.3s0.000,00

1.200.000,00

1@.000,00
50.000,00
270.000,00

150.000,00

30.000,00
30.000,00

30.000,00
260.000,00

1í).0m,00

30.000,00
30.000,00

20.000,00
240.000,00

100.000,00

30.000,00
30.000,00

20.000,00 20.000,00

600.0m,00
100.000,00

10.000,00
't50.000,00

5.000,00
5.000,00

30.0@,00
20.000,00

10.000,00
10.000,00
50.000,00
1.350.000,00

1.200.000,00

100.000,00
50.000,00
270.000,00

150.0m,00

30.000,00
30.000,00

30.000,00
260.000,00

150.000,00

30.000,00
30.000,00

20.000,00
240.000,00

100.000,00

30.000,00
30.000,00

30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.0@,00

50.000,00 50.000,00

7.800.0m,00 7.800.000,00
7.800.000,00 7.800.000,00

À

x



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

RelaÉo de Açoer Por Unldade Orçamentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pà9.:zUil

Unidade Orçamentária
D OTAçÃ O

lnicial Atualizada

06.fi)2 - Fundo Dosen.Manut.Educação BáslcafUNDEB í5.í64.(xn,(xl í5.í64.ü10,ül

2078 Folha de pagam€Íúo e enoargos da Educação tnfantll (Creche) - Fundeb 70 5.560.000,00 5.560.0@,00

31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 154OOOOO

CIVIL

319013 OBRTGAÇI\ES PATRONATS í5400000
319091 SENTENÇASJUDTCIATS 15400000
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 154OOOOO

319094 RESTTTUTÇÔES E TNDENTZAÇÔES rnRAA-XEreS 15400000

2079 Manutenção e Funcionarnento dae AtMdades da Educação lnÍantal
(Creche) - Fundeb 30

3390í4 DrÁRtAS - CrVrL 15400000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1540@OO

33903:) PASSAGENSEDESPESASCOM LOCOMOÇÁO í5400«X)
339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15400000

FíSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15400000
JURIDICA

2085 Folha de pagâmêúo ê êneargoa da Educação lnfantil (Pró-Escole) - Fundeb
70

319011 VENCIMENTOS E VAT{TAGENS FIXAS - PESSOAL 1540@OO
CIVIL

319013 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 15400000
319091 SENTENÇAS JUD|CIA|S 1s400000
319092 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES I54OOOOO

319094 RESTTTU|çÕES E TNDEN]ZAçÓESTRABALHTSTAS 15400000

2086 Manutençâo e Funclonamento das Atlvldades da Educação lnÍantll
(Pró€scola) - tundeb 30

339014 DtÁRtAS - CIVIL 15400000
339018 AUXILIOFINANCEIROAESTUDANTES í54OOOOO

339030 MATERIAL DE CONSUMO I54OOOOO

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA 15400000
FlstcA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15400(n0
JURIDICA

4/,9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 154M0oO
366 EDUCAçÃODEJOVENSE ADULTOS

0004 Gestão dos SeMços Educacionais - Ensino Ensino lnfanül

2t92 Folha de pagamento e êncargos da Educaçâo de Jonens e Adultoe - fundeb
70

3190,t1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL í54OOOOO
CIVIL

319013 OBRTGAçÃES PATRONATS 1540@00
319092 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 154OOOOO

319094 REST|TU]çÔES E |NDENIZAÇÔESTRABALHISTAS I54OOOOO

367 EDUCAÇÃO ESPECTAL

0016 Gestiio dos Serviços Educacionais - Educação Especial

2@7 Folha de pagamento ê enciargos da Educação Espocial - Fundeb 70
3190í.I VENCIMENTOS E VANTAGENS FI)GS. PESSOAL 154O0(NO

CIVIL

3'19013 OBRTGAçÂES PATRONATS 15400000
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 154üXPO
3í9094 RESTTTUTÇÔES E TNDENTZAçÔES TRABALHTSTAS 1540@OO

2098 llanutenção e Funcionarnento do SeMço de Abndlmento Especlalhado a
Alunos da Educação Básica

4.500.000,00 4.500.000,00

1.000.000,00
í0.000,00
20.000,00
30.000,00
250.000,00

1.000.000,00
10.000,00
20.000,00
30.000,00
250.000,00

í0.000,00
60.000,00
30.000,00
50.000,00

300.000,00
í0.000,00
10.000,00

20.000,00
150.000,00

5.000,00
5.m0,00

50.000,00
20.000,00

100.0m,00
1.000,00
1.000,00
80.q)0,00

300.000,00
10.000,00
10.000,00
20.000,00

150.000,00

5.000,00
5.000,00

50.000,00
20.000,00

100.000,00
1.000,00
1.000,00
80.000,00

100.000,00 100.000,00

1.840.0@,00 í.840.000,00

't.500.000,00 í.500.000,00

30.000,00 30.000,00

40.000,00 40.000,00

122.000,00 122.000,00
122.0@,00 í22.000,00

122.000,00 122.@O,OO

100.000,00 100.000,00

20.0@,00 20.000,00
1.000,00 1.0ü),00
1.000,00 1.000,00

262.000,00 262.000,00
262.000,00 262.000,00

182.000,00 182.000,00

80.000,00 80.000,00

10.000,00
60.000,00
30.m0,00
50.000,00



MUN]CIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rdação dô Aç0e3 Por Unldâde Oçâmentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:21154

Unidade Orçamentárla
D OTAç ÃO
lnlcial AtualLeda

06.002 - Fundo Desen.Ilanut.Educação Báslcaf UNDEB 15.í6/0.000,@ í5.í64.000,00

339030
339036

339039

449052

07.00í - Secretaria de lnfraestrutura

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA
FíSICA

ouTRos sERVrços DÉTERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERTvIANENTE

1540í070
15401070

't5401070

15401070

20.000,00
20.000,00

20.000,00
20.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000.00 20.000,00

í3.2í5.(xD,00 13.215.ü10,00

04 ADMTNTSTRAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0001 ApoioAdministrativo
214íl Remuneraçãode PessoalAtlvoe Encargoe Socialc

- 319011 vENGIMENToSEVANTAGENSFIXAS-PESSoAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS

2111 tanutenção e Coneervação de Bem lmóveis
449030 MATERIAL DE CONSUMO
449039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA

JURIDICA

449051 OBRAS 6 |XS1apqÇÔES
2142 llanúenção de Serv§oe de TranspoÉe

339030 MATERIAL DE CONSUMO
339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

JURIDICA

2113 Manutenção dac Atividad€s e SeMçoc Adminictraüvoc
339014 DÉR|AS - CtVtL
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FíSICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339092 OESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍIIANENTE

- 2144 PromoçãodeAçõôsEducativas
339030 MATERIAL DECONSUMO
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

0002 Gestilo de Obras, SeMços Urbanos ê Equipamentos Sociais

2145 Uanúengão e Conaewação da Repetidora líunbipal
339030 ÍIIATERIAL DE CONSUMO 1í)OOOfl)
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1s000000

FÍSICA

339039 OUTROSSERVIÇOSDETERCETROS-PESSOA 150@000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ISOOOOOO

15 URBANISMO
45'I INFRA.ESTRUTURA URBANA

0002 Gestiio de Obras, Serviços Urbanos e Equipamentos Sociais
1752 Refonna e Requallficação do Complexo Admlnlstraüvo tuniclpal

2149030 MATERIAL DE CONSUMO 15000000
449036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FÍSlCA

2.243.W,00 2.243.000,00

2.243.000,00 2.243.000,00
2.189.000,00 2.189.000,00
598.000,00 598.000,00

/í50.m0,00 450.0@,001sCNXrcOo

15000000

15000000
í5000000

't5000000

't5000000

15000000

15000000
15000000
15000000

15000000

15000000
1s000000

15000000
15000000

1so0@00

148.000,00

230.000,00
80.000,00

í00.000,00

50.000,00
8(n.000,00

400.000,00
400.m0,00

541.000,00

5.í)0,00
200.@0,00

í0.000,00

5.500,00
20.000,00

20.000,00
5.000,00
5.000,00

54.000,00

54.000,00

í0.000,@
5.500,00

í48.000,00
230.000,00

80.000,00
100.000,00

50.000,00
800.m0,00

400.000,00
400.000,00

541.000,00
5.500,00

200.000,00
10.000,00

300.000,00 300.000,00

í0.000,00 í0.000,00

5.500,00
20.000,00

20.000,00

5.000,00
s.000,00

54.000,00
54.000,00

10.000,00
5.500,m

33.000,00 33.000,00

5.$0,00 5.500,00

9.362.000,00 9.362.000,00

4.045.000,@ 4.045.mO,00
4.045.000,00 4.045.000,00
153.000,00 153.m0,00
11.000,00 11.000,00
11.@0,00 11.0@,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 20211

Rdação dc Açoes Por Unidade OryamênHâ

Sistema Oçamentário, Financeiro e Contábil
PS.:221il

Unldade Orçamentária
D OrAçÃO
lnlcial Atualizada

07.00í - Secretaria de lnfraestrutura í3.215.0(x1,00 í3.2í5.000,00

449039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000(n0
JURID!CA

449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES 17000m0
,t49051 OBRAS E 111511p1ÇÔES 1500Om0
,t49051 OBRAS 51X511,1ÇÕES 17103210
449051 OBRAS E 1XS1aL/AçÔES 17010000

1153 Reíorma e Requallícação do tercado Públlco llunlclpal
,t49030 MATERIAL DE CONSUMO 15000000
449036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FÍSICA

449039 OUTROS SERVrçOS OE TERCETROS - PESSOA 150000CX)
JURIDICA

449051 OBRAS E 1XS1aLAÇÕES 15000000

lí56 Pavlmentação de Vlas Públlcae
449051 OBRAS g 1X31ALÀÇÔES 17000000
/149051 OBRAS E INSTALAÇÔES 17O1OOOO

,T49051 OBRAS E INSTALAÇÔES 1704@@
449os'.t oBRAS 5 1I1g1Ar./ÀÇÔES 17063't íO
449051 OBRAS 61i1S1ALAÇÔES 1500@00
449092 DESPESAS DE EXERCIC]OS ANTERIORES ITOOOOOO

1157 Ampliagâo da Reds de §ianeamento Básico
449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES 170@0OO
449051 OBRAS 61115141,1ÇÔES 17O1OOOO

449051 OBRAS E h1S1AL/AÇÔES 15OO@OO

lí6í Pavimcntaçáo Asfálticas das vias udranas
44905í OBRAS g;p51a1,1ÇÔES 170ô3110
449051 OBRAS 61X5141-4ÇÔES 1500@00
449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES 17000000
.149051 OBRAS E INSTALAçÓES 17OIOOOO

449051 OBRAS E TNSTALAçÔES 17O4m0O

2115 tanutençõeseConrewaçâodeEqulpamentoe Públlcoo
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO@OO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 150000(p
FÍSICA

339G!9 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

21§ llanúenção e Conservaçpo do CemlÉrlo PúUlco tunlclpa!
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FISICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 15@0000
JURIDICA

2263 tanter as Açóes e Sewiçot Atinentes ao D,epartamento de Engenharla e
Arqultetura do ilunlcíplo

339030 MATERIALDECONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1s000000
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIANEI.ITE ISOOOOOO

SERV|ÇOS URBANOS

0002 Gesüio de Obras, SeMços Urbanos e Equipamentos Sociais
íí58 Urôanização e Paisagismo de Praças e Cantelros Cêntrais

,+49030 MATERIAL DE CONSUMO 1500m00

í1.m0,00 11.000,00

40.000,00 40.000,00

í0.000,00
90.000,00
í0.000,00
í0.000,00
1í2.000,00

í 1.000,00
í 1.000,00

í0.000,00
90.000,00
10.0(n,00
10.000,00

't12.000,00

í 1.000,00
1í.000,00

50.000,00
2.470.000,00

900.(X)0,00
220.000,00
4@.000,00
400.000,00
450.0@,00
100.000,00

161.000,00

í00.m0,00
í 1.000,00
50.000,00
850.000,00

100.000,00
150.000,00
200.000,00
300.(x)0,00
í00.0m,00

100.000,00

50.000,00
't0.000,00

50.000,00
2.470.000,00
9m.000,00
220.000,00
400.000,00
400.000,00
,í50.@0,0O

100.000,00
í61.000,00

1@.000,00
11.000,00
50.000,00
850.000,00

100.000,00
150.m0,00
200.000,00
300.000,00
100.000,00

100.000,00

50.000,00
10.000,00

40.0m,00 40.000.00

22.0@,00 22.0m,00

5s.000,00 55.000,00

144.000,00

100.000,00
22.000,00

11.000,00
11.000,00

5.500,c()

5.317.0@,00
5.317.000,00
80.000,00

20.000,00

1,14.000,00

í00.(x)0,00
22.000,00

11.000,00
11.000,00

27.500,00 27.500,00

5.500,00

5.317.000,00

5.317.000,00
80.000,00

452

20.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Releção d. Açles PoÍ Unldade OÍçamentaÍia

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
P@.:231il

Unidade Oçamentária
DOTAçÃO
lnlcial AtualLada

07.00Í - Secrctarla de lnftaestrutura í3.215.0qr,00 13.2í5.(xr0,00

449039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

,t49051 oBRAS 6 111514L1ÇÔES ISoOOOOO

2117 tenúênéo do Servlço de Umpeza UÍbam
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1sOO«NO
339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

JURIDICA

214íl tanutenção e Consewagão das Praças llunlclpale
339030 MATERIALDECONSUMO I5OOOOOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PÉSSOA 15000000
FÍgCA

_ 33e03s 
?rrJBi"Tr*uÇos 

DE rERcErRos - PESSoA 15ooom0

449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES 15000000
,149051 OBRAS E INSTALAÇÓES ITOOOOOO

,149051 OBRAS g 1rlS1AtJAÇÔES 17O1O0OO
,149051 OBRAS E INSTALAÇÔES 17103210
/t49052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITANENTE 150000@

2í50 tanutenção e Conseraç§o de Vlas Urbanas
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

2332 Coop€raÉo com lnrtitulções de Pesqulu e Desenvo!ümerüo
3U141 CONTRTBUTÇÔES ITOOmOO

2333 DesenvolvlmentoEconornlco
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1sOO(N(n
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1500@00
JURIDICA

16 HABTTAÇÃO

482 HABTTAÇÃOURBANA

0002 GestÉio de Obras, Serviços Urbanos e Equiparnentos Sociais

I3í5 REFORTA DE PRACAS TUI{ICIPAS E CANTEIROS
449051 OBRAS E TNSTALAçÔES 17O10OOO

25 ENERGIA

7s1 CONSERVAçÃO DE ENERGTA

0002 Gestão de Obras, Serviços Urbanos e Equipamentos Sociais

2151 tanutelção c Coneervação da Rede Elótrlca de [uminaçâo Pública
339030 MATER]AL DE CONSUMO ISOOOOOO

339030 MATERIAL DE CONSUMO 175.IOOOO

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339039 OUTROSSERV]ÇOSDETERCETROS-PESOA 1751ü)00
JURIDICA

752 ENERGIA ELÉIRICA
0002 GestÍio de Obras, Serviçoo Urbanos e Equiparnentos Sociais

21il Erpanrâo da Rede ElétÍlca de llumlnação Públlca
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOO(DOO

339030 MATERTALDECONSUMO 17510000
339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15O0m0O

JURIDICA

20.000,00 20.000,00

150.000,00 í50.000,00

40.000,00
4.310.000,00
110.000,00

4.200.000,00

465.000,00
110.000,00
33.000,00

s0.000,00
50.000,00
30.000,00
20.000,00
22.000,00
382.m0,00

132.000,00
250.000,00

50.000,00

50.000,00
30.000,00

10.000,00
10.ün,00

40.000,00
4.3í0.000,00
1í0.000,00

4.200.000,00

465.000,00
110.000,00
33.000,00

50.000,00
50.000,00
30.000,00
20.000,00
22.000,00

382.000,00

132.000,00
250.000,00

50.000,00

50.0@,00
30.000,00

10.000,00
10.000,00

10.000,00 10.000,00

50.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00
50.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00

$.0q),00 50.000,00

1.560.000,00 1.560.000,00

1.150.000,00 1.150.000,00
1.1s0.000,00 1.150.000,00

í.150.000,00 í.í50.000,00
1s0.m0,00 í50.000,00
350.000,00 350.000,00
500.000,00 500.000.00

150.000,00 150.000.00

410.000,00 410.000,00
/t10.@0,00 410.000,00

410.000,00 4í0.m0,00
40.000,00 40.000,00

150.000,00 150.000,00
1í0.000,00 í't0.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açoes Por Unldad. OÍç.mentâÍls

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:24154

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lnlclal Atualhada

07.00í - Secretarla de lnfraeetrutura í3.215.000,00 í3.215.000,00

339039 OUTROS SERViÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

17510000 110.000.00 1't0.000,00

66.0ío.qxr,d, 66.0í0.(x)0,0008.001 - Socrêtarla da Saúde

OS ASSISTÊNC|ASOCIAL
122 ADMTNTSTRAÇÁO GERAL

0001 ApoioAdministnativo
2iA2 Apoio as Açôes do §AE-|STrA|DS

339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATER]AL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

33903ô OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FíSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
F[SrCA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

0007 Gestão de Aten@o Primária em Saude - APS

221'7 RFÂLIZAçÃO DA SEXANA EO BEBÊ - LEt t5O5'20í5
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DECONSUMO
33903ô OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA

FISICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
Y FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

íO SAÚDE

122 ADMTNISTRAÇÃO GERAL

0001 ApcÍoAdminisbativo
2162 Íú.nutenção da Folha de Pagamerúo e Encargoo

3.19011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRON TS

3í9092 DESPESAS DE EXERCIOOS ANTERIORES
2í63 Pronroção e Funclonanrnto doe Servlços Admlnirffiivos

335ffi1 SUBVENÇÔES SOCTATS

339014 DÁRLAS - CÍVIL
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

15001002
16000000
163í0000
16000000

1631finO

15001002

1500í002

163't0000

16000000

15001002
'16000000

163'10000

15@1002

16000000

16310000

15q)1002

1600@00

't6310000

15001002

15001002
15001002

't5001002

15001002
1500í002
1500í002
15001002

60.000,00
60.000,00

20.000,00
20.000,00
10.000,00

1.000,00

90.000,00 90.000,00

90.m0,00 90.000,00

30.000,00 30.000,00
30.000,00 30.000,00
3.000,00 3.0@,00
5.000,00 5.000,00
2.000,00 2.000,00
4.000,00 4.000,00

2.000,00 2.000,00

5.000,00 5.000,00

2.000,00 2.000,00

2.@0,00 2.000,00

5.000,00 5.000,00

2.000,00 2.000,00

1.000,00 1.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

65.920.000,00 65.920.000,00

12.330.@0,00 12.330.000,00
12.330.000,00 12.330.m0,00

5.750.000,00 5.750.000,00

4.700.000,00 4.700.0@,00

1.000.000,00
50.000,00

2.700.000,00
20.000,00

110.000,00
300.000,00
400.000,00

90.000,00

1.ü)0.m0,00
50.000,00

2.700.m0,00
20.000,00

í10.000,00
300.000,00
400.000,00

90.000,00

60.0@,00
@.000,00

20.000,00
20.0@,00
10.000,00
1.@0,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 2024

Rdação de Açoes Por Unldado OçamontaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pà9.'.251?4

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lnlclal Atualizada

08.00í - Secretarla da Saúde 66.010.qr0,00 66.0í0.(xr0,00

339036 OUTROS SERMÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339&7 OBRIGAÇÔES TRTBUTÁRhS E CONTRIBUTIVAS
33904S OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS

FISICAS

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
339093 |NDENIZAçÔES E RESnrUtÇÔES
44905'r OBRAS p thlglALAÇÔES
4490s1 OBRASEINSTALAçÔES
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITANENTE

21il Manutenção e Consewaçáo de Berp lmórels
339030 MATERIALDECONSUMO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FISICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCIC|OS ANTERIORES
339093 TNDENTZAÇÕES E RESITUTÇÔES
/149051 OBRAS E INSTAHÇÔES
449051 OBRAS 6 111514p1ÇÔES

2í68 Promoção das Açóec do Conselho lúunlclpal de Saúde
339014 DtÁRlAS - CtVtL
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FíSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

2179 Manúerção Predlal das Unldadec Báslcar de Saúde
339030 MATERIAL DECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DECONSUMO
339030 MATERIALDECONSUMO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FISICA

339036 OUTROS SERVrçOS OE TERCETROS - PESSOA
FÍslCA

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FISTCA

339039 OUTROS SERV]çOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDlCA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICÂ

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
339093 TNDENTZAÇÔES E RESITUçÔES
449051 OBRAS E 11151a1-lÇÔES
449051 OBRAS E INSTAI AçÔES
449051 OBRAS E |X51apeÇÔES
4490sí OBRAS E TNSTALAÇÔES

150,01002

15001002

15001002
15001002

15001002
1500í002
í500í002
í6590000
't5001002

15001002
15001002

15(x)1002

í500í002
1500í002
15001002
16590000

1í)01002
15001002
't5001002

15001002

15001002
160000ü)
16310000
16320000
1631ü)00

15001002

16000000

15001002

16000000

1m10(rc0

16320000

15001002
1500Í002
't500í002
't60í0000
16310(X)0
16590000

5.000,00
120.000,00

50.000,00
5.000,00

í00.0@,00
50.000,00

300.000,00
í.000.000,00
20.000,00

100.000,00

5.000,00
í20.000,00

50.000,00
5.000,00

í00.000,00
50.000,00

300.0m,00
1.@0.mo,00
20.000,00

100.000,00

10.000,00
20.000,00
30.000,00
20.000,00

20.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00

1.000.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

50.000,00

150.0@,00 1m.000,00

't.000.000,00 1.000.000,00

800.@0,00 800.000,00

í0.000,00
20.000,00
30.000,00
20.000,00

20.000,00

5.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00 5.000,00

1.000.000,00

5.000,00
5.@0,00
5.000,00
5.000,00

50.000,00

80.000,00 80.000,00

10.0ü),00 10.000,00

350.000,00 350.0m,00

50.000,00 50.000,00

300.000,00 300.000,00

50.000,00 50.000,00

í0.000,00
15.000,00
30.000,00
5.000,00

20.000,00
í0.000,00

í0.000,00
15.000,00
30.000,00

5.000,00

,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rdação de Açoec Por Unldade Orgam.írtâíla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pfi.:2ü54

Unldade Orçamentária
DOrAçÃO
lnicial Atualizada

08.00í - Secretarla da Saúde 66.010.flr0,00 6ô.0í0.q)0,00

2í90 fanuterção da FÍoúa da §ESAU
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1600@00
339030 MATERIALDECONSUMO 163100@
339030 MATERIALDECONSUMO 1632«NO
339030 MATERTALDECONSUMO 15001002
339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15fi)1002

FISICA

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16000000
FISrcA

339036 OUTROS SERVTÇOS OE TERCETROS - PESSOA 163í0@0
FISICA

339039 OUTROSSERMçOSDETERCETROS-PESSOA 15OOí002
JURIDICA

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 1600@00

33eose l'#::tl=-rÇosDErERcErRos-pESSoA 16310000
JURIDICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16320000

128 FoRMAÇI" r. -.::l3i:LuuANos
0001 Apoio Administrativo

2160 Capacltação ds RecuÍloo Humanos da Saúde
339030 MATERTALOECONSUMO 15001002

339030 MATERIAL DE CONSUMO IGOOo(MO

339030 MATERIALDECONSUMO 16310000

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1632O(x)O

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15OO't002
FtstcA

339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCÉIROS - PESSOA 16000000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA 1fr!1@00
FíSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15OO1C02

JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000

33eo3e àfi'::"3r.-*çosDErERcErRos-pESSoA 1631ürc0
JURIDICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA í6320@0

131 coMUNrcAçÃo .o:',fl''"o
000í ApoioAdministrativo

2165 Realazeçáo de Campanhas Educaüvar e Prcmoclonals da Secretarla de
Saúde

339030 MATERIALDECONSUMO 1ô32OOOO

339030 MATERTAL DE CONSUMO 150010(n
33900 MATERIAL DE CONSUMO 16OOOO(N

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1631O(x)O

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15(n1002
FÍSICA

339036 OUTROS SERVrÇOS OE TERCETROS - PESSOA í6000m0
FíSICA

33903ô OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 163100fi)
FÍSICA

í0.000,00 í0.000,00

20.000,00 20.000,00

170.m0,00 170.0@,00

170.ü)0,00 í70.ün,00

í00.000,00 100.000,ü)

10.000,00 10.000,00

55.000,00

55.000,00
55.000,00

5.000,00
5.@0,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

1.8ô0.000,00

300.000,00
250.000,00

10.000,00
800.000,00

20.000,00

5.000,00
í0.000,00
í0.000,00
5.000,00

10.000,00

75.000,00

75.000,00
75.000,00

1.860.0@,00
300.000,00
250.000,00

10.000,00
800.000,00

20.000,00

5.000,00
10.000,00
10.000,00
5.000.00

10.000,00

55.000,00

55.000,00

55.000,00

5.000,00
5.(x)0,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

75.000,00

75.000,00

75.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

10.000,00 10.000,00

5.000,00 5.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rdação dô Açoes PoÍ Unldadê Oçamentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:27|il

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lnlclal Atualkada

08.00í - Secretarla da Saúde 66.010.0ql,00 66.010.fit0,00

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15OO't002
JURIDICA

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA í600(XnO
JURIDICA

301 ATENÇÃOBÁS|CA

000í ApoioAdministrativo
Íí99 Aqulslção de Transporto SanMrlo eleüvo e outros velculos

/í49052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16310000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16320000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍI,ANENTE 1659@00
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERT'ANENTE 15OO1OO2

4/.W52 EQUIPAMET.ITOS E MATERIAL PERMANENTE 160,10000

0007 Gestáio de AtenÉo Primária em Saude - APS

2169 lpolo as Ações da Atengão Prlmária em Saúde - APS
319011 VEJ.ILC|MENTOS E VANTAGENS FTXAS - PESSOAL 15001002

31901'l VENLCTMENTOS E VANTAGENS FTXAS - PESSOAL 16(n0fi)O

3í9013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 1500Í002
319013 OBRTGAÇÁES PATRONATS 16000000
339030 MATERIAL DE CONSUMO ,I5OO1OO2

339030 MATERTALDECONSUMO 16000000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16310@0
339030 MATERIALDECONSUMO 16320000
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1500í002

FíSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16000000
FI$CA

339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA í6320000
FISICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 1s001002
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16310000

33eo3s l'#:l"J.r-rÇos DE rERcErRos - pESsoA 16320000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16000000

ffieo,, l::'t"§t DE ExERcícrosANrERroRES 16@0000
339093 TNDENTZAçÔES E RESTTTUTÇÔES 160@000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍT,IANENTE 160100m
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍTTANENTE 16310000
449052 EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 1632(xNO
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16590000
449)52 EQUIPAMENTOS E I/IATERIAL PERÍVTANENTE í5O0íOO2

2170 Apolo a progreme de residônciaa profssionals em saúde
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1632MOO
339030 MATERTALDECONSUMO 1600€p00
339030 MATERIALDECONSUMO 16310000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO2

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA í63í0000
FíSICA

í0.000,00 10.000,00

10.üD,00 10.000,00

í6.549.000,00 16.549.000,00
í.000.000,00 1.000.000,00

1.000.000,00 Í.@0.000,00
500.000,00 500.000,00
100.000,00 í00.000,00
100.000,00 100.000,00
200.000,00 200.000,00
100.000,00 100.un,00

14.713.000,00 14.713.000,00
8.830.000,00 8.830.000,00

2.000.000,00 2.000.trp,00

3.500.000,00 3.500.000,00

400.0@,00
750.000,00
100.000,00
200.000,00
600.000,00

50.000,00
10.000,00

400.mo,00
750.000,00
100.000,00
200.000,00
600.000,00

50.000,00
í0.000,00

15.000,00 15.000,00

15.000,00 15.000,00

't0.000,00 10.000,00

30.000,00 30.000,00

1$.000,00 150.000,00

20.000,00 20.000,00

í50.000,00 í50.000,00

10.000,00
10.000,00

100.0m,00
450.O00,00
150.000,00

10.m0,00
100.000,00

150.0@,00
2.000,00

20.000,00
í0.000,00
30.000,00
2.000,00

10.000,00
10.000,00

í00.000,00
450.@0,00
1í).000,00

10.000,00
't00.000,00

150.000,00

2.000,00
20.000,00
10.000,00
30.000,00
2.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açoes PoÍ Unidado OÍçam€ntaÍla

Sistema Orçamentario, Financeiro e Contabil
Pá9.:2ü94

Unidade Orçamentária
oorAçÃo
lnicial Atualhada

08.001 - Secrêtarle da Saúde 66.010.0q),00 66.010.000,00

339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA
FÍSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FÍSICA

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

UW52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIVIANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2173 Apoio as Açôes do taboratório de Prót$ê DoÍtária
3390$ MATERIALDECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIALDECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FISICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

33e036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA
FÍSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

449051 oBRAS E 11,1514p1ÇÔES

449051 OBRAS E |i1g1Al,AÇÔES
449051 OBRAS g ||{S1ALAÇÔES
449051 OBRAS 6 ;XSIALAÇÔES
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍIÁANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2174 Apolo ae ações dos pdc de Academla da Saúde
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSlCA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FIStCA

1í)Oí002

16000000

í6000000

16310000

16320000

1500í002

16590000
15001002
16310000
16320000
160í0000

16320000
't500í002
1600m00
16310000
16310000

15001002

16000000

1500í002

16000000

í6310000

16320000

1601@00
1631@00
'Í659fi)00
15001002
1659@00
15001002
16310000
16320000
16010@0

16000m0
16310@0
16320000
15001002
í6310000

10.000,00
10.000,00
20.000,00
í0.000,00
10.000,00
125.000,00

í.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00
4.000,00
1.000,00
1.000,00
í.000,@
'r.000,00

1.000,00
110.000,00

2.000,00
í.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

10.000,00
10.000,00
20.000,00
10.000,00
10.000,00

125.000,00

í.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00
4.000,00
1.000,00
1.@0,00
1.000,00
1.000,00
1.000,00
110.000,00

2.000,00
1.000,00
í.000,00
't.000,00

1.000,00

4.000,00 4.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

2.000,00 2.000,00

5.000,00 5.000,00

1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00

100.000,00 í00.000,00

1.000,00 1.000,00

1.000,00 1.000,00

5.000,00

fil)

í5(n1002 5.000,00

-y-



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Relação de Açoee Por Unldade Orçamentarla

Sistema Oçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:291í.

Unldade Orçamentária
ooTAçÃo
lnlclal Atualtsada

0E.00í - Secretarla da Saúde 66.010.000,00 66.0.t0.(x)0,00

33903ô OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 16000@0
FíSrcA

339039 OUTROSSERVTçOSOETERCETROS-PESSOA 163100@
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA 15001002
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 16000000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

449051 OBRAS E TNSTALAçÔES 16010000
449051 OBRAS E INSTALAÇÔES 16310000
/í49051 oBRAS E lilg1AtJAçÔES 16590000
449051 OBRAS E ]NSTALAÇÔES 15001002
44N52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15OO1OO2

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIâANENTE 16320000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1659@00
,149052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1601(Xrc0
449052 EQUIPAMENTOS E IúATERIAL PERMANENTE 16310000

2115 ProgramaSaúde na Eecola-PSE
339030 MATERIALDECONSUMO 15OO1OO2

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1600@00
3390rc MATERIALDECONSUMO 16310@0
33$30 MATERIAL DE CONSUMO 16320000
339036 OUTROS SERV]çOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000

Fí$CA
339036 OUTROS SERV]çOS DE TERCETROS - PESSOA 16000000

FÍSICA

339036 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 1s001002
FíSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001002
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 16000000
JURIDICA

339039 OUTROSSERVIçOSDETERCETROS-PESSOA 1631m00
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 163100@
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE íffi2MOO
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIANENTE 16590000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIIANENTE 15001002
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIANENTE 1601@00

2170 Apolo as açõee doc Agentec Comunltárlor de Saúde (ACS)
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 16000000

CIVIL

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1í)OíOO2
C]VIL

3'19013 OBRIGAçÃES PATRONATS 15001002
319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 16000000
339030 MATERIALDECONSUMO 16310000
339030 MATERTALDECONSUMO 16320000
339030 MATERTALDECONSUMO 1500í002
3Í}90«) MATERIAL DE CONSUMO 16000000
44;9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITIANENTE 1659(Xn0

5.000,00 5.000,00

1.000,00 1.000,00

30.000,00 30.000,00

20.000,00 20.000,00

í.000,00 í.000,00

2.000,00
2.000,00
2.000,00
4.000,@

10.000,00
í.000,00
1.000,00

r0.000,00
í0.000,00

50.0(x),00

5.000,00
20.000,00

500,00
500,@
500,00

500,00
500,00
500,@

5.000,00
5.000,00

4.570.000,00
2.500.000,00

2.000,00
2.m0,00
2.000,00
4.000,00

10.000,00
í.000,00
1.000,00

10.000,00
10.000,00

50.000,(x)

5.000,00
20.000,00

500,00
500,00
ín,00

500,00 500,00

500,00 500,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

500,00 500,00

500,00 500,00

500,00
500,00
5m,00

5.000,00
5.000,00

4.570.0@,00
2.500.0@,00

1.m0.000,00 1.000.000,00

300.000,00
í)0.000,00
60.000,00

5.000,00
50.000,00

5.000,00
10.000,00

«)0.000,00
500.000,00

60.000,00
5.000,00

50.000,00
5.000,00

10.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 2024

Rolação de Açoei PoÍ Unldede Oçamentaria

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:30/54

Unidade Orçarnentária
DOTAçÃO
lnicbl Afuaüzada

08.00í - Sscrêtarla da Saúde ô6.0í0.000,00 66.0í0.m0,00

449052 EQUIPAMET.ITOS E MATERIAL PERMANENTE
4/.W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATER]AL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIA PERÍúANENTE

2'lE0 Programa de Saúde Prlslonal
31901.I VENCIMENTOS E VAT.ITAGENS FIXAS. PESSOAL

CIVIL

319011 VENCIMENTOS E VAI.ITAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

3190í3 OBRTGAÇÃES PATRONATS
319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATER]AL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍStCA

339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA
FÍSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FíSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FISICA

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi'ANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIüANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E Ít ATERIAL PERÍI ANENTE

2200 Apoio as Açôee do Núcleo dê Zoonoses
31901 í VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

3í90í í VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
3190í3 OBRTGAÇÃES PATRONATS
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA

FISTCA

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FÍSICA

339036 OUTROS SERVTçOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

15001002
16010000
16310000
16320000

15001002

16000000

í500í002
16000000
'163'1omo

16320000
1500í002
16000000
15001002

160000@

16310000

16320000

15001002

í6000000

16310000

16320000

16310000
16320000
't659m00
15001002
16010000

íí)0í002

16000000

15001002
16000000
15001002
16000000
í6310000
't6320000

í5001002

1600@00

16310000

30.000,00
50.000,00
50.0@,00
í0.000,00

82.000,00
2.000,00

500,00
500,00

2.@0,00
5(x),00

10.000,@
12.000,00
2.000,00

30.000,00
50.000,00
50.000,00
10.000,00

82.000,00

2.000,00

500,00
500,00

2.000,00
500,00

10.000,00
12.000,00
2.000,00

5.000,00 5.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

10.000,00 í0.000,00

5.000,00 5.000,00

2.000,00 2.000,00

500,00 500,00

2.000,00
1.000,00

1.000,00
10.000,00
í0.000,00
796.000,00

150.000,00

2.000,00
1.000,00

1.000,00
10.000,@
10.000,00
796.000,00

150.000,00

100.000,00 't00.000,00

70.000,00
30.0@,00

100.000,00
100.000,00
30.000,00

500,00
2.000,00

70.000,00
30.000,00

í00.000,00
100.000,00
30.000,00

500,m
2.000,00

2.000,00 2.000,00

20.000,00

15001002 50.000,00

20.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

RCação de Açoes Por Unldade OÍçamentaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:31/54

Unldade Orçamentária
DOTAçÃO
lnicial AtualLada

0E.001 - Secretarla da Saúde 66.010.(m0,00 66.0í0.000,00

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

33s039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERTT ANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍTIANENTE

0008 AtênÉo de Média e Atta Complexldade Ambulatorial e Hcpital
21296 Apolo as Açôes da Base do SAilU

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL
CIVIL

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
339030 MATERIAL DECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
F[SICA

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FíSlCA

339039 OUTROS SERV]çOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44W52 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITIANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ASSISTÊNCIA HOSPITAIáR E AMBULATORIAL
0007 Gestlio de AtenÉo Primária em Saúde - APS

2í95 Apolo as Açôes do Laboratorlo do Anallge Clinicas
339030 MATERIAL DECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
3390rc MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FISICA

500,00 500,00
500,00 500,00
500,00 5m,00

5.0(n,00 5.m0,00
5@,@ 500,00

31.618.000,00 31.618.000,00
3@.000,00 300.000,00

300.000,00 «x).000,00
5.000,00 5.000,00

100.000,00 100.000,00
40.m0,fr) 40.000,q)
40.000,00 40.000,00
5.000,00 5.000,00

16000000

't6310000

't632fi)00

16320000
't6590000

160í@00
16310000
1500í002

15001002

16000000

15001002
160000ü)
16000000
16310000
r6320000
15001002
1500í002

160fi)O00

16310000

15001002

16000000

1631m00

í6320000

1ffií(noo
1632@00
16590000
1500í002
16010000

16320000
15001002
't60000«)

16310000
16310000

1.000,00
20.000,00
20.000,00
í0.0m,00
50.000,00

836.000,00
&16.000,00

250.000,00

145.000,00
5.000,00

500,@
2.000,@

500,00
í0.000,@
2.000,00

't.000,00

20.000,00
20.000,00
10.000,00
50.000,00

8:t6.000,00
836.m0,00

250.000,00

20.000,00 20.0@,00

20.000,00 20.000,00

500,00 s@,00

400.000,00 400.0@,00

145.0@,00
5.000,00

500,00
2.000,00

500,00
10.0@,00
2.@0,00

302

s00,00 500,00

500,00 s00,00

10.000,00 10.000,00

500,00 500,00

2.000,00 2.000.00

500,00 500,00

15001002 5.000,00 5.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relaçáo dê Açoê3 Por Unldade OrçamentaÍia

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:32/il

Unidade Orcamentária
DOTAçÃO
lniclal Atualizada

08-001 - Secretaria da Saúde 66.010.0@,00 66.0í0.fl10,00

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

/t49051 oBRAS ç 111516pqÇÔES
449051 OBRAS E TNSTALAçÔES
449051 OBRAS E INSTAIJAÇÓES
449051 OBRAS E TNSTALAÇoES
MgO52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITTANENTE

449052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERITANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIANENTE
/í49052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospital

1192 Programa telhor em Gasa
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL

CIVIL

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL
CIVIL

3í90í3 OBRTGAÇÂES PATRONATS
3'190í3 OBRTGAÇÃES PATRONÀS
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIALDECONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍsIcA
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FÍSlCA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDlCA

4/9052 EQUIPAMENTOS E MATERIA PERIVIANENTE
449052 EQU]PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍI,ANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2186 Subvençõee Socials com Entldade de Saúde Filantrópicas
335043 SUBVENÇÔESSOCTATS
335043 SUBVENÇÔESSOCTA|S
335043 SUBVENÇÓESSOC|A|S
335043 SUBVENÇÔESSOCTATS

16000000

15001002

16000000

í6310000

16320000

16010000
16310000
16590000
15001002
16590000
15001002
16310000
't6320000

16010000

16000000

't500í002

1500í002
16000000
í5001002
16320000
16000000
16310000
15001002

16000000

16310000

15001002

't6000000

16310000

16320000

16310000
16320000
16010000
16590000
15001002

2.000,00
2.000,00
2.000,00
4.000,00
5.000,00

30.000,00
20.m0,00

3.000,00
2.000,00

31.318.000,00
600.000,00

300.000,00

2.000,00
2.m0,00
2.000,00
4.000,00
5.000,00

30.000,00
ã.0,00,00

3.000,00
2.000,00

31.318.000,00

@0.000,00
300.000,00

5.000,00 5.000,00

10.000,@ 10.000,00

5.000,00 5.m0,00

10.000,00 10.000,00

5.000,00 5.000,00

0008

50.000,00 50.000,00

50.0m,00
90.000,00
10.000,00

500,00
76.000,00
2.000,00

5m,00

í).000,00
90.000,00
í0.000,00

500,00
76.000,00

2.000,00
500,00

í)0,00 500.00

500,00 500,00

500,00 500,00

10.000,00 10.000,00

2.000,00 2.000,00

500,00 500,00

500,00
500,00
í)0,00
500,00

5.000,00
5.000.000,00

í).000,00
4.800.000,00

50.000,00
50.000,00

ín,00
500,00
5m,00
500,00

5.000,00
5.000.000,00

50.000,0015001002
16000000
16320000
'16310000



MUNIC]PIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Rdaçâo ds Açoer Por Unidâde Orçamentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pfu.: 33/í

Unidade Orçanrcntária
D OTAçÃO
Inicial Atualizada

08.001 - Secretaria da Saúde 66.0í0.(xr0,00 66.0í0.ü,0,00

339093 TNDENTZAÇÔES E RESITUçÔES 16OOm00

2187 Subvençôes Soc'rals com Entidade de §aúde
335M3 SUBVENÇÔES SOCTA|S 15OOí002

335043 SUBVENÇÔES SOCrÂrS 160OmO0

33íX3 SUBVENÇÔESSOCIATS 163100m
335043 SUBVENçÔES SOCTATS 'r632fiX)0

33s043 SUBVENÇÕESSOCTATS 16330000

2188 Prornoção da Asslctêncla Hoepitalar
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1631@00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16320000

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1íx)íOO2
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16000000

339036 OUTROS SERVrçOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002
FISlCA

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000
FÍSICA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCE]ROS-PESSOA 1631m00
FISICA

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16320000
FíSICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15001002
JURIDICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA 16Oo(rcOO

JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000
JURIOICA

339039 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

339093 TNDENTZAÇÔES E RESITUIÇÕES 16000000
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1601ürc0
449052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16310000
449052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16320000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16590000

44W52 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERIíANENTE 15OOíOO2

2íEg Serviços de saúde de tódia e Alta Complerldade ambulatorial
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16310000

339030 MATERTAL DE CONSUMO 16320000

339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOíOO2

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16000000

339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002
FÍSrcA

339036

339036

339036

339039

339039

339039

339039

ouTRos sERVIÇos DE TERCETROS - PESSOA
FíSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA
FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA
FÍSICA

ourRos sERVIÇos DE TERcEtRos - PESSOA
JURIDICA

OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

ourRos sERVtÇos DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

ouTRos sERVtÇos DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

16000000

16310000

16320m0

15001002

í6000000

16310000

16320000

50.000,00
4.280.000,00

360.000,00
't.100.000,00

1(D.000,00
720.m0,00

2.000.000,00
6.620.000,00

3.000,00
2.000,@

10.000,00
30.000,00
50.000,00

50.000,00
í)0,00
500,00
500,00
500,00

3.000,ü)
11.800.000,00

3.000,00
2.000,00

10.0@,00
900.000,00
40.000,00

50.000,00
4.280.0@,00
360.000,00

1.100.000,00
í00.@0,00
720.m0,00

2.000.000,00
6.620.000,00

3.000,00
2.000,00

10.000,00
30.0@,00
50.000,00

50.000,00
500,00
500,00
500,00
5o0,00

3.(x)0,00
1í.800.000,00

3.m0,00
2.000,00

10.0m,00
900.000,00
40.000,00

5.000.000,00 5.000.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00

500.000,00 500.000,00

900.000,00 900.000,00

20.000,00 20.000,00

10.000,00 '10.000,00

50.000,00 50.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00

2.(no.«)o,00 2.m0.0m,00

5.600.000,00 5.600.000,00

2.500.000,00 2.500.000,00

600.000,00 600.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LüO2021

RCação de Açoec Por Unldade Oçamentarla

Sistema Oçamentário, Financeiro e Contábil
Pâ9.:34/54

Unldade Orçamentária
D OTAçÃO
lnicial Atualizada

08.00í - Secretarla da Saúde 66.0í0.(xr0,0r) 66.0Ío.(xn,(x,

339@3 TNDENTZAçÔES E RESTITU]çÔES Í60O0Om
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ,IGO1OOOO

449052 EQUIPAÍI ENTOS E MATERIAL PERIT,IANENTE 16310000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16320000
449052 EQUIPAMENTOS E M'ATERIAL PERIIIANENTE 16590000
149052 EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 15OO1OO2

2191 lmplantagão e Promoção das atlvldades do Centro de Especlalldades
tódicas (CElt)

31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15OOíOO2
clvlL

3190í 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL ío0oOOOO
CIVIL

319013 OBRTGAÇÂES PATRONATS 15001002
319013 OBRTGAçÃES PATRONATS 16000000

339030 MATERIALDECONSUMO 16320000
339030 MATERIAL DE CONSUMO í6310000
339030 MATERIALDECONSUMO 15OO1OO2

339030 MATERIAL DE CONSUMO í6OOOO(D

339036 OUTROSSERVTçOS DETERCEIROS-PESSOA í6OOo(rcO
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA í6310000
FíSICA

3:)9036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 1500í002
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001002
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS - PESSOA 1600@00
JURIDICA

449051 OBRAS E lXglALAÇÔES í6590000
449051 OBRAS g 1À|S1ALAçÔES 16310000
449051 OBRAS E 111511,1ÇÓES 15001@2
44W52 EOUIPAMENTOS E iTATERIAL PERÀáANENTE 160í(X}00
449052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERi/|ANENTE 165$0@
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI,iANENTE 15001002
449052 EQU]PAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 16310000

219t Promoção das Atlvldades do Centro ds Apolo Pslcossoclal (CAPS)
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15OO1OO2

CIVIL

31901í VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL I6OOOOOO

CIVIL

319013 OBRTGAçÃESPATRONATS 16O00Oq)

3190í3 OBRTGAÇÃESPATRONATS 1s0010O2
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO2

339030 MATERIAL DE CONSUMO '160000ü)

339030 MATERIALDECONSUMO 16310000

33gOÍN MATERIAL DE CONSUMO 16320000

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 't6(xnoo0
FISICA

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 1500í002
FISTCA

50.000,00
500,00
500,00
500,@
500,00

3.000,00
648.@0,00

40.000,00
20.000,00

5.000,00
10.000,00
70.000,@
50.000,00
15.0m,00

50.000,00
500,00
50o,0o
500,00
500,00

3.000,00
648.000,00

150.000,00 í50.000,00

80.0@,00 80.000,00

10.000,00 10.000,00

15.000,00 í5.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00

2.000,00
2.000,00
4.U)0,00

10.0m,00
5.000,00

50.000,00
50.000,00

1.010.000,00

200.000,00

40.000,00
20.000,00

5.000,00
10.000,00
70.000,00
50.000,00
15.000,00

15.000,00
Í30.000,00
100.0m,00
40.000,00
20.000,00

5.000,00
5.000,00

2.000,00
2.000,00
4.000,00

10.000,00
5.000,00

í).000,00
50.000,00
1.010.000,00

200.000,00

400.000,00 400.000,00

í5.m0,00
130.000,00
100.000,00
40.000,00
20,000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açoea Por Unldadc OrgamentaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:35/54

Unldade Orçamentária
DOTAçÃO
lnlclal Atualtsada

08.00Í - Secretarla da Saúde 6ô.0í0.(xn,00 G6.0í0.000,00

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA 15OOí002
JURIDICA

339G19 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16OO00q)
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA '16310000

JURIDICA

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCEIROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

449051 OBRAS 5 1p51aplÇÔES í500í002
449051 OBRAS 6 1X51aplÇÔES 16010(n0
,t49051 oBRAS E |h1S1ALAÇÔES 1631flx)0
449051 OBRAS E lNglALAÇÔES 16590000
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16310000

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI'T,ANENTE 1632üXX)
4/;W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIT ANENTE 165900«)
449052 EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 15OO1OO2

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 160í0000
2194 Prornoção das Aüvidadec do Centro de Especialidades Odonto!ógicas (CEO)

5.000,00 s.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

4.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
5.000,00
5.000,00
5.m0,00

30.000,00
í0.000,00
8ô0.000,00

4.000,00
2.000,00
2.000,00
2.000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

30.000,00
10.000,00
860.000,00

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL
CIVIL

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339030 MATER]AL DE CONSUMO
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍgCA
339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FI$CA
339036 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

3Í19039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURID]CA

449051 OBRAS 5 1X514ptçÔES
4490s1 OBRAS E TNSTALAçÔES
449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES
449051 OBRAS 5 hlglAtJÀÇÔES
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIiAL PERMANENTE
44W52 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4/;9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
49052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2196 Promoção das Açóês Para o Enfrentamento à Govld-í9
3190í 1 VENCIMENTOS E VAÀITAGENS FDGS. PESSOAL

CIVIL

15001002

16000000

16000000
1500í002
15320000
15001002
1600fi)00
163't0000
16310000

15001002

1600@00

16310000

16320000

1500í002

í6000000

1659m00
15001002
1601@00
163100«)
1632@00
1659q)00
15001002
16010000
16310000

50.000,00
35.0m,00
20.000,00
50.000,00
80.000,00

130.000,00
2.000,00

160.0m,00 í60.000,00

160.000,00 160.000,00

50.000,00
35.000,00
20.000,00
50.000,00
80.000,00

130.000,00
2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.un,00

2.000,00 2.000,00

500,00 500,00

10.000,00 10.000,00

5.(x)0,00 5.m0,00

2.000,00
4.000,00
2.000,00
2.000,00

500,00
1.fi)0,00

100.0,00,00

20.000,00
20.000,00
500.000,00

í).000,0015001002

2.m0,00
4.000,00
2.000,m
2.000,00

500,00
1.0q),00

100.000,00
20.000,00
20.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Relaçâo de Açoor PoÍ Unldadâ Orçâmentdta

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pág.: 36/54

Unidade Orçamentária
ooTAçÂo
lniclrl AtualLada

08.001 - Secretarla da Saúde 66.010.000,00 ô6.0í0.(xn,00

3.1901í VENCIMENTOS E VAT{IAGENS FIXAS. PESSOAL 16020000
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃESPATRONATS 160000«)
319013 OBRTGAÇÃESPATRONATS 15001002

335043 SUBVENÇÓESSOCTATS 15001002

335043 SUBVENÇÓES SOCTATS 16020000
335043 SUBVENçÔESSOCIAIS 163í0000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16020000
339030 MATERTAL DE CONSUMO 16310000

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16320000

339030 MATERTAL DE CONSUMO 1500í002
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16000000
339032 MATERTAL, BEM OU SERVrÇO P/ DISTRIBUçÃO 16310000

GRATUITA

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIçÃO 1500í002
GRATUITA

339032 MATERTAL, BEM OU SERV!ÇO P/ D|STRTBUTÇÃO 16000000
GRATUITA

339032 MATERTAL, BEM OU SERVIÇO P/ DTSTRTBUTçÃO 1@20000
GRATUITA

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002
FÍSICA

339036 OUTROSSERVIçOSDETERCEIROS-PESSOA 160@000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA 16020000
FIS|CA

339036 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS - PESSOA 16310000
FISICA

339039 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 16020000
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS - PESSOA 1631m0o
JURIDICA

339039 OUTROS SERV!çOS DE TERCEIROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1s001002
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 163100(N
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER]I,ANENTE 16320000

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIiIANENTE 1659qn0
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15OO1OO2

4/,gO!52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍIIANENTE 16030000

SUPORTE PROFIúTICO E TERAPÊUICO
0007 Gestio de Atenção Primária em Saude - APS

2182 Prornoção da Assistoncle FaÍmacoúlcâ e lnrumoo Eíraterglcoo
3390«} MATERIAL DE CONSUMO 15(NíOO2

339030 MATERIÁL DE CONSUMO 16000000

339030 MATERTAL DE CONSUMO 16210000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 163'10000

33$30 MATERIAL DE CONSUMO 163200«)
33$30 MATER]AL DE CONSUMO 16590000

V|GIúNCNSANffÁRlA
0002 Gestilo de Obras, SeMçoe Urbanos e Eguipamentos Sociaís

150.000,00 150.000,00

40.000,00
20.000,00
í0.000,00
10.000,00
5.000,00

50.000,00
10.000,00
10.000,00
50.000,00

5.000,00
2.000,@

40.000,00
20.000,00
10.000,00
10.000,00
5.000,00

50.000,00
í0.000,00
í0.000,00
50.000,00

5.000,00
2.000,00

2.000,@ 2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

5.000,00 5.000,00

2.000,00 2.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

2.000,00 2.000,00

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

5,000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

303

500,00
500,@

2.000,00
30.000,00
í0.000,00

í.300.@0,00
í.300.000,00

1.300.000,00

250.000,00
250.0@,00
150.0ü),00
500.000,00
100.000,00
50.000,00

25.000,00
300.000,00

500,00
500,00

2.000,00
30.000,00
10.000,00

1.300.000,00
1.300.000,00

't.300.000,00

250.000,00
250.0ü),00
íí).(m0,00
s00.000,00
100.m0,00
50.000,00

r/5.000,00304



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relaçâo de Açoc Por Unldade Orçamêntaria

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contabil
Pá9.:37|il

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lnlclal Atualizada

08.qrí - Secretarla da Saúde 66.0í0.(xr0,00 66.0í0.m0,00

1ã}1 GonstruÉo, do núcleo de zoonoses
339030 MATERTAL DE CONSUMO 15001002
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16310000
339030 MATERIALDECONSUMO 1659(xNO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA í63100ü)

FÍSICA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA í$01002
FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15001002
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000

33eo3e à'#::"3r=-*Ços DE rERcErRos - pESsoA i.seoooo
JURIDICA

44905'r OBRAS E TNSTALAçÔES 't5001002
IT49O51 OBRAS E INSTALAÇÔES 16010000
/t49051 OBRAS 6111514p4ÇÓES 163100ff)
449051 OBRAS E ]NSTALAÇÔES 16590000

OO07 GesEio de lúenção Primária em Saúde - APS
2íE3 Apoio ae Vigilância Sanitária

3190í1 VENLCIMENTOS E VANTAGENS FTXAS - PESSOAL 15001002

31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL í6OOOOOO

CIVIL

3'19013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 15001002
3190'13 OBRTGAÇÂES PATRONATS 16«XXn0
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOíOO2

339030 MATERIAL DE CONSUMO I6OOOOOO

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16310000
339030 MATER]AL DE CONSUMO 16320000
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1s001002

FISICA

33e036 
P|3lfft 

SERVIÇoS DE rERcElRos - PESSoA 16fixxno

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1ô310000
FÍSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 160OOmO

33eo3e l'#':fi..^rÇos DE rERcErRos - pESsoA 163í0000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PÉSSOA 1s001002

44sos2 :§8[1.*r.s E MATERTAL pERMANENTE 1soo1oo2
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1632OMO
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERI,IANENTE 16590000
419052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE í6O1MOO
M9O52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16310000

305 VIGIúNCIA EPIDEMIOLÓGICA
0007 GestÉio de Atenção PriÍÍÉÍia em Saúde - APS

2184. A,polo as Açõee da Vigllàncla Epidemlológica e Hamblental
31901 1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL 15OO1OO2

2.000,00 2.000,00

7.000,00 7.000,00

3.000,00 3.000,00

50.000,00 50.000,00

300.@0,00
2.000,@
2.000,00
2.000,00
2.000,00

100.000,00
20.000,00
60.000,00
50.000,00

475.000,00
475.000,00

200.000,00

70.000,00
20.000,00
30.000,00
í5.000,00
2.000,00

500,00
2.@0,00

20.000,00
5@,00
500,00
500,00
500,00

2.2í8.000,00
2.218.m0,00

2.218.000,00
800.000,00

300.m0,00
2.000,00
2.(p0,00
2.000,00
2.000,00

100.000,00
20.000,00
60.000,00
50.000,00

475.000,00
475.000,00

200.000,00

100.000,00 100.000,00

500,00 500,00

500,00 500,00

500,00 500,00

500,00 500,00

1.500,00 't.500,00

10.000,00 10.000,00

70.000,00
20.000,00
30.000,00
15.m0,00
2.000,00

500,00
2.000,00

20.000,00
500,00
500,00
500,00
í)0,00
2.218.000,00

2.218.000,00
2.2í8.m0,00

I

800.000



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Relação de Açoes Por Unidade Orypmentaria

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.: 3&il

Unidade Oçamentária
D OTAçÂO
!nicial Atualizeda

08.00í - Secreterla da Saúde 66.010.000,00 66.0í0.000,q)

451

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 16MO(X)O
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 15001002
3190í3 OBRTGAÇÃES PATRONATS 160@@0
339030 MATERTAL DE CONSUMO 1500'1002
339030 MATERIAL DE CONSUMO I6OOOOOO

339030 MATERIALDECONSUMO 1631OOM
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16320000
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001002

FISICA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 16üXXn0
FÍSICA

339036 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOA 16310m0
FíSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

339039 OUÍROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 1@00000
JURIDICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 163100@
JURIDICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1500í002
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15OO1OO2

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16320000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE í6590000
4/;9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERT'ANENTE í60í0000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIT ANENTE 1ô310000

INFRA-ESTRUTURA URBANA
0002 Gesülo de Obras, Serviços Urbanos e Eguipamentos Sociais

1197 Gonstruçâo, Reforma e/ou Ampliação de Unidada Báslcas do Saúde
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO1OO2

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16310000
3390$ MATERIALDECONSUMO 16320000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16590000
339036 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 16320U)0

FISICA

339036 OUTROS SERVTçOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000
FÍSICA

339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16590000
FISTCA

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001002
FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15001002
JURIDICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16310000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16320000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16590000
JURIDICA

449051 OBRAS 51115141,rÇÔES 15001002
449051 OBRAS E TNSTALAçÔES 1601@00
449051 OBRAS E ]NSTALAÇÔES 163í0000
449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES 1632m00

600.000,00 600.m0,00

250.(x)0,00
100.000,00
í00.000,00
150.000,00

2.000,00
500,00

2.000,00

250.000,00
't00.000,00

100.(xn,00
í50.000,00

2.000,00
500,00

2.000,00

2.000,00 2.000,00

20.000,00 20.000,00

500,00 500,00

20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.0@,00

50.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00
1.000,00 1.000,00

20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00
í0.m0,00 10.000,00

1.000.000,00 1.000.000,00

1.000.m0,00 1.000.000,00
1.m0.000,00 1.000.000,00

20.@0,00 20.000,00
50.000,00 s0.000,00
2.000,00 2.000,00

50.m0,00 50.000,00
2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

2.000,00 2.000,00

70.000,00 70.000,00

í30.000,00 í30.000,00

í0.000,00 10.000,00

í).000,(x) 50.000.00

100.000,00
150.000,00
300.000,00

10.000,00

í00.0@,00
í50.000,00
300.000,00

10.000,00



MUN]CIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Relação de Açoe Por Unldado Oçamentaria

Sistema Oçamentário, Financeiro e Contábil
Pfu.: 39/í

Unidade Orçarrntária
DOTAçÃO
lniclal Atuallzada

08.00í - Socretarla da §aúde 66.010.000,00 66.0í0.000,00

449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES

09.00í - Soootaria de lleeenvolvimento Social

16590000 50.000,00 50.000,00

8.'158.640,00 8.458.6rf0,00

04 ADMTNTSTRAÇÃO

122 ADMTNTSTRAÇÃO GERAL

000í ApoioAdministetivo
1211 Aqulrlção dc Veículos

4/,9052 EQUIPAMENTOS E rinTERlAL PERÍúANENTE
4/;W52 EQUIPAMENTOS E À,IATERIAL PERII|ANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

A2O2 llanutenção da Folha do Pagamênto e enoargor

v 3190í1 VENCTMENTOSEVANTAGENSFTXAS-PESSOAL
CIVIL

31901,I VENCIMENTOS E VAT{TAGENS FIXAS. PESSOAL
CIVIL

3í9013 OBRTGAÇÀES PATRONATS
3190í3 OBRTGAÇÃES PATRONATS
319092 DESPESAS DE EXERCIOOS ANTERIORES
319094 RESTTTUTÇÔES E TNDENTZAÇÔES TRABALHTSTAS

X2O3 Apoio ao AprimorrnreÍúo da Gestâo do §UAS (IGDTSUAS)

319011 VENCIMENTOS E VAI{TAGENS FIXAS. PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÂES PATRONAIS
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
339014 DÁR|AS - CtVrL
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA

FISICA

339039 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCIOOSANTERIORES
449052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

X2O1 Íúanutengão das Atlvldade e Servlçoa Adminisffiivos
335041 CONTRTBU!ÇÔES
335092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
339014 DrÁRtAS - CIV|L
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339032 MATERTAL, BEM OU SERV]ÇO P/ DISTRTBU|ÇÃO

GRATUITA

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
339035 SERV|ÇOS DE CONSULTORIA
339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

339048 OUTROS AUXÍLIOS F]NANCEIROS A PESSOAS
FíSICAS

339092 DESPESA.S DE EXERCÍC|OS ANTERIORES
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIv|ANENTE
4/,9052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

zmi Capac-ltação de Recurroc Humanos da Assbtôncia Soc'lal
339014 DrÁRrAS - CrVrL
339014 DÁR|AS - CIV|L
3390$ MATERIAL DE CONSUMO

15000m0
17103210
16600000

15000000

'tô60@00

15000000
í660(xrc0
15000000
15000000

í6600000

1660m00
16600000
16600000
16600000
16600000

16600000

166@000
1660@00

16620000
15000000
15000000
1500cu)0
15000000

15000000

15000000
't5m0m0

1500fi)o0

15000000

15000000
15000000
170631 10

15000000
166m000
16600000

198.000,00
22.000,00
88.000,00
22.000,00
132.000,00

í6.500,00

3.300,00
2.200,00
5.500,00

44.000,00

27.500,00

5.500,00
5.s00,00
697.000,00

100.000,00
5.500,00
5.500,00

150.000,00
70.000,00

5.500,00
20.000,00
20.000,00

1't.000,00
38.500,00
10.000,00
113.000,00

5.500,00
5.500,00
5.500,00

198.000,00
22.0@,00
88.000,00
22.000,00

132.000,00

í6.500,00

3.300,00
2.200,00
5.500,00

44.000,00
27.500,00

3.247.0m,00 3.247.000,00

3.247.000,00 3.247.000,00

3.025.000,00 3.025.m0,00
í65.m0,00 165.m0,00
30.000,00 30.000,00
30.000,@ 30.000,00

105.000,00 105.000,00
907.500,00 907.500,00

467.500,00 467.500,00

110.000,00 110.000,00

22.000,00 22.000,00

5.500,00
5.500,00
697.000,00

100.000,00
5.500,00
5.500,00

150.000,00
70.000,00

5.500,00
20.000,00
20.000,00

250.000,00 250.000,00

11.000,00 11.000,00

í 1.000,00
38.500,00
10.000,00

113.00O,@

5.í)0,00
5.í)0,00



MUNICIP]O DE PAU DOS FERROS
LOO2021

Relação de Açoec Por Unldade OrçamentaÍla

Sistema Oçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:40/5'í

Unldade Oçamentária
DOTAçÃO
lnicial Atualizada

09.00í - Secretarla de Desenvolvimanto Soclal 8Át E.640,00 8.45E.640,00

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOOOOO

339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOçÃO 15000000
339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 166m000

FÍSICA

339036 OUTROS SERV!çOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍStcA

339039 OUTROS SERV|çOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1500@00
JURIDICA

2208 Publlcldade lnstltuclonal da Secretarla dc deeenvoMmento Soclal
339030 MATER]AL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSIcA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1s000000
JURIDICA

A2Og SubvençóeSociabcomAPAE
335043 SUBVENÇÔES SOCTATS 1710321}
335043 SUBVENÇÔESSOCTATS 15000000
335092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OO@OO

335092 DESPESASDEEXERCÍCIOSANTERIORES 17103210
X21O Subvençõer soclals Enüdados Sem Fins Lucrativo

335043 SUBVENçÔESSOCTATS 15000000
335092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I5OOOOOO

A211 f,anutelçáo do Consolho Tublar
3190í1 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15OOO«)O

CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 15000000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOOOOO

339036 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 1500@00
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ,ISOOOOOO

4/,W52 EQUIPAMENTOS E MATER]AL PERMANENTE 1smqrcO
2212 Manutenção dos Conselhoa f,unlclpab de Assbtêncla Soclal

339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 't5000000
FíSICA

a39039 OUTROSSERVTÇOS DETERCE]ROS-PESSOA 150000@
JURIDICA

339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES I5OOOOOO

4/;9052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍTIANENTE 15@0000
ü21t tanúenção e Concewaçáo de Bene lmóvels

339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

389039 OUTROSSERMçOSDETERCETROS-PESSOA 1500m00
JURIDICA

2215 llanuterção da Frota - §ervlços de Transporte
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 150OmO0
FíS]CA

5.000,00 5.m0,00

20.000,00 20.0m,00

50.000,00 50.000,00

5.500,00
11.000,00
5.000,00

55.000,00

22.000,00
11.000,00

155.000,00

50.000,00
4.4.@0,00
11.000,00
50.000,00
180.000,00

170.000,00
10.000,00
185.000,00

95.0m,00

21.000,00
11.000,00
11.000,@

5.000,00
20.000,00

55.000,00

1í.000,00
11.000,00

5.500,00
5.500,00
101.000,00

5.500,00
5.500,00

252.000,00
80.000,00
22.000,00

155.000,00

50.000,00
,í4.000,00

1r.000,00
50.000,00

í80.000,00
170.000,00

10.000,00
185.000,00

95.000,00

5.500,00
11.000,00
5.000,00

55.000,00

22.000,00
11.000,00

21.000,00
11.000,00
11.000,00

5.000,00
20.000,00

55.000,00

11.000,00
11.000,@

5.500,00
5.500,00
101.000,00

5.500,00
5.500,00

252.000,00
80.000,00
22.0@,00

22.000,00 22.000,00

22.000,00 22.000,00

22.0q),00 22.0@,@

90.000,00 90.000,00





MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rdaçâo de Açpes Por Unldade OÍçâmontaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:4113{

UnUade Oçamentárla
DOrAçÃO
lnicial Atualizada

09.00í - Socretarla de Desenvolvimento Soclal 8.4!t8.640,00 E.45E.640,qr

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 150O0OO0
JURIDICA

Uy Iodemização e Aparelhamento dos Centroe de Reúerúncla da aesis6ncla
Soclal.

339030 MATERTAL DE CONSUMO 16600000
339039 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOA 1660ürc0

JURlDICA

4/,9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000

0010 Ações de Proteçáo Social Básica

2221 ConcecsãodeBeneficiooEventualc
339008 OUTROS BENEFIqOS ASSISTENCIAIS íSOOOOOO

339O,IO OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL I5OOOOOO

Ya assrsrÊNcrAsocrAl
122 ADMTN]STRAÇÃO GERAL

0001 ApoioAdministrativo
2206 Realizaçpo de Campanhas e Congtossos, Conferenciat, Palestras e

semlnarioas Sec. des Socla!

339030 MATERTAL DE CONSUMO 15000000
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FISICA

339039 OUTROSSERMÇOSDETERCETROS-PESSOA 15000000
JURIDICA

0011 Açôes de Prcteção Social de Média Complexidade

2237 tanutençâo do Servlço Especlallzado em Abordagem Soclal
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOMOO

339030 MATERTAL DE CONSUMO 16600000
3s9036 OUTROS SER\nÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000

FÍSICA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA 166000@
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 166mOOO
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000.- 
JURIDICA

339048 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS 16600000
FÍSICAS

3390[8 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS ISOOOOOO

FÍSICAS

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16600000

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I5OOOOOO

243 ASSTSTÊNCIA À CRhNÇA E AO ADOLESCENTE

00í0 A@es de Proteção Social Básica

tn1 Manúenção da Primelra lnfâncla no SUAS - Programa Criança Feliz
319004 CONTRATAÇÃOPORTEMPO í66000«)

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

31901,I VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 16600000
CIVIL

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16ô0@00
339032 MATERTAL, BEM OU SERVTÇO P/ DtSTRtBUtçÃO 16600000

GRATUITA

33903ô OUTROS SERVTçOS DE TERCEIROS - PESSOA 1660@00
FíSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

150.000,00 150.000,00

27.500,00 27.500,00

11.000,00 11.000,00
222.0@,OO 222.W,00

2U.M,OO 222.@0,00
200.000,00 200.000,00
22.0@,00 22.000,00

4.666.640,00 4.6ô6.640,00

285.000,00 285.000,00
180.000,00 180.0@,00

180.000,00 180.000,00

80.000,00 80.000,00

't't.000,00

5.500,00

50.000,00
50.000,00

105.000,00
105.000,00

22.000,00
í0.000,00
11.000,00

40.000,00
20.000,00

11.000,00
5.500,00

50.000,00
50.000,00

í05.000,00
105.000,00

22.000,00
10.000,00
1í.000,m

40.000,00
20.000,00

10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

11.0@,00 11.0m,00

í0.0(x),00 10.000,00

5.500,00 5.500,00

í0.000,00 10.000,00

5.500,00 5.500,00

468.000,00 468.000,00
358.000,00 358.000,00

223.000,00 223.0@,00
33.0@,00 33.000,00

55.000,00 55.000,00

11.000,00 11.000,00

33.000,00 33.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 2024

Relação de Açoes PoÍ Unldade OÍçementaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:421il

Unidade Orçamentária
D OTAçÃO
lnlcirrl Atualizada

09.00í - Secretarla de Desenvolvlmento Soclal E.45E.640,00 8.'158.610,00

339048 OUTROS AUXILTOS FINANCEIROS A PESSOAS 166MOOO
FíSICAS

339092 DESPESAS DE EXERCIC|OS ANTERIORES 16600000
4/,9052 EQU]PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 166OOOfi)

22í25 tanutenção dae AlMdadcs do Programa BPG na Escola
339030 MATER]ALDECONSUMO 16600000

339036 OUTROSSERMÇOSDETERCETROS-PESSOA 16600000
F[SIcA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIVIANENTE 16600000

2334 Apoio ao Programa Semam do BEBE
339032 MATERIAL, BEM OU SERV|ÇO P/ DTSTRTBUTÇÃO 15000000

GRATUITA

339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO P/ DTSTRIBUIÇÂO 166«D0O
GRATUITA

33$36 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 15000000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
FíSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

001 í Ações de Proteção Social de Média Complexidade

21112 PROGRAIA GARANTIAS DE DIREITOS NA DEFESA DAS CRIANçAS E
ADOTESCENTES

339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ísOOOOffl
JURIDICA

339048 OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS ISOOOOOO

FÍSICAS

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15oOOOOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ISOOOOOO

2.T4 ASSSTÊNCIA COMUNITARIA
0002 Gestão de Obras, Serviços Uóanos e Equipamentos Sociais

21233 Apolo ao Centro de Referêncla da Asslstêncla Soclal-CRA,S
339030 MATERIALDECONSUMO 1ô600000

339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000
FÍSICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

33903s OUTROS SERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES 16600000
339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ISOOOOOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I5OOOOOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000

0010 Açôês de Prcteção Social Básica

5.500,00 5.500,00

í 1.000,00 1í.000,00

5.500,00
20.m0,00

55.000,00

33.000,00
5.500,00

5.500,00
80.000,00

30.000,00

110.000,00
110.000,00

22.000,00
22.000,00

5.000,00
í 1.000,00
í1.000,@
20.000,00

2.863.640,00

110.000,00
110.000,00

5.500,00
20.000,00

55.000,00

33.000,00
5.500,00

5.500,00
80.000,00

30.000,00

22.000,@
22.000,00

5.000,00
1í.000,00
11.000,00
20.000,00

10.000,00 10.000,00

í0.000,00 10.000,00

í0.o00,00 10.000,00

Í0.000,00 10.000.00

í0.000,00 10.000,00

22.000,00 22.000,00

2*@O,AO 22.000,00

1í.m0,00 11.000,00
11.000.00 1í.000,00

3.913.640,00 3.913.Arc,00
175.000,00 í75.000,00

í75.000,00 175.000,00
't0.000,00 10.000,00

33.@0,00 33.000,00
í0.000,00 10.000,00

í0.000,00 í0.000,00

10.000,00 10.000,00

55.000,00 55.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rolação de Açoei Por Unldado Oçamentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:43/54

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lniclal Ahnllzada

09.00í - Secretaria de Desenvolvlmento Soclal E458.6'1O,00 E.41t8.640,00

1213 Construção de Unldado Habitacionais
,149051 OBRAS 

= 
h151ruJqÇÔES 15000000

449051 OBRAS E hlglALAÇÔES 170000(n
4490s1 OBRAS E lXslALAÇÔES 17O1OO0O

2216 Apoio ao Aprimoramênto da GestÉio e Gontrole Social do programa Auxilio
Brasll (IGD/PBF)

319004 CONTRATAçÃOPORTEMPO 16600000
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1660üNO
CIVIL

3í9013 OBRTGAçÃES PATRONATS í6600fi)O
319ff'2 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 16600000
339014 DIÁR|AS - CrVtL í660firc0
339030 MATER]AL DE CONSUMO 16600000
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000

FÍSICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 166000@
JURIDICA

339@2 DESPESAS DE EXERCICiOS ANTERIORES 166(X)OOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIIIANENTE 1660@00
A218 tanuterção do Servlço de Proteção e Atendlmento lntegral à Famílla

(PATFTCRAS)

319004 CONTRATAçÃOPORTEMPO 166000@
DETERMINADO. PESSOAL CIVIL

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 166000«)
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 166m0OO
319092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1660@00
339030 MATERIALDECONSUMO 16600000
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1ô600000

FÍSICA

339039 OUTROS SERVrçOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

339048 OUTROS AUXUOS FIT.IANCEIROS A PESSOAS í6600000
FISICAS

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 166oqrcO
44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000

2219 tanutenção Serviço de Proteçâo Social Básica no OomicÍio para Pessoar
com Deficiêncla e ldocas GRAS

3890il MATERIAL DE CONSUMO 166OOfi)O

339032 MATERTAL, BEM OU SERVIÇO P/ DTSTRTBUTÇÂO 166mm0
GRATUITA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 16600@0
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16600000
449052 EQUIPAMEiITOS E MATERIAL PERIiANENTE 166odrcO

2in| tanutenção das Atlvldadee do SeMço de Gonvlvôncla e Fortaleclmsnto de
Vínculos§CFY/CRAS

3190@ CONTRATAÇÃOPORTEMPO 1ô600000
DETERMINADO . PESSOAL CÍVIL

31901í VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 166fiD«)
CIVIL

100.000,00 100.000,00

50.000,00 50.000,00

260.@0,00
110.000,00
100.000,00
50.000,00
645.500,00

10.0@,00
10.000,00
5.í)0,00

120.000,00
90.000,00

10.000,00

90.000,00
548.000,00

22.000,00
5.000,00

110.000,00
30.000,00

5.500,00
40.000,00
180.500,00

30.000,00
20.000,00

5.500,00
55.m0,00
648.4t0,00

260.000,00
110.000,00
í00.000,00
50.000,00
645.500,00

10.000,00
10.000,00
5.l)0,00

í20.000,00
90.000,00

10.000,00

90.000,00
548.000,00

22.000,00
5.000,00

110.000,00
30.000,00

5.í)0,00
40.0@,00

180.5@,00

30.000,00
20.000,00

5.500,00
55.000,00

648.640,00

160.000,00 160.000,00

150.000,00 150.000,00

100.000,00 1@.000,00

80.000,00 80.000,00

5.500,00 5.500,00

20.0q),00 20.000,00

50.000,00 50.000,00

50.000,00 50.000,00

150.000,00 í50.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 202tf

RC.ção d,e Aç0e3 Por Unldede OçamentaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pâ9.:Mtil

Unidade Orçamentárla
D OTAçÂO
lnlclal AtuelLada

09.001 - Secretarla de Desenvolvlmento Soclal 8./t58.6/t{1,00 8..(i8.640,00

319013 OBRTGAçÃESPATRONA|S 16600000
319092 DESPESAS DE EXERCICIoS ANTERIORES 16600000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 16600000
339032 MATER|AL, BEM OU SERV|ÇO P/ DISTRTBUIçÃO 16600000

GRATUITA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1660@00
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 1660@00
JURlDICA

339092 DESPESAS DE EXERCIC|OS ANTERIORES 16600000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍ\,IANENTE 1660q)00

21226 Programa Nacional de Promoção de Acesco ao fundo do Trabalho
(ACESSI AS Trabalho)

3,19011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 16ô0@00
CIVIL

319013 OBRIGAÇÂES PATRONATS 16ô00000
3í9092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16600000
339014 DtÁRhS - CIV|L 16600000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 166(xXx)O

339033 PASSAGENSEDESPESASCOM LOCOMOçÃO 1660q)00
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000

FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

339U8 oUTROS AUXIL|OS RIIRNCE|ROS A PESSOAS 1ô60(xrc0
FíSICAS

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1660@00
Aün Distrlbuição de dimeúos da agrlcultura íamlliar para promoção da

sogurrnça allmeilar e nutrlclonal
339032 MATER|AL, BEM OU SERV]ÇO P/ DISTRTBU|ÇÃO lsOOOmO

GRATUITA

2228 Programa de Àimentoo para lllnlmlzar a lnsegurarça Allrnentar de Famllla
Garentes

339032 MATER|AL, BEM OU SEFVçO P/ D|STRTBUTÇÃO 15000000
GRATUITA

2J229 tanutengão do Programa llunlclpal Famllla Luz
339039 OUTROSSERVTçOSDETERCEIROS-PESSOA 1500@00

JURIDICA

2Í,'30 PROGRAUA LETTE DE SOJA VACA TECAMCA
339030 MATERIALDECONSUMO 17103210
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1íXXXNO
339032 MATERTAL, BEM OU SERV|çO P/ DISTRTBUTçÂO 17103210

GRATUITA

339032 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIçÃO 150O@OO
GRATUlÍA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 17103210
FISICA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA í500ü)00
FÍSICA

339039 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 17103210
JURIDICA

339«)9 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

449052 EOUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE 17103210

30.000,00
2.640,@

200.000,00
55.000,00

30.000,00
2.4í0,00

200.m0,00
55.0@,00

20.000,00 20.000,00

80.000,00 80.000,00

5.500,00 5.500,00

5.500,00 5.500,00

í 1.000,00
50.000,00

55.000,00

7.700,00

1.540,00
1.760,00
5.500,00

í 1.000,00
5.500,00
5.500,00

5.500,00
55.000,00

60.000,00

ô0.000,00

147.000,00

í0.000,00
33.Urc,00
í0.000,00

22.000,00

10.m0,00

í1.000,00

10.000,00

11.000,00

10.0@,00

11.000,00
50.000,00

55.000,00

7.700,00

1.540,00
1.760,00
5.5m,00

11.000,00
5.500,00
5.500,00

5.500,00
55.000,00

60.000,00

60.000,00

147.000,00

10.000,00
33.000,00
10.000,00

22.000,00

10.000,00

'11.000,00

10.0(x),00

11.000,00

10.000,00

55.000,00 55.000,00

88.000,00 88.000,00

88.000,@ 88.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

Rolação do Açoes PoÍ Unidade Orçamentada

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contabil
Pá9.:4í54

Unidade Orçamentária
D OTAçÃO
lnicial Atualizada

09.00í - Secretarla de Desenvolvlmento Social 8.458.6.(1,00 8.458.640,00

44W52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ISOOMOO

2231 EMPREGA pDF - GERAçÃO DE ETPREGO E RENOA
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1í)OOOOO

«!9036 OUTROS SERV|ÇOS DE ÍERCETROS - PESSOA 15Oo(X)0O
FíSICA

339039 OUTROSSERVIÇOSDETERCETROS-PESSOA 150üXnO
JURIDICA

U236 Apoloe [anut do Serv de Proteção Social Especial para Pessoes com
Deficiência, ldosas e suas Femíli

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16600«}0
339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO P/ DTSTRTBUTÇÃO 16600000

GRATUITA

33$36 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
FIStCA

339038 ARREDAMENTO MERCANTIL 16600000
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA í6600000

JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16600000

2XN Capadtaçáo para formação de Voluntarlos
339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA í5000000

JURIDICA

001 í Ações de Proteção Social de Média Complexidade

12§ ABRIGO INSTÍTUCIOITIAL DE ACOLHITET.TTO TETPORÁruO PARA PESSOAS
ET SITUAçÃO DE RUA

335043 SUBVENÇÔES SOCTATS 15000000
44905í OBRAS 51X51as{ÇÔES 15000000

2235 Apolo llanutenção do Serv de Proteçâo e Atendlmento EspeclalEado a
Famfl ias lndlviduos (PAEFUCREAS)

319004 CONTRATAÇÁOPORTEMPO 16600000
DETERMINADO . PESSOAL CIV]L

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL .16600000

CIVIL

339030 MATERIAL DE CONSUMO 166OOMO

3390rc MATERIAL DE CONSUMO 17O1OOOO

339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO P/ DTSTRTBUTÇÃO 16600000
GRATUITA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIA PERI'IANENTE 16600000
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17O1OOOO

2:238 TiANUTENçÃO DO ESCRTTÓRIO SOCTAL
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO@OO

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15OOOO@

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1SOOOOOO

2J239 Servlço de Probção Social a Adolescentes em cumprimento de tedidas
Socioeducatlvas (WPSC)

339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339030 MATERIAL DE CONSUMO 16600000
339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1660fin0

FÍSICA

22.000,00 22.000,00

110.000,00 1í0.000,00

22.000,00 22.000,00

20.000,00
s5.000,00

22.000,00
11.0ü),00

22.000,00
22.000,00

1't.000,00
22.000,00

11.000,00
í í.000,00

11.000,00

875.000,00
210.000,00

50.o00,00
160.000,00

412.0@,00

,14.000,00

30.000,00
22.000,00

30.0m,00
20.m0,ff)

88.000,00

33.000,00
22.000,00

11.000,00
72.0or0,ffi
165.000,00

22.000,00
í0.000,00
10.000,00

20.000,00
55.000,00

22.000,00
11.000,00

22.000,00
22.0@,ffi

11.000,00
22.000,00

11.000,00
í 1.000,00

1í.000,00

875.000,00
210.000,00

55.000,00 55.000,00

100.000,00 í00.000,00

11.000,00 11.000,00

100.000,00 1@.000,00

í).000,00
160.000,00

412.0@,00

44.000,00
30.000,00
22.OOO,OO

30.000,00
20.000,00

88.000,00

33.000,00
22.OOO,N

11.000,00
2,.OOO,OO

165.000,00

22.000,00
10.000,00
10.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

RCaçâo de Aç,oer Por Unldade Orçament Íla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contabil
Pá9.: zt6/54

Unidade Orçamentária
DOTAçAO
lnlclal Atualizada

09.001 - Secretarla de Desenvolvimento Soclal 8.'f58.641r,00 E.458.64O,00

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 15OOm00
FíSICA

339039 OUTROS SERV]çOS DE TERCETROS - PESSOA 16600000
JURlDICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA í50@000
JURIDICA

339048 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS ISOOOOOO

FISICAS

339048 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 1660@00
FíSICAS

339@2 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OOOOOO

339092 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 16600000
\/ 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERi,IANENTE 16600000

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15OO@OO

15 URBAT.IISMO

451 INFRA-ESTRUTURAURBANA

0002 Gestáio de Obras, Serviçors Urbanos e Equipamentos Sochis
1232 Construção de Cantro de ReÍcrôncla da Assletência Social- CRAS

449051 OBRAS g 1fi51ALqçÔES 15000000
,149051 oBRAS E 1X31aplÇÔES 17103210

16 HAB|TAÇÃO

244 ASSISTÊNCIACOMUNITÁRIA

0010 Ações de Proteçao Social Básica

í293 ilelhoriasHabltaclonals
/+49051 oBRAS 611151a6ÇÔES í5000000
449051 OBRAS E 111511,1ÇÔES 17000000

í0.001 - SecÍetarla de Flnanças

22.000,00 22.000,00

't0.000,00 10.000,00

22.000,00 22.000,00

22.000,00 22.OOO,N

10.000,00 10.000,00

11.000,00 í 1.000,00
s.000,00 5.000,00

í0.000,00 10.000,00
'11.000,00 11.000,00

195.000,00 195.@0,00

195.000,00 195.000,00

195.000,00 í95.000,00
í95.000,00 195.000,00

165.()00,@ 165.000,00
30.000,00 30.000,00

350.000,00 350.000,00

350.000,00 350.000,00
350.000,00 350.000,00

350.000,00 350.000,00

300.@0,00 300.000,00
50.000,00 50.000,00

8.665.900,00 8.665.900,q)

,O -r,*lgTR/AÇÁO
122 ADMTNTSTRAÇÃOGERAL

000í ApoioAdministrativo
2ú5 Remuneração de Peseoal Ativo e Encargos Sociale

3190.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
319094 RESTTTUTÇÕES E TNDENTZAçÓES TRABALH]STAS

2o41 Remuneraçáo de Pessoal Allvo e Encargoe Soclale
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS F]XAS. PESSOAL

CIVIL

319013 OBRTGAÇÂES PATRONA]S
319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
3,t9094 RESTITUIÇÓES E INDENIZAÇÔES TRABALHISTAS

20tlÍl tanutenção de Serviçoe do Transporte
339030 MATERIAL DE CONSUMO
33$36 OTJTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FIS!CA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

2W lúanutengão das Atlvldades e SeMços Admlnlstratlvc
335041 CONTRTBUTÇÓES

339014 DÁRhS - CtVtL
339030 MAÍERIAL DE CONSUMO
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2.675.900,m 2.675.900,00

2.675.900,00 2.675.9m,00
2.675.900,00 2.675.900,00

1.800.000,00 í.800.000,00
1.450.000,00 1.450.000,00't5000000

15000000
1500@00
15000000

15000000

15mOO00
15000000
15000000

15000000
15000000

1s000000

1500m00
15000000
15000000
15000000

290.000,00
50.000,00
í0.000,00
223.000,00

200.000,00

15.000,00
5.000,00
3.000,00
15.000,00

5.@0,00
5.000,00

5.000,00

334.í»,00
5.500,00

10.000,00
33.000,00

5.500,00

290.000,00
50.000,00
10.000,00
223.000,00

200.000,00

15.000,00
5.000,00
3.000,00

15.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00

334.500,00

5.500,00
10.000,00
33.000,00

5.500,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2021

RC.ção de Açoes PoÍ Unlded. OÍçâmefirÍlâ

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:471il

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lnicial Atualizada

10.ü)í - Secretarla de Flnanças 8.665.9@,00 8.665.900,00

33903s SERV!ÇOS DE CONSULTORTA 15o00(n0
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000

FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339047 OBRIGAÇÔES TRTBUTÁRhS E CONTRTBUTTVAS 150OOOOO

339092 DESPESASDEEXERCÍCIOSANTERIORES ISOOOOOO

449052 EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE ISOOOOOO

20Oí Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Soclalc
3190,11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 15OO@OO

CIVIL

319013 OBRTGAçÂESPATRONATS 15OO0OOOv 319092 DESpESAS DE ExERcÍcros ANTERToRES 1s@oooo
319094 RESTTTUTçÕESEINDEN|ZAÇÔESTRABALHTSTAS 15000000

28 ENCARGOS ESPECIAIS

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0000 OperaçõesEspeciais
0048 Palcalamento da dlvlda reconhecldo COSERN

329021 JUROSSOBREADÍUDAPORCONTRATO 150OOOOO

q)49 Parcelamenlo da dÍyida roconhecido com FGTS
329021 JUROSSOBREADIVIDAPORCONTRATO I5OOOOOO

0050 Parcelamento da dívlda rsconhecldo com o INS§i
329i021 JUROSSOBREADIUDAPORCONTRATO1SOOOOOO

0051 Parcelamento da dívida reconhecido com o CAERN
32902í JUROSSOBREADIUDAPORCONTRATO 1íDOO@

2W Pagamentoo de Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórioc)

339091 SENTENÇAS JUOIC]A|S 1500«XX)

2o4T Pagamento de Sentengas Judiclale Transitadas em Julgâdo (pequeno
valor - RPV)

339091 SENTENçAS JUD|C|ATS 15000000
0001 ApoioAdministrativo

\/ m45 ConHbuição ao Programa de Formação do Patrlmônlo do SorvidoÍ
Públlco - PASEP

339047 OBRIGAçÔES TRTBUTARTAS E CONTRTBUTTVAS 't5000000

íí.00í . Secretarla do Planejamento e do Deg. Eco

180.000,00 180.000,00
10.000,00 10.000,m

50.000,00 50.000,00

5.500,00
í5.000,00
20.000,00
303.400,00

200.000,00

5.500,00
í5.000,00
20.000,00

303.400,00

200.000,00

66.000,00 66.000,00
33.000,00 33.000,00
4.400,00 4.400,00

5.9S0.000,00 5.990.m0,00

5.990.000,00 s.990.000,00
4.690.000,00 4.690.000,00
50.0m,00 50.000,00

$.m0,00 50.000,00
1.200.000,00 í.200.000,00

1.200.000,00 1.200.0@,00
1.380.000,00 1.380.000,00

í.380.000,00 1.380.000,00
120.000,00 120.000,00

120.000,00 120.000,00
1.140.m0,00 1.140.m0,00

't.140.000,00 1.í40.0(n,00
800.000,00 800.000,00

800.000,00
1.300.000,00

í.300.000,00

800.@0,00
1.300.000,00

í.3{n.000,00

1.300.000,00 1.300.000,00

727.íXt,00 727.5ú,U)

04 ADMINISTR/AÇÃO

121 PLANEJAMENTOEORÇAMENTO
000í &oioAdministrativo

2:259 Promoção de Ações de Planeiamento Particlpativo
339030 MATERIAL DECONSUMO
339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
JURIDICA

2261 Contrat ção de Assessorh Tócnlca Ecpeclallzada
339035 SERVrçOS DE CONSULTORTA
339036 OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

122 ADMTNTSTRAÇÃO GERAL

727.W,OO 727.*O,N
165.000,00 165.000,00

165.000,00 165.000,00

55.000,00 55.000,00

í 1.000.00 11.000.00
11.0@,00 11.m0,00

33.000,00 33.000,00

15000@0
15000000

15000000

15000000
í5000000

í 10.000,00

70.000,@
10.000,00

í 10.000,00

70.000,00
10.000,00

30.000,00 30.000,0015000000

542.500,00 il2.



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 202r[

Relaçéo de Açoos Por Unldade OrgamentaÍla

Sistema Orçmentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:48t/54

Unldade Orçamentária
oorAçÃo
lnicial Atualizada

íí.@1 - Socretarla do Planejamento e do Í)e§. Eco 727.W,@ 727.W,ú

0q)1 ApoioAdministrativo
1262 Aqulsição dc ltlóveis e tltoncÍllor

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIT|ANENTE 15000CXX)

2:257 Remuneração de Pe*od Ativo e Encargoo Sociair
319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL 1sOOOfi)O

crvrL
3íe013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 't5000000

319092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OOOOOO

319094 RESITUçÔES E INDENIZAçÔES TRABALHTSTAS 15000000

X258 lúanúênção d8s Atlvldadoo e Servlços Admlnlstraüvos
335041 CONTR|BUTÇÕES 17000000

v 335041 CONTRIBUçÔES 15000000
«t9014 DÁR|AS - CrVlL 1soOO([)O

339030 MATERIALDECONSUMO 1íXNO(n
339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOÇÃO 15000000
339035 SERVIÇOS DE CONSULTORTA 't5000000

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA 15o0«rc0
FÍSICA

3390:'9 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA í5000000
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES I5OOOOOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15OO@OO

21260 Realizar Peoquisar, Ectrdoc e Olagnóotícoc do lnteresre da Adminletração
lluniclpal

339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1500(xrc0
FISICA

339039 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 1sOOüEO
JURIDICA

449052 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1SOOOOOO

126 TECNOLOGTA DA TNFORMAÇÂO

000'l ApoioAdministrativo

v 12il Aqulslção dc Equipamentoo e Suprimentoe de lníomática
339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

4/.9052 EQUIPAMENTOSEMATERIAPERIIANENTE 1SOOOOOO

í2.00í - Sscrotarla de Trlbutação

542.500,00
30.000,00

30.000,00
256.000,00

170.000,00

s42.500,00
30.000,00

30.0@,00
256.000,00

í70.0ü),00

56.000,00
20.000,00
í0.000,00
179.500,00

10.m0,00
5.500,00
5.500,00

50.000,00
5.500,00

36.000,00
í0.000,00

56.000,00
20.000,00
10.000,00

179.500,00

10.000,m
5.500,00
5.500,00

50.000,00
5.500,00

36.000,00
10.000,00

50.000,00 50.000,00

2.000,00 2.000,00
5.000,00 5.000,00
r/.000,00 2.000,00

1í.000,00 11.000,00
5.000,(x) 5.000,00

50.000.00 50.000.00

04 ADMTNTSTRAÇÃO

í22 ADMTNTSTRAçÃO GERAL

0001 ApoioAdministrativo
1269 Aqulsição de Veiculo

4r';9052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍIIANEiITE
2265 Remuneração de Pesroal Aüvo e Encargos Soclalr

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAçIE5 PATRONATS
319092 DESPESAS DE EXERCÍOOS ANTERIORES
319094 REST|TUçÔES E TNDENTZAÇÔeS rnRentHErnS

2Í266 Íúanuterção das Âüúdades e Serúçoc Adminbtraüvoo
33s041 CONTRIBUTÇÔES
339014 DÁRnS - CIV|L
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
339035 SERV|ÇOS DE CONSULTORTA

2.010.500,00 2.010.500,00

1.8ô2.500,00 1.862.500,00
1.862.$0,00 1.862.500,00

$.000,00 30.000,00

30.0@,00 30.000,00
1.«)1.m0,00 1.301.000,00

950.000,00 950.0@,00

1500@00

15fi)O000

150ün00
15000000
15000000

1s000000
't5000000

í5000000
í5000000
15000000

313.000,00
28.000,00
í0.000,00
311.500,00
5.í)0,00
5.500,00

132.000,00
5.500,00

't0.000,00

313.000,00
28.000,00
10.0@,00
3íí.ín,00
5.5ü),00
5.500,00

í32.000,00
5.500,00

í0.000,00

11.000,00 11.000,00

20.000,00 20.000,00
20.000,00 20.000,00

20.0m,00 20.000,00

5.000,00 5.000,00
15.0@,00 15.000,00

2.04ti.5d,,00 2.041t.500,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO 2024

Relaçâo de Açoe3 Por Unldrdc Otçamenta{a

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:4954

Unidade Orçamentária
DOTAçÃO
lnlcbl Atualts da

Í2.001 - Secretarla de Trlbutaçâo 2.04ti.500,00 2.04tt.500,00

339036 OUTROSSERVTÇOSOETERCETROS-PESSOA 15fiXxn0
FÍSICA

3í!9039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 150O0Oo()
JURID]CA

339M2 DESPESAS DE EXERCíCIOSANTERIORES 15OOOO@

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I5OOOOOO

A27O llanuterçáo da Froúa
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OO@OO

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
F[SrcA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

An7l Gontratação de Assessoria E4ecialEada na área Trlhrtárb
339035 SERV|ÇOS DE CONSULTORTA 't500@00

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 15mün0
FÍSIcA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

126 TECNOLOGTA DA TNFORMAçÃO

000í ApcÍoAdministrativo
1273 Aquitlgão de Equlpamentoc e Suprlmentos de lnformátlca

33S30 MATERIALDECONSUMO ISOOOOOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERÍIIANENTE 15000000

127 ORDENAMENTOTERRITORIAL
0(X)1 ApoioAdministrativo

A2ú tanúerção e Atualização do Hapêamênto Territorlal
3390$ MATERIALDECONSUMO 1SOOOOOO

339036 OUTROS SERV|ÇOS OE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURID]CA

128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

v 0mí Apoio Administrativo
2i272 Gapacltação pera os Agentc do ArÍecadâçâo

339030 MATER]AL DE CONSUMO 15OOO«)O

339036 OUTROS SERVrÇOS DE TÊRCETROS - PESSOA 15000000
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0001 ApoioAdministrativo
0267 RestftuÍção de lndóbitot Tributárlos, do Saldo de Convônlos, Conúatos e

Congâneres
339047 OBRTGAÇÔES TRTBUTÁRhS E CONTRIBUT]VAS 150O0OOO

3«N92 DESPESASDEEXERCÍCIOSANTERIORES I500OOOO

ít1"00í - Seqstaria da Cultura e do Turiemo

20.000,00 20.000,00

100.000,00 100.0m,00

11.000,00

22.000,00
91.000,00

50.000,00
11.000,00

129.000,00

66.0@,00
33.000,00

11.000,00
22.000,00

91.000,00

50.000,00
11.000,00

129.000,00

66.000,00
33.000,00

30.000,m 30.000,00

30.000,00 30.000,00

55.000,00 55.000,00

55.000,00 55.000,00
55.0@,00 55.000,00

22.000,00 22.0ú,N
33.000,00 33.000,00

55.000.00 55.000,00
55.000,00 55.000,00

55.m0,00 55.0@,00
22.000,00 22.000,00
í6.500,00 16.500,00

í6.500,00 't6.500,00

38.000,00 38.000,00
38.000,00 38.000,00

38.000,00 38.000,00

3.000.00 3.000,00
10.000,00 í0.000,00

25.000,00 25.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00

35.000,00
35.000,00

35.000,00

«).0m,00 30.000,m
5.000,00 5.m0,00

6.33E.500,00 6.338.500,00

í3 CULTURA
031 AÇÃO LEGISTÁT|VA

0001 ApoioAdministrativo
XEl Construgáo do Teatro tuniclpa!

4490s1 OBRAS E 31151apAÇÔES

5.463.5m,00

600.000,00
6@.000,00

5.463.500,00

600.000,00
600.000,00

600.000,00
17000000 300.000,00 300.000,00



MUN]CIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relação de Açoes Por Unldade OçsmentaÍla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:50/54

Unidade Orçamentária DOTAçÃO
lnlckl Atualhada

í4.00í - Secretarla da Gultura e do Turismo 6.338.5@,00 6.338.ín,00

449Os1 OBRAS6IÀ|SIALAÇôES 17063110
125 NORMATTZAÇÃO E FISCAL|ZAÇÂO

0001 ApoioAdministrativo
ü\il Realização de Goríerôneia funicl@

339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

392 DTFUSÃOCULTURAL

0001 ApoioAdministnativo
2:24 tanutençpo de grupos culturals da SECULT

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOOOOO

339031 PREMTAÇÓES CULT., ARTIST., C|ENT., DESP. E 15000000
OUTROS

339032 MATERTAL, BEM OU SERVrÇO P/ D|STR|BUTÇÃO 150mOOO
GRATUITA

339033 PASSAGENSEDESPESASCOMLOCOMOÇÃO15000000
339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 1í)«Xn0

FÍSICA

339039 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA 150000@
JURIDICA

2245 Realizaçãodeeventoecultural
339030 MATERIAL DE CONSUMO 15OOOO«)

339031 PREMTAÇÔES CULT., ARTÍST., CrENT., DESP. E 15OOOO00
OUTROS

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCEIROS-PESSOA 15OmO00
FISTCA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1sOC[NOO

A247 Subvenções Socaaas à Enüdades Culturals
335043 SUBVENÇÓES SOCIA|S 150@000
335092 DESPESAS DE EXERCIqOS ANTERIORES ISOOOOOO

22418 Uanutengáo do Gonselho tunlcipal de Polltica Cultural - CilPC
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOOOOO

339036 OUTROS SERVTçOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
FISICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1s000000
JURIDICA

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERilIANENTE 1í)OOO(X)

7í249 tanúengão do Conselho Xunlclpal de Turismo - CtlT
339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOC0()

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FIStCA

339039 OUTROS SERVTçOS DE TERCEIROS - PESSOA 150O0mO
JURIDICA

4/]g)52 EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1SOOOOOO

ü2fi Realização de chamadas pública, prâmioc e coÍEurcoc do fomênto a
cultura

339031 PREMTAÇÔES CULT., ARTIST., C|ENT., DESP. E í5OmmO
OUTROS

339036 OUTROS SERVTÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FÍSICA

300.0@,00 300.000,00
22.000,00 22.m0,00

22.000,00 22.000,00
22.000,00 22.0(n,0o
5.500,00 5.500,00
5.í)0,00 5.500,00

1í.000,00 11.000,00

30.000,00 30.000,00

5.500,00 5.500,00

4.4t1.5@,00
4.341.5@,00
91.000,00

10.000,00
10.0@,tr)

5.500,00
30.«)0,00

2.830.000,00
100.000,00

50.0@,00

80.000,00
110.000,00

í00.(D0,00
10.000,00

15.000,00

3.000,00
5.000,00

2.000,00
í5.000,00

3.000,00
5.000,00

2.000,00
665.000,00

4.641.500,00
4.341.500,00
9í.000,00

10.000,00
10.000,00

5.500,00
30.000,00

2.830.000,00
100.000,00
50.000,00

80.000,00
110.000,00

í00.000,00
10.000,00

15.000,00

3.000,00
5.000,00

2.000,00
15.000,00

3.000,00
5.000,00

2.000,00
665.000,00

100.000,00 100.000,00

2.500.000,00 2.500.000,00

5.000,m 5.000,00

5.000,00 5.000,00

600.000,00 600.000,00

10.000,00 10.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Relaçáo de Açoas Por Unüade Oçameírtaíla

Sistema Orçamentário, Financciro e Contábil
Pá9.:51/54

Unidade Orçamentária DOTAçÃO
lniclal Atualizada

í4.001 - Secretarla da Cultura s do Turlsmo

339039 OUTROS SERVTÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1s000000
JURIDICA

339@2 DESPESAS DE EXERCICIOSANTER]ORES I5OOooOO

2317 TAT{TER AS ACOES E SERVICOS ATINE'ITES A AREA DE CULTURA E
rUR§TO

319011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL ISOO(nOO
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS 15m0000
3390í4 DÁR|AS - CtVtL 15000000
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOOOOO

339036 OUTROSSERVTÇOSDÊTERCETROS-PESSOA 1s00m00
FÍSICA

v 339039 OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOA 15000000
JURIDICA

339092 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 15OO@OO
,I4905,t OBRAS E INSTAI AÇÔES 1SOOOOOO

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERIT ANENTE 15000000
0006 Pau dos Fenos - Terra da Cultura

23:16 Apoio Flnanceiro Ernergencial direcionado ao Setor Cultural de Pau do3
Ferroc/RN

339031 PREMTAçÔES CULT., ARÍST., C|ENT., DESP. E 17OO@OO

OUTROS

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17000000
FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 17000000
JURIDICA

451 INFRA-ESTRUTURAURBANA

0001 ApoioAdministrativo
1252 Construção do Termina! Rodoviário Pau-fenpnse

449051 OBRAS E TNSTALAÇÔES 15000000

í25i1 Construção de pórticos nas vlar de acasso ao município
4490s1 OBRAS g 1XS1ALAÇÔES 15O0Om0

- URBANISMO\,451 INFRA.ESTRUTURAURBANA

0001 ApoioAdministrativo
í255 Reforma e ampllação do Termlnal Turbtlco'Llndahra Torquato"

449030 MATERIALDECONSUMO I5OOOOOO

449036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
FÍSlcA

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

tI49O51 OBRAS E INSTALAçÔES 15OOOOOO

í256 lmplantação do Comflero Turistico Senote do Jetobá
449051 OBRAS E INSTALAçÔES 15C}O0O00

449051 OBRAS E 11q51a;açÕES 't70m000
/149051 OBRAS E INSTALAÇÔES 17063,110

t5.00í - Sacretarh do Esporte e Lazer

50.000,00 50.0@,00

5.000,00 5.000,00
615.500,00 6í5.500,00

260.000,00 260.0m,00

170.000,00 170.000,00

85.000,00
5.500,00

40.0@,00
í5.000,00

í0.000,00
20.000,00
í0.0@,00

300.000,00
300.(m0,00

85.000,00
5.500,00

40.0m,00
15.000,00

í0.000,00
20.000,00
10.000,00

300.000,00
300.0m,00

80.000,00 80.000,00

150.000,00 í50.000,00

70.000,00 70.000,00

200.m0,00 200.000,00
200.m0,00 200.000,00

100.000,00 't00.000,00

1@.000,00 100.000,00
100.000,00 100.000,00

100.m0,00 100.000,00

875.000,00 875.000,00

875.000,00 875.000,00
875.000,00 875.000,00

175.000,00 175.000,00

5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.000,00

í5.000,00 't5.000,00

1il.000,00
7@.000,00

100.000,00
500.000,00
1@.000,00

150.000,00
700.000,00

100.000,00
5@.000,00
100.000,00

3.í77-5(xt,00 3.í77.500,00

04 ADMTNTSTRAÇÃO

122 ADM|NISTR/ÀÇÃO GERAL

000í ApobAdministrativo
1271 Aqulrlção de Veículos

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERTIANENTE
449052 EQUIPAMET.TTOS E MATERIAL PERi'ANENTE

220.000,00 220.000,00

220.000,00 220.000,00
220.000,00 220.000,00

17'.to32',t0

15000000

210.000,00 2í0.0m,00
30.0m,00 30.000,00

110.000,00 110.0@,00

6.338.íD,00 6.338.ít0,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LDO2024

Rêlaçáo d6 Açoos PoÍ Unidads Oçâmentarla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:521il

Unldade Oçamentária DOTAçÃO
lnicial Atualizada

15.001 - Socrotarla do Esporte e a.azr,Í 3.í77.íX1,00 3.í77.ín,00

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIÂL PERiIIANENTE
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIÂL PERMANENTE

1291 Aquisição de Eguipamentos e Suprimentoo de lnformátirca
339030 MATERIALDECONSUMO
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE}.TTE

27 DESPORTO E LAZER

811 DESPORTO DE RENDIMENTO

0013 Esporte eLazer
2:Eg Programa de incentivo ao esporte atteyes dê êdatais

33í)43 SUBVENÇÔESSOCTATS
3:}9031 PREMIAÇÕES CULT., ARTIST., CIENT., DESP. E

OUTROS\7 
339032 MATERIAL, BEM ou sERVrÇo p/ DtsrRlButÇÃo

GRATUITA

339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

812 DESPORTOCOMUNÍTÁR|O

000í ApoioAdministrativo
2287 Remuneração de pessoal Atlvo e Encargoe Soclals

319011 VENC]MENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL
CIVIL

319013 OBRTGAÇÃES PATRONATS
3190S2 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
31s094 RESnrUrÇÓES E TNDENIZAçÕES TRABALHTSTAS

2288 lúanutenção e Coneelvação de Bens lmóvels
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE]ROS - PESSOA
JURIDICA

449030 MATERIAL DE CONSUMOv 449036 ourRossERVrÇosDETERcEtRos-pESsoA
FISICA

449039 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

2289 llanutençáo de Serviçc detransportes
339030 MATERIAL DE CONSUMO
339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

FÍSICA

339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA

üã},O tanutenção das Atlvldades e Servlçoe Admlnlstratlvoe
335041 CONTRTBUTÇÔES

339014 DÁRIAS - CrVrL
339030 MATER]AL DE CONSUMO
33903'r PREMTAçÓES CULT., ARTÍST.. CIENT., DESP. E

OUTROS

339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO P/ DISTRTBU|ÇÃO
GRATUITA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA
FISICA

17000000
17010000

150oo0m
15000000

r5000000
15üXXm0

15000000

1500fi)00

15üXXnO

',5000000

't5000000

í5000000
15000000

15000000
15000000

15000000

150mo«)
15000000

15000000

15000000
15000000

15000000

150m000
15000000
15000000
15000000

15000000

45.000,00
5.000,00
5.000,00
18s.000,00

30.urc,00
30.m0,00

30.000,00
30.000,00

75.000,00
25.000,00
25.000,00

282.500,00
5.500,00
5.500,00

44.000,00
5.500,00

45.000,00
5.000,00
5.000,00
185.000,00

30.000,00
30.000,00

30.000,00
30.000,00

75.000,00

25.000,00
25.m0,00

282.500,00
5.500,00
5.500,00

44.000,00
5.500,00

50.000,00 50.000,00
20.000,00 20.000,00

't0.000,00 10.000,00

5.m0,00 5.000,00
5.000,00 5.0m,00

2.957.500,00 2.957.500,00

83.0m,00 83.000,00
83.000,00 83.000,00

83.000,00 83.000,00

20.000,00 20.000,00
11.000,00 11.000,00

11.000,00 11.000,00

30.000,00 30.000,00

11.000,00 1í.000,00

2.874.500,00 2.874.500,00
727.ffi,0o 727.5@,00

185.000,00 185.000,00

130.000,00 130.000,00

30.000,00 30.000,00

35.000,00 35.000,00

25.000,00 25.000,00

í0.000,00 10.000,00

í500,0000 55.000,00 55.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
LOO2024

Relação de Açoes PoÍ Unidado OÍçamentaria

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:53/54

Unidade Orçarnentária D OTAçÃO
lniclal Atuallzada

í5.001 - Seqüarla do BpoÍto el-aar 3.177.500,00 3.,t77.íXr,00

339039 OUTROSSERMÇOSDETERCETROS-PESSOA 1íXXXDo
JURIDICA

339092 DESPESASDEEXERCICIOSANTERIORES ISOOOOOO

4/,W52 EQUIPAMENTOS E i'ATERIAL PERMANENTE lsoOCXrcO

00'13 Esporte eLazer
1276 Construção de Quadras de Futebol de Areia

449030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

449030 MATERIAL DE CONSUMO 17103210
/T49036 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS. PESSOA ISOOOOOO

FÍSICA

449036 OUTROS SERV|ÇOS DE TÊRCETROS - PESSOA 17103210
FÍSICÂ

/í49039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
JURlDICA

449039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCETROS - PESSOA 17103210
JURlDICA

,149051 OBRAS 51X51ApeÇÔES 15000000
/149051 OBRAS E INSTALAÇÓES 17103210

1277 Gonstruçpo de Gampoc do Futebol Assoclation (ftrtêbol ds íí)
44905r OBRAS g 1XS1AI-/AÇÔES líXXnOo

1278 Conctruçâo de Glnáslos Pollesportlvoe
,Í49030 MATERIAL DE CONSUMO í5000000
449036 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCEIROS - PE$SOA 15000000

FISICA

449039 OUTROS SERV!ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

449051 OBRAS 5 111514pAÇÔES 15000000
449051 OBRAS g 1X5141-1AÇÓES 17000000
4490s1 OBRAS a 

'X51ap1ÇÔES 
1701@00

1280 Construçáo de Pista do EspoÍto Radlcab
44905'l OBRAS 51115141iAÇÔES 1500@00

12E1 Construção dê pista totocrcs
449051 OBRAS 

= 
11151p1ÇÔES 15000000

12E2 AmpliaÉo e Reúorma de Quadras de Esporte e Estadio dê Futobol
,t49030 MATERIAL DE CONSUMO 15000000
449036 OUTROS SERV|ÇOS OE TERCETROS - PESSOA 15000000

FIStCA
,í49039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000

JURIDICA

449051 OBRASETNSTALAçÔES í5000000
12gZ Aquisição de taterial Esportlvo

339030 MATERIAL DE CONSUMO 17103210
339030 MATERIAL DE CONSUMO í5OO@OO

339032 MATERIAL, BEM OU SERV]çO P/ DtSTRtBUlçÃO 17103210
GRATUlTA

339032 MATERTAL, BEM OU SERV|ÇO P/DTSTRTBUTçÃO 150mOOO
GRATUITA

339036 OUTROS SERVIçOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
FíSICA

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 17',t03210
FíSICA

ü279 Arena de Futebol Society (tut7)
449051 OBRAS E h151aL/ÀÇÔES 15000000
/t49051 OBRAS 

= 
11151ap1çÔES 17'tO321O

110.000,00 1í0.000,00

22.m0,00
25.000,00

2.147.@O,OO

150.000,00

í 1.000,00
í0.000,@
í í.000,00

22.000,00
25.000,00

2.147.00o,00
150.000,00

11.000,00
í0.000,00
11.000,00

10.000,00 10.000,00

í1.q)0,00 1'1.000,00

10.000,00 10.000,00

í 1.000,00 11.000,00

2.000,00
í0.000,00
300.000,00

300.000,00
713.000,00

Í 1.000,00
11.000,00

«|0.0(x),00
300.000,00

50.000,00
50.000,00

50.000,00
50.000,00

50.m0,00
150.000,00

20.000,00
20.000,00

90.000,00
141.000,00

40.000,00
26.000,00
30.000,00

250.000,00
150.000,00
100.000,00

77.000,00
10.000,00
300.000,00

3(x).000,00
713.000,00

11.000,00
í 1.000,00

330.m0,00
300.000,00

50.000,00
50.000,00

50.000,00
50.000,00

50.000,00
150.000,00

20.000,00
20.000,00

20.000,00 20.000,00

11.000,00 1í.000,00

4.000,00 4.000,00

30.000,00 30.000,00

90.000,00
141.(x)0,00

40.000.00
26.000,00
30.000,00

250.000,00

í50.000,00
100.000,00



MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS
ü)o2021
Relaçào de Açoor PoÍ Unld.dô Oíçâmont Íla

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Pá9.:54/54

Unidade Orçamentárla DOTAçÃO
lnicial Atualizada

í5.00í - Secretarla do Erporfe e Lazer 3.177.500,00 3.177.ín,00

4283 Conservaglo e tanuterção do Estádlo llunlcipe! de Futebol e Ginarlo
Policsportivo

339030 MATERIAL DE CONSUMO 1SOOOOOO

339036 OUTROS SERVTÇOS DETERCEIROS- PESSOA t5o@(n0
FíSICA

339039 OUTROSSERVIÇOSDETERCETROS-PESSOA 1$0«X)0
JURIDICA

449030 MATERIALDECONSUMO 15OO@OO

449036 OUTROSSERVTçOSDETERCETROS-PESSOA 15000000
FIS|CA

44$39 OUTROSSERVTçOS DETERCEIROS-PESSOA 15000000
JURIDICA

449051 OBRAS E hlglALAÇÔES 1700OOOO

4490s1 OBRAS E TNSTALAÇÓES 150@OO0

22Íi4 Formação e Valorlzagâo pro,ffrsional
339036 OUTROS SERV]ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000

FíSICA

339039 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PE§SOA 15000000
JURIDICA

22f,,5 Competiçõec EspoÍüyas - tomeloo e campeonatoe
339030 MATERIAL DE CONSUMO ISOOOOOO

339031 PREM|AÇÔES CULT., ARTIST., C|ENT., OESP. E 't5000000
OUTROS

339032 MATER|AL, BEM OU SERV|ÇO P/ DTSTRIBUIçÂO ísOO@q)
GRATUITA

339036 OUTROSSERVTÇOSDETERCETROS-PESSOA 15@@00
FíSICA

339039 OUTROS SERVrÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

X286 EspoÍter lazer e Parüclpagão
339030 MATERIAL DE CONSUMO I5OOOOOO

339031 PREMnÇoES CULT., ARTÍST., CrENT., DESP. E 15000000
OUTROS

339036 OUTROS SERV|ÇOS DE TERCETROS - PESSOA 't5000000
FÍSICA

339039 OUTROS §ERV|çOS DE TERCETROS - PESSOA 15000000
JURIDICA

90.0@,00 90.000,00

í0.0ü),00 10.000,00

í0.000,00
10.000,00

í0.000,00
10.000,00

20.000,00
10.000,00

75.000,00

20.000,00

148.000,00

33.000,00
22.000,00

30.000,00

10.000,00
í0.000,00

10.000,00
10.000,00

í0.000,00
10.000,00

20.000,00
10.000,00

75.000,00

20.000,00

148.000,00

33.000,00
22.000,00

30.000,00

10.000,00
10.000,00

10.000,00 10.000,00

s5.000,00 55.000,00

60.000,00 60.000,00

22.000,00 22.000,00

11.000,00 11.000,00

99.999 - Rê3erya de Contigencia

5.000,00 5.000,00

5.000,00 5.000,00

25o.0qr,qt 2ír.0qr,00

99 RESERVA OE CONTINGENCIA
999 RESERVA DE CONTINGÊNOA

0015 Reserva de Conüngên<Ía

2909 RESERVA DE CONNNGENC]A
999999 RESERVA DE CONTINGÊNC]A

PREFEITA

15000000

250.000,00 250.000,00

250.000,00 250.000,00
250.000,00 250.000,00

250.0@,00 250.000,00
2í).0cD,00 250.000,00

CONTÂOOR

T'IO@ ARTHUR À DE I}OI'SA PIRES

0í.660.5s4-09
CONTÂDOR CRC RT{ 9.í1í

IARAilI{A AI.TEIDA I{A8CilEI{TO
(E5.67f.9/t461

PRÉFÉITA



Relagao de Fontes de Recurcos
ANEXO I

RECURSOS LIVRES (NÃO VTNCULADOS)

Controle dos recursos de complementação da União ao FUNDEB - VAAF, com base
na alÍnea a do inciso V do art. 212-Ada Constituição Federal. Na fase da despesa,
quando for o caso, será necessário associar esta fonte ao marcador do percentual
de aplicação no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica

Recursos nâo Vinculados de lmpostos

Recursos de impostos e transferências de impostos de livre aplicação. Em
atendimento ao disposto no inciso X do art. 40 da Lei Complementar no 141, de 13 de
janeiro de 2012, para identificação do percentual mÍnimo aplicado em ASPS, essa
fonte de recursos deverá ser associada ao marcador que identifica as despesas que
podem ser consideradas para esse limite. A mesma lógica será utilizada paÍa a
identificaçâo do percentualmínimo de aplicação em MDE.

50í Outros Recursos não Vinculados Outros recursos não vinculados que não se enquadram na especificação acima.

502
Recursos não vinculados da compensação de
impostos.

Gontrole dos recursos não vlnculados provenientes da compensação de
impostos para atendlmento ao dlsposto no artigo 90 da LC 14112012.

RECURSOS VTNCULADOS À EDUCAçÃO

Transferências do FUNDEB - lmpostos e Transferências
de lmpostos

Controle dos recursos recebidos do FUNDEB reÍerente à repartição dentro de cada
Estado, com base nos incisos I, ll e lll do art. 212-A da Constituiçâo Federal. Na fase
da despesa, quando for o caso, será necessário associar esta fonte ao marcador do
percentualde aplicação no pagamento da remuneração dos profissionais da
educação básica em efetivo exercício para identificar o cumprimento do percentual
mÍnimo de70o/o estabelecido no inciso Xl do art. 212-Ada CF.

541
Transferências do FUNDEB - Complementação da
União -VAAF

))

500

540



em efetivo exercício para identificar o cumprimento do percentual mínimo de70%
estabelecido no inciso Xl do art. 2'12-A da CF.

542
Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAT

Controle dos recursos de complementação da União ao FUNDEB - VAAF, com base
na alÍnea a do inciso V do art. 212-A da Constituição Federal. Na fase da despesa,
quando for o caso, será necessário associar esta fonte ao marcador do percentual
de aplicação no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica
em efetivo exercício para identificar o cumprimento do percentual mínimo de70%
estabelecido no inciso Xl do art. 212-A da CF.

543
Transferências do FUNDEB - Complementação da
União - VAAR

Controle dos recursos de complementação da Uniâo ao FUNDEB - VAAR, com base
na alínea c, inciso V do art. 2'12-A da Constituição Federal.

54 Recursos de Precatórios do FUNDEF

Controle dos recursos decprrentes do recebimento de precatórios derivados de
ações judiciais associadas à complementação devida pela União ao Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do
Magistério dos demais entes federados (Precatórios Fundef).

550 Transferência do Salário-Educação
Controle dos recursos originários de transferências recebidas do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE, relativos aos repasses referentes ao
salário-educação.

551
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE, destinados ao Programa Dinheiro Direto na
Escola (PDDE).

552
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacionaldo
Desenvolvimento da Educação - FNDE, destinados ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar (PNAE).

553
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar
(PNATE)

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educagão - FNDE, destinados ao Programa Nacional de Apoio
ao Transporte Escolar (PNATE).

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
Controle dos demais recuftios originários de transferências do Fundo Nacionaldo
Desenvolvimento da Educação - FNDE.

570
Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e lnstrumentos Congêneres vinculados à
Educaçâo

Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de
convênios e instrumentos congêneres com a União, cuja destinação encontra-se
vinculada a programas da educação.

571
Transferências do Estado referentes a Convênios e
lnstrumentos Congêneres vinculados à Educação

Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de
convênios e instrumentos congêneres com os Estados, cuja destinação encontra-se
vinculada a programas da educação.

))



572

573

574 Controle dos recursos originários de operações de crédito, cuja destinação encontra-
se vinculada a programas da educação.

575

Controle dos recursos originários de transferências de entidades privadas,
estrangeiras ou multigovemamentais em virtude de assinatura de convênios e
instrumentos congêneres, cuja destinação encontra-se vinculada a programas de
educação.

Controle dos recursos transferidos pelos Estados para programas de educação, que
não decorram de celebração de convânios, contratos de repasse e termos de
parceria.

576
Transferências de Recursos dos Estados para
programas de educação

599 Outros Recursos Vinculados à Educação
Controle dos demais recursos vinculados à Educação, não enquadrados nas
especificaçóes anteriores.

RECURSOS VINCULADOS À SAUDE

600
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal- Bloco de
Manutenção das Açóes e Serviços Públicos de Saúde

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacionalde Saúde,
referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS) e relacionados ao Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

60í
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal- Bloco de
Estruturação da Rede de Servigos Públicos de Saúde

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacionalde Saúde,
referentes ao Sistema Unico de Saúde (SUS)e relacionados ao Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde.

602

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públícos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-I9
no bojo da ação 21C0.

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacionalde Saúde,
referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS), relacionados ao Bloco de Manutenção
das AçÕes e Serviços Públicos de Saúde, e destinados ao enfrentamento da COVID-
19 no bojo da ação 21C0 do orçamento da União.

603

Transferências de Municípios referentes a Convênios e
lnstrumentos Congêneres vinculados à Educação

Royalties do Petróleo e Gás NaturalVinculados à
Educação

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal- Bloco de
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde -
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19
no bojo da ação 21C0.

Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de
convênios e instrumentos congêneres com outros municípios, cuja destinação
encontra-se vinculada a programas da educação.

Controle dos recursos vinculados à Educação, originários de transÍerências
recebidas pelos entes, relativos a Royalties e Participação Especial - Art. 20 da Lei
no 12.858/2013.

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Nacionalde Saúde,
referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS), relacionados ao Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde e destinados ao
enfrentamento da COVID-19 no bojo da açâo 21C0 do orçamento da União.

Operações de Crédito Vinculadas à Educação

Outras Transferências de Convênios e lnstrumentos
Congêneres vinculados à Educação

))



604
Transferências provenientes do Govemo Federal
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de
saúde e dos agentes de combate às endemias

Controle dos recursos originários do Govemo Federal, referentes ao Sistema Único
de Saúde (SUS), relacionados ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e
dos agentes de combate às endemias, nos termos do aí. 198, §74 da Constituição
Federal.

621
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Estadual

Controle dos recursos originários de transferências do Fundo Estadual de Saúde,
referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS).

622 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes dos Governos Municipais

Controle dos recursos originários de transferências dos Fundos de Saúde de outros
municípios, referentes ao Sistema Único de Saúde (SUS).

631
Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e lnstrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

Controle dos recursos originários de transferências em decorrência da celebração de
convênios e instrumentos congêneres com a União, cuja destinação encontra-se
vinculada a programas da saúde.

632
Transferências do Estado referentes a Gonvênios e
lnstrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Controle dos recursos originários de transferências em deconência da celebraçâo de
convênios e instrumentos congêneres com os Estados, cuja destinaçâo encontra-se
vinculada a programas da saúde.

633
Transferências de MunicÍpios referentes a Convênios
lnstrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Controle dos recursos originários de transferências em deconência da celebração de
convênios e instrumentos congêneres com outros Municípios, cuja destinação
encontra-se vinculada a programas da saúde.

634 Operações de Crédito vinculadas à Saúde
Controle dos recursos originários de operagóes de crédito, cuja destinação encontra-
se vinculada a programas da saúde.

635 Royalties do Petróleo e Gás Naturalvinculados à Saúde
Controle dos recursos vinculados à Saúde, originários de transÍerências recebidas
pelos entes, relativos a Royalties e Participação Especial - Art. 20 da Lei no

12.858/2013.

636
Outras Transferências de Convênios e lnstrumentos
Congêneres vinculados à Saúde

Controle dos recursos originários de transferências de entidades privadas,
estrangairas ou multigovernamentrais em virtude de assinatura de convênios e
instrumentos congêneres, cuja destinação encontra-se vinculada a programas de
saúde.

659 Outros Recursos Vinculados à Saúde
Controle dos demais recursos vinculados à Saúde, não enquadrados nas
especificações anteriores.

RECURSOS VINCULADOS À ASSISTÊXCN SOCIAL

660
Transferência de Recursos do Fundo Nacionalde
Assistência Social - FNAS

Controle os recursos originários de transferências do Fundo Nacional de Assistência
Social - Lei Federal no 8.742,0711211993.

661
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

Controle os rêcursos originários de transferências dos fundos estaduais de
assistência social.

))



Transferências de Recursos dos Fundos Municipais de
Assistência Social

Controle os rêcursos originários de transferência dos fundos municipais de
assistência social.

704

703

da União Referentes a Compensações
anceiras pela Exploração de Recursos Naturais

dos Estados Referentes a
Financeiras pela Exploração de

Naturais

dos recursos transferidos pelos Estados, originários da arrecadação de
do petróleo, do gás natural, da cota-parte do bônus de assinatura de
de partilha de produção.

662

665
Transferências de Convênios e lnstrumentos
Congêneres vinculados à Assistência Social

Controle dos recursos originários de transferências em deconência da celebração de
convênios e instrumentos congêneres cuja destinação encontra-se vinculada a
programas da assistência social.

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social
Controle dos demais rocursos vinculados à Assistência Social, não enquadrados nas
especificações anteriores.

DEMATS VTNCULAçÔES DECORRENTES DE TRANSFERÊNCnS

Outras Transferências de Convênios ou lnstrurnentos
Congêneres da União

Controle dos recursos originários de transferências federais em decorrência da
celebração de convênios e instrumentos congêneres cuja destinação encontra-se
vinculada aos seus objetos. Não serão controlados por esta fonte os recursos de
convênios vinculados a programas da educação, da saúde e da assistência social.

700

701

Controle dos recursos originários de transferências estaduais em decorrência da
celebração de convênios e instrumentos congêneres, cuja destinação encontra-se
vinculada aos seus objetos. Nâo serão controlados por esta fonte os recursos de
convênios ou contratos de repasse vinculados a programas da educagão, da saúde e
da assistâncla social.

702

Controle dos recursos originários de transferências de municípios em decorrência da
celebração de convênios e instrumentos congêneres, cuja destinagão encontra-se
vinculada aos seus objetos. Não serão controlados por esta fonte os recursos de
convênios ou contratos de repasse vinculados a programas da educação, da saúde e
da assistência social.

Outras TransÍerências de Convênios ou lnstrumentos
Congêneres dos Estados

Outras TransÍerências de Convênios ou lnstrumentos
Congêneres dos MunicÍpios

Outras Transferências de Convênios ou lnstrumentos
Congêneres de outras Entidades

Controle dos recursos originários de transferências de entidades privadas,
estrangeiras ou multigovernamentais em virtude de assinatura de convânios e
instrumentos congêneres, cuja destinação encontra-se vinculada aos seus objetos.
Não serão controlados por esta fonte os recursos de convênios ou contratos de
repasse vinculados a programas da educação, da saúde e da assistência social.

Controle dos recursos transferidos pela União, originários da anecadaçâo de
royalties do petróleo, do gás natural, da cota-parte do bônus de assinatura de
contrato de partilha de produção, exceto os recursos provenientes da Lei no

12.85812013, destinados às áreas da saúde ou da educação.

705

706 Especialda União dos recursos transferidos pela União provenientes de emendas individuais

) )



:impositivas ao orçamento da União, por meio de transferências especiais, nos termos
,do art. 166-A da Constituição Federal.

707
Transferências da Uniâo - inciso I do art. 50 da Lei
Complemenlar 17312020

iOontrole dos recursos provenientes de transferência da União com base no disposto

lno inciso I do aÍ. 50 da Lei Complemenlar 173, de 27 de maio de 2020.

708
Transferência da União Referente à Compensação
Financeira de Recursos Minerais

lControle dos recursos transferidos pela União, referentes à compensaçâo financeira
lpela exploração de recursos minerais em atendimento às destinações e vedaçôes
lprevistas na legislaçâo.

709
TransÍerância da União referente à Compensação
Financeira de Recursos Hídricos

Controle dos recursos transferidos pela União, referentes à compensação Íinanceira
de recursos hídricos em atendimento às destinações e vedações previstas na
legislação.

710 Transferência Especial dos Estados

lControle dos recursos transferidos pelos Estados provenientes de emendas
lindividuais impositivas ao orçamento desses entes, por meio de transferências

lespecials, nos termos das constituigões estaduais que reproduziram o disposto no

lart. 166-A da Constituigão Federal,

711 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de
Repartições de Receitas.

lControla os recursos originários de transferências obrigatórias da Uniâo que náo
ldecorram de repartiçâo de receitas, como as transferências a título de auxÍlio ou

lapoio financeiro, e para os quais não tenha sido criada fonte ou destinagâo de
lreceitas específica.

712 Controla as transferências obrigatórias de recursos do Fundo Penitenciário Nacional -
FUNPEN.

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo
Penitenciário - FUNPEN

713 lControta as transferências obrigatórias de recursos do Fundo de Segurança Pública -
irsP

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo
de Segurança Pública - FSP

714 Controla as transferências obrigatórias de recursos do Fundo de Amparo ao
Trabalhador - FAT

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do Fundo
de Amparo ao Trabalhador - FAT

715

I

lControla a parcela dos recursos provenientes das transferências eÍetuadas pela

lUniâo destinadas ao setor cultural, especificamente ao setor audiovisual, como ação

lemergencial adotada em deconência dos efeitos econômicos e sociais da pandemia

lda covid-19, em cumprimento ao Art. 50 da Lei Complementar no 195, de 8 de julho
lde2022.

Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC no

19512022 - Art. 50 - Audiovisual

716

jControla a parcela dos recursos provenientes das transferências efetuadas pela

iUniao destinadas ao setor cultural, como açâo emergencial adotada em decorrência
jdos efeitos econômicos e sociais da pandemia da covid-19, em cumprimento ao Art.
l8o da Lei Complementar no 195, de I de julho de 2022

Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC no

19512022 - Art. 8o - Demais Setores da Cultura

717 Assistência Financeira Transporte Coletivo - Art. 50, Controla os recursos provenientes das transferências da União a título de assistência

))



lnciso lV, ÊC no 12312A22 financeira a serem utilizados no custeio da garantia prevista no §2o do art. 230 da CF,
de gratuidade dos transportes coletivos urbanos aos maiores de 65 anos, conforme
prevê o inciso lV, art. 50, da Emenda Constitucional no 12312022.

718 AuxÍlio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS -
Art.50, lnciso V, EC no 12312022

Controla os recursos provenientes das transferências da União a título de auxílio
Íinanceiro para os Estados e o Distrito Federalque outorgarem créditos tributários do
lmposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações
de Serviços de Transporte lnterestadual e lntermunicipal e de Comunicação (ICMS)
aos produtores ou distribuidores de etranolhidratado em seu tenitório, em montante
equivalente ao valor recebido, conforme prevê o lnciso V, art. 5o, da Emenda
Constitucion al no 1 23 I 2022.

719
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura - Lei no '14.39912022

Controla os recursos provenientes de transferências efetuadas pela União em
deconência da PolÍtica NacionalAldir Blanc de Fomento à Cultura previstas no art. 60
da Lei no 14.399, de I de julho de 2022.

749 Outras vinculações de transferências
Controle dos recursos de outras transferências vinculadas, não enquadrados nas
especificações anteriores.

DEMATS VTNCULAçÔES LEGATS

750
Recursos da Contribuição de lntervenção no Domínio
Econômico - CIDE

Controle dos recursos recebidos pelos Estados, Distrito Federale MunicÍpios,
decorrentes da distribuição da arrecadação da União com a CIDE - Combustíveis,
com base no disposto na Lei no 10.336/2001.

751
Recursos da Contribuiçâo para o Custeio do Serviço de
lluminaçâo Pública - COSIP

Controle dos recursos da COSIP, nos termos do artigo 149-A da Constituição Federal
da República.

752 Recursos Vinculados ao Trânsito
Controle dos recursos com a cobrança das multas de trânsito nos termos do art. 320
da Leino 9.503/1997 - Código de Trânsito Brasileiro.

753

7il Recursos de Operações de Crédito
Controle dos recursos originários de operaçóes de crédito, exceto as operações cuja
aplicação esteja destinada a programas de educação e saúde.

755
Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração
Direta

Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administraçáo
lndireta

Controle dos recursos decorrentes da alienação de bens da Administração Direta,
nos termos do art.44 da LeiComplementar no 10í/2000.

756
Controle dos recursos decorrentes da alienação de bens da Administração lndireta,
nos termos do art. 44 da Lei Complementar no 101/2000.

757
Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o
Ente faz parte

Controle dos recursos de depósitos judiciais apropriados pelo ente de lides das quais
o ente faz parte, com base na Lei Complementar no 15112015, no art. 101 do ADCT
da Constituição Federal.

)

I Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e lControle dos recursos de taxas, contribuições e preços públicos vinculados conforme

lPreços Públicos ilegislações especÍficas.

)



758
Recursos de Depósitos Judiciais - Lides das quais o
Ente não fazparle

lControle dos recursos de depósitos judiciais apropriados pelo ente de lides das quais
ro ente náofaz parte, com base no art. 101 do ADCT da Constituição Federal.

759 lControle dos recursos vinculados a fundos, com exceção dos fundos relacionados à

lsaúde, à educagão, à assistência sociale aos regimes de previdência.Recursos Vinculados a Fundos

760
lControle

ljudiciais

dos recursos de emolumentos, taxas e outros recursos arrecadados,
ou extrajudiciais, observado o disposto em legislações especÍÍicas.

Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

761
Recursos Vinculados ao Fundo de Combate e
Erradicação da Pobreza

lControte dos recursos vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza, na

lforma prevista nos art. 82 do ADCT e da Lei Complementar no 1 11, de 6 de julho de

12001.

799 lControle de outros recursos vinculados por lei, não enquadrados nas especificaçôes

lanteriores.
Outras Vinculações Legais

RECURSOS VINCULADOS À PREVTDÊNCN SOCIAL

800
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em
Capitalização (Plano Previdenciário)

lControle dos recursos vinculados ao fundo em capitalização do RPPS. Esse plano
lexiste tanto nos entes que segregaram quanto nos que não segregaram a massa dos
segurados, observando-se o àisptsto na Portaria MF no 4iltàOtg. Na fase das

ldespesas, será necessário associar esta Íonte ao marcador que identifica a qual
iPoder ou Órgão se refere a despesa quando ela é executada no PO RPPS.

801
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartigão
(Plano Financeiro)

lControle dos recursos vinculados ao fundo em repartição do RPPS. Esse plano deve

lexistir somente nos entes que sêgregaram a massa dos segurados, obsoryando-se o
idisposto na Portaria MF no 4il12018. Na fase da despesa, será necessário associar
iesta fonte ao marcador que identifica a qual Poder ou Órgão se refere a despesa

lquando ela é executada no PO RPPS.

802

lGontrole dos recursos destinados ao custeio das despesas necessárias à

lorganização e ao funcionamento da unidade gestora do RPPS, observando-se o
idisposto na Portaria MPS no 40212008 e na Portaria MF no 46/,12018, ambas

lafteradas peta Portaria ME no 19.451t2020.

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

803
Recursos Vlnculados ao Sistema de Protegão Socialdos
Militares (SPSM)

lControle dos recursos vinculados ao Sistema de Proteção Socialdos Militarcs
|(SPSM), com base na Lei no 6.880/1980 (Estatuto dos Militares), atterada pela Lei no

Irs.ss+lzors.
RECURSOS EXTRAORçAMENTÁRrOS

860 Recursos Extraorçamentários Mnculados a precatório. F::lt:l*os recursos financeiros junto aos tribunais de justiça vinculados ao

!pagamento de precatórios.

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos dos recursos financeiros junto aos tribunais de justiça vinculados aos

))

861
udiciais judiciais.



rsos de Depósitos de Terceiros

30 GRUPO - ACOMPANHAMENTO DA EXECUçÃO ORçAMENTÁRrA

Nomenclatura

dos recursos financeiros decorrentes de depósitos de terceiros.

dos recursos financeiros que não transitam pelo orçamento, como depósitos
caugões.

ldentificam a qual Poder ou Órgão se refere a despesa quando ela é executada no
Poder ou Órgão - PO RPPS, possibilitando a geração automática dos valores das
linhas referentes a "Pessoal lnativo e Pensionista" no quadro da "Despesa Bruta com
Pessoal" do Demonstrativo da Despesa com Pessoal, bem como a identificação das
despesas com benefÍcios previdenciários efetuados em cada plano quando há

) )

862

869
iouno, 

Recursos Extraorçamentários
lc

le

oUTRAS VTNCULAçÔE§

880
I

lRecursos 
Próprios dos Consórcios

lControle dos recursos próprios dos Consórcios Públicos (utilizada pelos consórcios
jpúblicos)

898 lRecursos a Classificar lClassificaçao temporária enquanto não se identifica a coneta vinculação.

899
lo'uo'

Recursos Vinculados lControle dos recursos cuja aplicação seja vinculada e não tenha sido enquadrado em
loutras especificações.

Gódlgo
Claesificação
(5o ao 8" dígitos)

Especlflcação

í00í ldentificação das despesas com manutenção e
desenvolvimento do ensino

ldentificação das despesas com MDE consideradas para o cumprimento do limite
constitucional. Observa o disposto nos art. 70 e 71 da Lei no 9.394, de 20 de
dezembro de 1996. ldentificação associada à Fonte de Recursos não Vinculados de
lmpostos para verificação dos limites estabelecidos no artigo 212 da Constituição
Federal.

1002
ldentificação das despesas com ações e serviços
públicos de saúde

ldentificação das despesas com ASPS consideradas para o cumprimento do limite
constitucional. Observa o disposto nos art. 20 e 30 da Lei Complementar no 141, de 13
de janeiro de 2012.ldentificação associada à Fonte de Recursos não Vinculados de
lmpostos para verificação do cumprimento dos limites estabelecidos na LC 14112012
e na Constituiçáo Federal.

í070
ldentificação do percentual aplicado no pagamento
da remuneração dos profissionais da educação
básica em efetivo exercício

Observa o disposto no inciso Xl do art. 212-A da Constituição Federal. ldentificagâo
associada à Fonte de Recursos do FUNDEB para verificação da aplicaçáo mínima
estabelecida nesse dispositivo.

1111
BenefÍcios previdenciários - Poder Executivo -
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

1121

1122

Benefícios previdenciários - Poder Legislativo -
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

BenefÍcios Previdenciários - Tribunal de Contas -



Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

1124
BenefÍcios previdenciários - Ministério Público de
Contas - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)

3í11
Benefícios previdenciários - Tribunal de Justiça -
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

4111
BenefÍcios previdenciários - Ministério Público -
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

í151
BenefÍcios previdenciários - Defensoria Pública -
Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

segregação das massas. Serão associado às fontes de recursos utilizadas para
pagamento de benefÍcios previdenciários.

21 11
BenefÍcios previdenciários - Poder Executivo -
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

2121
BenefÍcios previdenciários - Poder Legislativo -
Fundo em RepartiÇão (Plano Financeiro)

2122
Benefícios previdenciários - Tribunal de Contas -
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

2124
BenefÍcios Previdenciários - Ministério Público de
Contas - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)

2131
Benefícios previdenciários - Tribunal de Justiça -
Fundo em Reparticão (Plano Financeiro)

2141
BenefÍcios previdenciários - Ministério Público -
Fundo em Repartição (Plano Financeíro)

2151
Benefícios previdenciários - DeÍensoria Pública -
Fundo em Repartiçâo (Plano Financeiro)

ldentificam a qual Poder ou Órgão se refere a despesa quando ela é executada no
PO RPPS, possibilitando a geração automática dos valores das linhas referentes a
"Pessoal lnativo e Pensionista" no quadro da "Despesa Bruta com Pessoal" do
Demonstrativo da Despesa com Pessoal, bem como a identiÍicação das despesas
com benefícios previdenciários efetuados em cada plano quando há segregação das
massas. Serão associados às fontes ds recursos utilizadas para pagamênto de
benefícios previdenciários.

3íí0 ldentificação das Transferôncias da União
decorrentes de emendas parlamentares individuais

Transferências deconentes de emendas parlamentares individuais, na forma
previstas no parágrafo 90 do aÍ. 1ô6, da CF/88, acrescido pela Emenda
Constitucional no 86/2015. Esse marcador será associado às fontes de recursos
referentes às transferências decorrentes de emendas obrigatórias, na fase da
arrecadação da receita, no controle dos ativos e passivos e na fase de execução das
despesas custeadas com esses recursos.

3120
ldentificação das Transferências da União
decorrentes de emendas parlamentares de
bancada

Transferências decorrentes de emendas parlamentares de bancada, na forma
prevista no parágrafo 11 do art. 166, da CF/88, acrescido pela Emenda Constitucional
no 100/2019. Esse marcador deverá ser associado às fontes de recursos referentes
às transferências decorrentes de emendas obrigatórias, na fase de anecadação da
receita, no controle dos ativos e passivos e na fase de execução das despesas
custeadas com esses recursos.

3210
ldentificação das Transferências dos Estados
decorrentes de emendas parlamentares individuais

Transferências decorrentes de emendas parlamentares individuais, na forma prevista
nas Constituições Estaduais de forma similar ao previsto no parágrafo 90 do art. 166,
da CFl88. Esse marcador, de utilização pelos municÍpios, será associado às fontes

))

a



I

de recursos referentes às transferências deconentes de emendas obrigatórias dos
estados, devendo ser utilizado na fase da arrecadação da receita, no controle dos
ativos e passivos e na fase de execução das despesas custeadas com esses
recursos.

3220
ldentificação das Transferências dos Estados
decorrentes de emendas parlamentares de
bancada

Transferências decorrentes de emendas parlamentares de ban€da, na forma
prevista nas Constituições Estaduais, de forma similar ao previsto no parágrafo 11 do
art. 16ô, da CF/88. Esse marcador, de utilização pelos municÍpios, deverá ser
associado às fontes de recursos referentes às transferâncias decorrentes de
emendas obrigatórias dos estados, devendo ser utilizado na fase de arrecadaçáo da
receita, no controle dos ativos e passivos e na fase de execução das despesas
custeadas com esses recursos.

0000 Sem classificação
Utilizar esse código apenas para os casos que não existir correlação entre as Fonte
de Recursos e os demais códioos.

a

)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Paeslvo contlngentes e as provldênclas - LDO 2024

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

NAOAA

PROUDÊNCNS

Pasclvo çontlngonte Provldôncla Valor

)

t

Passlvo



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rlscos Ílscals pasclvos o as providênclas - LDO 2024

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

NADAA REGISTRAR

PROvlDÊNClAS

RIrco Flscal Providôncla Valor

Paselvo

)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

lúetas Anuals - LDO 202tf

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Gampo Valor ano
refer0ncla

Valor ío ano
regulnte ao de

reler0ncla

Valor 20 eno
segulnte ao de

referôncla

lnflaçâo média (% anual) projetada com base em índice oficialde inflação

Projeção do PIB do Estado

Projeção da Receita Corrente Líquida

Receita total

Receitas primárias

Despesa total

Dívida pública consolidada

Dívida consolidada líquida

Receitas primárias advindas de PPP

Despesas primárias geradas por PPP

Despesas Primárias

Resu]tado nominal

Despesas primárias

Resultado nominal

10,00

64.000.000.000

87.710.783

118.000.000

0

1í6.000.000

0

33.207.469

0

0

80.000.000

0

80.000.000
0

10,00

64.000.000.000

92.414.216

125.000.000

0

't23.000.000

0

31.125.114

0

0

90.000.000

0

90.000.000
0

5,00

64.000.000.000

98.216.125

130.000.000

0

128.000.000

0

29.500.000

0

0

100.000.000

0

100.000.000
0



to;-dl
^l

,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

lÚetas Exercíclos anterlores - LDO 2024

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Campo Valor para o
exerclclo anterlor

encerrado

Projetado do PIB do Estado

Realizado do PIB do Estado

Receita Corrente Líqulda apurada

Previsto da receita total

Realizado da receita total

Previsto das receitas primárias

Real2ado das receitas primárias

Previsto da despesa total

Realizado da d€spesa total

Previsto das despesas primárias

Realizado das despesas primárias

Previsto do resultado nominal

Realízado do resultado nominal

Previsto da dÍvida pública consolidada

Realizado da dívida consolidada líquida

Realizado da dívida pública consolidada

Previsto da dívida consolidada líguida

Realizado da dívida púbiica consoiidada
Previsto da dívida consolidada lÍquida

64.000.000.000

64.000.000.000

87.710.783

115.911.692

88.079.455

0

0

1 15.91 1 .692

94.811.945

2.000.000

513.114

0

0

34.720.952

513.114

2.714.000

34.720.952

513,114
34.720.952



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Projeção atuarlal do reglme próprlo de prevldêncla - LDO 2O21

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

ErercÍclo Receitas Prcvldercláriac Despesar Prevldenclárlas
2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

203ô

2037

2038

2039

20É,0

2041

2042

2043

2044

2045

2046
2047

20/,8
2049

2050

2051

2052

2053

20il
2055

2056

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Proleção atuarlal do reglme próprlo de previdêncla - LDO 2024

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercíclo Receltas Prevldenclárlar Despesar Prevldenclárlas
2057

2058

2059

2060

2061

2062

2063

2064

2065

2066

2067

2068

2069

2070

2071

2072

2073

2074

2075

2076

2077

2078

2079

2080

2081

2082

2083

2084

2085

2086

2087

2088
2089

2090

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



I
{

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Proleção atuarlal do reglme próprlo de prevldêncla - LDO 202'l

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

2091

2092
2093

2094

2095

2096
2097

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

ExercÍclo Receltas Prevldenclárias Deeperag Prevldenclárlar

&
))



PREFEITURA MUN]CIPAL DE PAU DOS FERROS

Metas Comparadas - LDO 2024

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Campo Valor do 30

exerclclo anlerlor
ao de referôncla

Valor do 20

exerclclo anierlor
ao de referôncla

Valor do
exercíclo anterlor
ao de referôncla

Valor do
erercíclo de
referôncia

Valor exercíclo
portcrlor ao de

refer$ncla

Valor do ?
exerclclo poclerlor

ao de referêncla

Preço corrente da rêceita total

Preço corrente das rec€itâs primárias

Preço corrente da despesa total

Preço corente das despesas primárias

Prego conente do resultado nominal

Preço conente da dÍvida pública consolidada

Preço corrente da dívida consolidada lÍquida

Preço constante da receita total

Preço constante das receitas primárias

Preço constante da despesa total

Preço constante das despesas primárias

Preço constante do resultado nominal

Preço constante da dívida pública consolidada
Preço consüante da dívida consolidada lÍquida

78.216.114

0

77.215.115

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

83.115.'114

0

82.894.895

0

0

u.7n.952
0

0

0

0

0

0

0

0

85.890.124

0

84.895.366

0

0

u.720.952
0

0

0

0

0

0

0

0

29.459.696,00

29.37s.011,00

29.459.696,00

28.753.846,00

-1.577.587,00

4.í67.130,00

1.338.853,00

28.299.420,00

28.218.070,00

28.299.420,00

27.621.370,00

-1.515.453,00

4.003.007,00
1.286.122,00

í25.000.000,00

0,00

125.000.000,00

0,00

0,00

31.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

130.000.000,0c

0,0c

130.000.000,0c

0,0c

0,0c

29.000.000,0c

0,0c

0,0c

0,0c

0,0c

0,0c

0,0c

0,0c

0,0c



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Evolugão do patrlmônlo líquldo - LDO 2024

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Campo Valor do ?
exerclclo anterlor
ao de reíerêncla

Valor do 30

exercíclo anterlor
ao de referâncla

exerclclo anterlor
ao de reÍerôncla

Valor

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultiado acumulado

Patrinúnio do regime previdenciário

reservas do regime previdenciário

Lucros ou prejuÍzos Acumulado do regime previdenciário

3.125.1í6
0

3.125.116

0

0

0

3.555.594 3.897.568

0

3.897.568

0

0

0

0

3.555.594

0

0

0

W



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Allenação de atlvos - U)Oãlí14

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Campo Velor do ?
ererclclo anterlor
ao de reÍerôncla

Valor do 3c Valor do 40

exercíclo antorlor exercíclo anterlü
ao de referâncla ao do referêncla

Receita com a alienação de bens móveis

Receita com a alienação de bens imóveis

Despesa com investimentos

Despesa com inversões financeiras

Despesa com amortizaçáo da dívida

Despesa com regime geral de previdência social
Despesa com regime próprio de previdência dos servidores

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



PREFEITURA MUNIC]PAL DE PAU DOS FERROS

Receltas e despeeas prcvldenclárlas - LDO ã124

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Pá9.:'ll3

Campo Valor do ?
erercíclo anterlor
ao de reÍerôncla

Valor do 30

exercÍclo anterlor
ao de referêncla

Valor do tlo

exercíclo anterlor
ao de referâncla

Receita corentê das contribuiçõos dos segurados pessoal civil ativo (receitas previdenciárias RPPS)

Recelta corrente das contribulgôes dos segurados pessoal civil inativo (receitas preüdenclárias RPPS)

Recelta conêntê das contribuigôes dos segurados pessoal civil pensionista (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuições dos segurados pessoel militar aüvo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuições dos segurados pessoal militar inativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrsnte das contribuições dos segurados pessoal militar pensionista (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente das contribuiçÕes patronais pessoal civil ativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente das contribuiçóes patronais pessoal civil inativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuiçôes patronais pessoal civil pensionista (receitas previdanciárias RPPS)

Receita corrente das contribui@es patronais pessoal militar aüvo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuiçôes patronais pessoal militar inativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corente das contribuições patronais pessoal militar pensionista (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das conhibuiçôes patronais em regime de parcelamento de débitos (recaitas previdenciárias RPPS)

Receita corrênte da receita patrimonial, receitas imobiliárias (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente da receita patrimonial, recaites de valores mobiliários (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente da receita de serviços (receitas previdenciárias RPPS)

Receita de capital de outras receitas de capital (receitas previdenciárias RPPS)

Despesas conentes da administração (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal civil em aposentadorias da previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal civil em pensões da previdância (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal civil de outros benefícios previdencíários (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal militar em reformas da previdência (despesas previdenciárhs RPPS)

Despesas com pessoal militar em pensões da previdência (despesas previdenciárlas RPPS)

Despesas com pessoal militar de outros benefícios previdenciários (despesas previdenciárias RPPS)

Compensação previdenciária do rpps para o rgps de previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Demais despesas previdenciárias de previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Recursos RPPS anecadados

Reserva orçamentária do RPPS

Aporle de recuÍsos para o RPPS do plano de amortização - contribuição patronal suplementar

Aporte de recursos para o RPPS relativos a outros aportes

Bens e direitos do rpps referentes a caixa e equivalentes de caixa
Bens e direitos do rpps referêntes a investimentos e aplicações

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
n

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

U

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Receitas e dcspecas prcvidenciárlas - LOO 202'l

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Pá9.:28

Campo Valor do 20

exerclclo antorlor
ao de referôncla

Valor do 30

exercÍclo entorlol
ao de referôncla

Valor do {o
ererclclo anierlor
ao de referâncla

ReÍerentes a outros bens o direilos do rpps

Receita conente das contrlbulgôes dos segurados pessoal civll aüvo (receitas previdenclárias RPPS)

Receita conente das contribuiçôes dos segurados pessoal civil inativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrent€ das contribuiçÕes dos segurados pessoal civil pensionista (receitas previdenciárias RPPS)

Receitra conente das contribuições dos segurados pessoal militar aüvo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita coÍrente das contribuiçõês dos s€gurados pessoal militar inativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente das contribuiçôes dos segurados pessoal militar pensionbta (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuiçôes patronais pessoal civil ativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuições patronais pessoal civil inativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuições patronais pessoal civil pensionista (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente das contribuiçÕes patronais pessoal militar ativo (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente das contribuições patronais pessoal militar inativo (receiüas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das contribuições patronais pessoal militar pensionista (receitas previrlenciárias RPPS)

Receita conente das contríbuições patronais an regime de parcehmento de débitos (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente da receita patrimonial, receitas imobiliárias (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conenle da recaita patrimonial, rec€itas de valores mobiliários (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrêntê da receita patrimonial, outras receitas patrimoniais (receitas previdenciárias RPPS)

Receitâ conente da reccita de serviços (receitas previdenciárias R.PPS)

Receita corrente da compensação previdênciária do RGPS para o RPPS (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das demais receitas conantes (receitas previdenciárias RPPS)

Receita de capital de alienação de bens, direitos e ativos (receitas previdenciárias RPPS)

Receita de capitalde amortização de empréíimos (receitas previdenciárias RPPS)

Receila de capital de outras receitas de capltal (receitas prevldenciárias RPPS)

Despesas conentes da administração (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas de capital da administraçâo (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal civil em aposentadorias da previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal ciül em pensões da previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal civil de outros benefÍcios previdenciários (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal militar em reformas da previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal militar em pensÕes da previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Despesas com pessoal mililar de outros benefícios previdenciários (despesas previdenciárias RPPS)

Compensagão previdenciária do rpps para o rgps de prevldência (despesas previdenciárias RPPS)

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

a

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Receltae e despesas prevldenclárlae - LDO 2024

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Campo Valor do ?
exerclclo anterlor
ao de reíerôncla

Valor do 30

exerclclo anterlor
ao de referôncia

Vator do 40

exercÍclo antêrlor
ao de referôncla

Demais despesas previdenciárias de previdência (despesas previdenciárias RPPS)

Aporte de recursos para cobertura de insuficiências Íinanceiras

Aporle de recuÍ1sos para fonnação de reserva

Receita corrente da receita patrimonial, outras receitas patrimoniais (receitas previdenciárias RPPS)

Receita conente da receita dê eporte periódico de valores predefinidos (receitas previdenciárias RPPS)

Receita de capital de alienação de bens, direitos e ativos (receitas previdenciárias RPPS)

Receita de capital de amortização de empréstimos (receitas previdenciárias RPPS)

Receíta conente da compensação previdenciária do RGPS para o RPPS (receitas previdenciárias RPPS)

Receita corrente das demais receitas corÍentes (receitas previdenciárias RPPS)

Despesas de capital da administração (despesas previdenciárias RPPS)

Aporte de recursos para o RPPS do plano de amoúização - aporte periódico de valores predefinidos

Aporte de recursos para cobertura de déÍicit financeiro

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Estlmatlva e compcnsação da renúncla de receltar - LDO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Trlbuto Modalldade Beneflclárlo Renúncla da
recelta no ano de

referâncla

Renúncla da
recolta no ano
rcgulnte ao de

referâncla

Renúncla da
recelta no 20 ano
segulnte ao de

referêncla

Compensagão

NADA CONSTA NADA CONSTA NADA CONSTA 00 O NADACONSTA

$
)



PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

ilargam e expancão de despeoar - LDO

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Aumento permanente da receita

Transferências constitucionais (-)

TransÍerências ao FUNDEB (-)

Redução permanente de despesa

Novas DOCC
Novas DOCC geradas por PPP

170.000.000

92.125.113

9.500.000

100.000

0

0

Campo Valor



Estado do Rio Grande do ilorte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Cámara Municipal de Pau dos Ferros
PaHcio Ver. Francisco Lopes Torguato

PARECER N9 039/2023 DA COMISSÃO OE FINANçAS E ORçAMENTO SOBRE O PROJETO DE I."EI Ng

2t?112o23.

Trata-se de projeto de lei do executivo da excelentíssima prefeita Marianna
Almeida do Nascimento, que "DtspÕE soBRE AS DtRETRtzES IARA A EtABoRAçÃo ol ut
onçeurrurÁRrA ANUAL PARA O EXERCíC|o DE2024, E DÁ OUTRAS pnOUOÊruCrAS."

Sob o aspecto jurídico o projeto pode prosseguir em tramitação, eis que

apresentado no exercício da competência do Legislativo Municipal, nos termos da Lei Orcânica
do Município e do Regimento lnterno.

Pelo exposto, somos pela LEGALIDADE. Em conformidade com as conclusões do

relatório exarado pelo Relator Vereador Francisco José Fernandes de Aquino, opina por sua

TRAMITAçÃO, por entender que a referida proposição está em consonância com a legislação

vigente.

É esse o parecer da referida Comissão.

Sala das Comissões,20 de Junho de 2023.

VER GL}TEMBERG BESSA DE ASSIS

VER AN DOS SANTOS NASARIO

Vice-Presidente

-/**
*?2< l,l4o??t .*tzÉ7 êrqí,

VER. ALEXSANDER MAGNUS NUNES ROCHA

Relator


